

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2014

Monografie

1. **Adámek Jan, Hansová Jarmila, Kovář Daniel, Lavička Roman, Mareš Zdeněk, Thomová Zuzana**, Katedrála sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 271 s. *Historie katedrály, architektonický vývoj a proměny interiéru.*
2. **Altman Karel a kol.**, Kniha o Rajhradě. Dějiny města od nejstarších dob. Rajhrad, Město Rajhrad, 415 s. *Monografie o dějinách Rajhradu od pravěku až do současnosti.*
3. **Aschenbrenner Vít a kol.**, Dějiny města Plzně: do roku 1788. Plzeň, Statutární město Plzeň, 884 s. *Kolektivní monografie věnovaná dějinám a vlastivědě města Plzně.*
4. **Bartoš Jaromír**, Mariánské Lázně J. F. Langhanse. Mariánské Lázně, Městské muzeum Mariánské Lázně, 110 s. *Fotograf Jan Langhans (1851–1928) zachytil dějinné proměny lázeňského města.*
5. **Bazalová Marie a kol.**, Kapličky a drobné sakrální stavby Sedlčanska. 2. díl, Nedrahovicko. Sedlčany, Městská knihovna, 89 s. *Publikace je věnována Nedrahovicku, ale dodatečně zachycuje i některé objekty na území Sedlčan.*
6. **Bažant Jan**, Pražský Belvédér (1537–1562). První renesanční vila ve střední Evropě. Praha, Festina Lente Press CZ, 287 s. *Renesanční architektura a umělecká výzdoba Královského letohrádku.*
7. **Bečková Kateřina**, Továrny a tovární haly. 3. díl, Žižkov, Vinohrady, Nusle, Modřany a další části jihovýchodu města. Praha, Schola ludus, 175 s. *Kniha věnovaná továrnám a průmyslovým podnikům v Praze 4 a 10.*
8. **Běhalová Štěpánka, Führbach František, Körnerová Chládková Michaela, Langerová Sabina**, Jindřichohradecký uličník. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka, 135 s. *Historie ulic a proměny jejich názvů.*
9. **Běhounek Jan**, Přeborov v několika staletích. Přeborov, Obec Přeborov, 78 s. *Historie obce.*
10. **Beranová Danuta, Kňap Jaroslav**, Praha 12 – proměny v čase. Praha, Městská část Praha 12 ve spolupráci s nakl. Karpana, 207 s. *Vývoj Prahy 10 je přiblížen prostřednictvím historických fotografií.*
11. **Bláha Radek, Sigl Jiří**, Svědectví archeologických nálezů o počátcích města Hradce Králové. Hradec Králové, Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 100 s. *Populárně podaný přehled výsledků archeologických nálezů a výzkumů z území hradebního města a jeho předměstí.*
12. **Blaheta Zbyněk**, Chrást: ze zápisníku kronikáře. Chrást, Obec Chrást, 148 s. *Publikace věnovaná archeologickým nálezům, dějinám a vlastivědě obce.*
13. **Brichtová Dobromila**, Pod dvěma ochrannými křídly. Od loretánského kostela k hrobce Dietrichsteinů v Mikulově. Mikulov, Turistické informační centrum, 96 s. *Kniha o historii kostela Povýšení svatého kříže a hrobky.*
14. **Broněk Jan a kol.**, Esoteric Prague. Cubist Prague. Four ingenious architects, the only Cubist café in the world, little gems of houses. Praha, Eminent, 199 s. *Kubistické stavby architektů J. Chochola, J. Gočára, P. Janáka a V. Hofmana v Praze.*
15. **Brynych Martin (red.)**, Vojenská pietní místa města Kladna. Praha, Spolek pro vojenská pietní místa, 84 s. *Soupis vojenských pietních míst v Kladně (památníky, pomníky, náhrobky).*
16. **Croý Jana**, Královéhradečtí biskupové a jejich residence. Hradec Králové, Biskupství královéhradecké, Garamon, s. r. o. *Občanské sdružení Katedrála y480 s. Reprezentační publikace podrobně popisuje dějiny sídel královéhradeckých biskupů, zahrnuje i objekty kapituly a hospodářské objekty a doprovází je množstvím reprodukcí historických stavebních plánů a ikonografických pramenů, zčásti do-
sud nezveřejněných.*
17. **Čadil Matěj**, Kostely Prahy 2. Praha, Městská část Praha 2, 76 s. *Církevní památky na území Prahy 2, jejich architektura a výzdoba.*
18. **Černá Iveta, Černoušková Dagmar**, Tugendhat. Brněnská realizace Ludwiga Miese van der Rohe. Brno, Muzeum města Brna, 48 s. *Průvodce vydaný po památkové obnově je obohacen o nově získané poznatky a informace o samotné revitalizaci.*
19. **Černoušková Dagmar a kol.**, Löw-Beerovy vily a historie jedné podnikatelské rodiny. Boskovice, MAS Boskovicko Plus, 112 s. *Hospodářské a stavební aktivity rodiny Löw-Beerů.*
20. **Čížinská Helena, Hájek Josef**, Kostel sv. Antonína v pražských Holešovicích. Praha, Římskokatolická farnost u kostela sv. Antonína, 64 s. *Dějiny a stavební vývoj gotického kostela sv. Klimenta v Bubnech a kostela sv. Antonína z let 1908–1914.*
21. **Dobeš Miroslav, Metlička Milan, Kočárek Petr, Stolz Daniel**, Raný eneolit v jihozápadních Čechách = Frühes Äneolithikum in Südwestböhmen. Plzeň, Západočeské muzeum v Plzni, 122 s. *Supplementum sborníku věnovanému ranému eneolitu v jihozápadních Čechách.*
22. **Doležalová Eliška, Tywoniaková Jana**, Kulturní dědictví Velkopopovicka. Olbramovice, Tria, 111 s. *Kniha mapuje kulturní a přírodní zajímavosti a památky regionu.*
23. **Dvořáček Petr**, Hřbitovy – naše kamenná historie. Boskovice, MAS Boskovicko Plus, 113 s. *Kulturně-topografický přehled mapuje stav pohřebišť regionu.*
24. **Dvořák Otomar**, Podbrdskou krajinou Rokycanska a Zbirožska. Praha, Regia, 319 s. *K významným sídlům i kulturním památkám.*
25. **Dvořáková Dita**, General Pension Institute – House of Trade Unions. Praha, Městská část Praha 3, 111 s. *Architektura a interiéry první pražské výškové budovy.*
26. **Fajt Jiří (ed.), Hörsch Markus (ed.), Razím Vladislav (ed.)**, Křivoklát – Pürglitz: Jagd, Wald, Herrscherrepräsentation. Studia Jagellonica Lipsiensia, Bd. 17. Lipsko, Thorbecke, 395 s. *Výsledky interdisciplinárního výzkumu hradu Křivoklátu.*
27. **Faktor František**, Popis okresu Blovičského. Brno, Garn, 129 s. *Přehledová publikace k dějinám a vlastivědě Blovička (faksimile vydání z roku 1887).*
28. **Fibich Ondřej, Hájek Pavel, Müller Jan, Řandová Ivana, Skalický Karel, Štorková Jana**, Jakub Bursa a jihočeská venkovská architektura. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 303 s. *Život a dílo stavitele Jakuba Bursy, katalog jeho staveb ve stylu selského baroka.*
29. **Fikar Jaroslav**, Karlovarská předměstí. Karlovy Vary, Jaroslav Fikar, 198 s. *Obce, které se v 19. a 20. století staly součástí města Karlovy Vary.*
30. **Filip Aleš, a kol.**, Kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie na Křenové ulici v Brně. Brno, Kartuziánské nakladatelství, 47 s. *Kostel byl vystavěn v letech 1910–1913 podle projektu městského architekta Franze Holika stavitelem Josefem Müllerem.*
31. **Filip Vladimír (ed.)**, Brno. Staré pohlednice – Alte Postkarten – Old postcards. XX, Cejl, Křenová, Husovice, Koliště, Kounicova, Obilní trh, Komín, Rečkovice, Maloměřice, Jundrov. Brno, J. Filip, 91 s. *Závěrečná část série, pohlednice z přelomu 19. a 20. století.*
32. **Foud Karel**, Plzeň-Bolevec: Selský dvůr čp. 1. U Matoušů: národní kulturní památka. Plzeň, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, 1 slož. 1. *Informační publikace věnovaná hospodářským dvorům.*
33. **Frolík Jan a kol.**, Pohřebiště v Lumbeho zahradě na Pražském hradě. Díl 1. Katalog, Díl 2. Studie. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Praha, 278, 460 s. *Výsledky archeologického výzkumu pohřebišť tvořeného 141 hroby a chronologicky pokrývající období od konce 9.*

- století do 1. čtvrtiny 11. století je předběžně interpretováno jako pohřebiště státní elity spojené s knížecím prostředím raného českého státu.
34. **Fučíková Eliška**, Praha rudolfinská. Praha, Karolinum, 199 s. *Obrazový průvodce po památkách spojených s rudolfinskou dobou.*
 35. **Galandauer Jan**, Chrám bez boha nad Prahou. Památník na Vítkově. Praha, Havran, 285 s. *Proměna budovy od památníku legionářů a Jana Žižky v mauzoleum Klementa Gottwalda a pohřebiště komunistických funkcionářů.*
 36. **Gerbrich Josef, Michek Dalibor, Šenkyříková Barbora (eds.)**, Doubravník a Výmolovy varhany. Doubravník, Římskokatolická farnost Doubravník, 84 s. *Monografie, dějiny města, architektura kostela, dějiny a rekonstrukce varhan, Jan Výmola mladší.*
 37. **Grunda Bohumil, Ševčíková Jitka**, Pojednání o moru – Dissertatio de peste. Blansko, Nemocnice Blansko, 64 s. *Monografie, dějiny onemocnění morem v Česku a v Evropě, prevence.*
 38. **Hajn Ivo**, Strážní domky a drážní strážníci. Strážní domky a život drážního strážníka na koněspřežní železnici České Budějovice – Linec. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 167 s. *Historie strážních domků a jejich personál.*
 39. **Halátek Dalibor, Pelcová Kateřina, Zezula Michal (eds.)**, Hodnoty, které chráníme. 20 let městské památkové zóny Opava. Opava, Opavská kulturní organizace, 115 s. *Informační publikace o městské památkové zóně Opava.*
 40. **Havlíková Darina (ed.)**, COPA + FA. Spolupráce COPA a NPÚ ÚOP v Brně s Fakultou architektury VUT v Brně. Brno, Akademické nakladatelství CERM, 65 s. *Publikace prezentuje nejen výsledky studentského workshopu věnovaného revitalizaci budov a rekonstrukci staveb.*
 41. **Havlová Mája**, Krajínář Ferdinand Runkl (1764–1834). České Budějovice, Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích, 159 s. *Vyobrazení hradů, zámků, parků, pamětihodností, krajiny, zejména na schwarzenberských panstvích.*
 42. **Hermanová Hana, a kol.**, Zámek Roztoky. Roztoky u Prahy, Střeďočasné muzeum, 103 s. *Publikace je věnována historii přeměny tvrze ze 13. století v zámek.*
 43. **Hladký Jiří**, Kříže a křížky na Písecku a Milevsku. Milevsko, Svaček obcí Milevska, 180 s. *Historie drobné sakrální architektury v regionu.*
 44. **Hochel Marian**, Valdštejnský špitál a Reinerova freska Nanebevzetí Panny Marie v Duchcově: obrazy a dokumenty. Opava, [Slezská univerzita v Opavě], 17, [439] s. *Příběh dvou památek – stavby a fresky, soustředění pramenů k tématu, vývoj památkové péče po r. 1945.*
 45. **Horáček Martin**, Za krásnější svět – tradicionalismus v architektuře 20. a 21. století. Zkrácená verze habilitační práce. Brno, VUTIUM, 40 s. *Habilitační práce, teorie architektury, traditionalismus v české architektuře 20.–21. století, anglické res.*
 46. **Horpeniak Vladimír**, Šumava očima Vladimíra Horpeniaka I.: rok v lidových zvycích, lidové umění, práce a doprava, umění, osobnosti, muzea, války, katastrofy a jiná nepřízeň. Plzeň, Starý most, 303 s. *Monografie k dějinám, vlastivědě a etnografii.*
 47. **Horpeniak Vladimír**, Šumava očima Vladimíra Horpeniaka II.: Šumavský místopis. Plzeň, Starý most, 311 s. *Monografie k historickému a kulturnímu místopisu.*
 48. **Hubičková Šárka**, Nuselský most. Historie, stavba, architektura. Praha, Informační centrum ČKAIT, 109 s. *Mezníky v přemostění Nuselského údolí od jeho počátků až po konečné úpravy do současné podoby.*
 49. **Hůrková Jindra, et al**, Archeologický výzkum panského sídla v Chanovicích. Klatovy, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech a obec Chanovice, 435 s. *Kolektivní publikace zaměřená na archeologické nálezy a výzkumy.*
 50. **Chloupek Jan, Kaláb Jaroslav**, Mladoňovice, 1988–2013. Mladoňovice, Obecní úřad Mladoňovice, 192 s. *Dějiny a současnost obce, památky v obci.*
 51. **Chrastilová Jiřina**, Zlomky z židovské Prahy. Praha, Havran, 359 s. *Průvodce židovskými památkami Prahy.*
 52. **Chytil Miroslav**, Prostějovská architektura. Prostějov, Walker reklama, 213 s. *Přehledné zpracování architektury Prostějova.*
 53. **Ichová Eva**, Historie divadelních budov v Plzni, 1832–2014. Plzeň, Statutární město Plzeň ve spolupráci s Divadle J.K. Tyla, 21 nečís. s. *Informační publikace k dějinám divadelních budov.*
 54. **Jarůšková Zuzana (ed.), a kol.**, Pravěk Boskovicka. Boskovice, Muzeum Boskovicka, 315 s. *Proměny historického osídlení, chronologicky řazená jednotlivá období, významné nálezy a nové objevy.*
 55. **Jásek Jaroslav, a kol.**, Podolská vodárna a Antonín Engel. Praha, Pro Pražské vodovody a kanalizace vydal VR Atelier v Praze, 113 s. *Projekt a výstavba vodárny v letech, 1925–29. její rekonstrukce v průběhu 20. stol. včetně úprav v 90. letech a vzniku Muzea pražského vodárenství.*
 56. **Javůrek Zdeněk, Klaban Gustav**, Písek zmizelé město. Písek, Praam, 123 s. *Staré fotografie města a zaniklých objektů.*
 57. **Jiroušková Milada**, Obrázky z Podolska a okolí. Po proudu staré Vltavy od Olešné po Červenou. Pelhřimov, Nová tiskárna Pelhřimov 2014 a Obec Podolí, 227 s. *Historie a historické fotografie lokality a jejího okolí.*
 58. **Jungmann Jan**, Holešovice-Bubny. V objetí Vltavy. Praha, Muzeum hlavního města Prahy, 213 s. *Kniha prostřednictvím starých fotografií, pohlednic a dalších materiálů představuje život Holešovic od 2. poloviny 19. století do 80. let století 20.*
 59. **Jurigová Kateřina, Sojka Jaroslav**, Beautiful places of the Prague Castle. Praha, Prague Castle Administration, 30 s. *Fotografický průvodce památkami Pražského hradu.*
 60. **Kadlec Petr**, Královský komorní hrad Dobříš. Stavební vývoj zámku Dobříš (1666–1766). Historie železných Hutí na dobříšském panství (1674–1945). Dobříš, Petr Kadlec, 230 s. *Dějiny hradu Vargač a zámku Dobříš.*
 61. **Kálal Jiří (ed.)**, Milevsko 830 let (1184–2014). Milevsko, Milevský kraj, o. p. s., 359 s. *Historie kláštera a města.*
 62. **Kašíčka František, Nechvátal Bořivoj**, Hrad, hrádka a tvrze na Strakonicku, Blatensku a Vodňansku. Strakonice, Muzeum středního Pootaví, 630 s. *Historie a architektura hradů a tvrzí.*
 63. **Keller Radek**, Chocenice, 1115–1945. Chocenice, R. Keller ve spolupráci s vydavatelstvím Centa, 135 s. *Monografie k dějinám a vlastivědě obce.*
 64. **Klepsová Eva**, Jak se žilo v Dolní Lukavici. Dolní Lukavice, Obec Dolní Lukavice, 256 s. *Publikace věnovaná architektonickému vývoji vesnice, popisu některých budov, místním názvům a každodennímu životu.*
 65. **Klepsová Eva**, Procházka za lukavickými svěťci. Dolní Lukavice, Obec Dolní Lukavice, 32 s. *Průvodce drobnou architekturou obce.*
 66. **Kleveta Alois**, Mlýny a mlýnáři města Vyškova. Vzpomínky a dokumenty. Vyškov, Kleveta Alois – ALKA, 32 s. *Brožura o zaniklých vodních mlýnech ve Vyškově.*
 67. **Kobrová Zuzana a kol.**, Já, Hvězda. Průvodce renesanční perlou střední Evropy. Praha, Památník národního písemnictví, 112 s. *Průvodce renesančním letohrádkem.*
 68. **Kolář Michal, Prchlík Zdeněk**, Letní sídlo manželů Benešových. Husitské muzeum v Táboře, Tábor, 55 s. *Historie a fotografie vily v Sezimově Ústí.*
 69. **kolektiv autorů**, Pod ochranou Věch svatých. 250. výročí posvěcení farního kostela Věch svatých v Rožnově pod Radhoštěm. Rožnov pod Radhoštěm, Římskokatolická farnost Rožnov pod Radhoštěm, 95 s. *Informační publikace, architektura a výzdoba kostela.*
 70. **Košál Vratislav, Košťálová Renata**, Historická sídla Středočeského kraje. Díl pátý, Benešovsko. Brno, Barrister & Principal, 227 s. *Popularizační práce o hradech, zámcích a tvrzích regionu.*
 71. **Košál Vratislav, Košťálová Renata**, Historická sídla Středočeského kraje. Díl šestý, Okolí Prahy. Brno, Barrister & Principal, 223 s. *Popularizační práce o hradech, zámcích a tvrzích regionu.*
 72. **Kováčik Peter**, Terénní teorie a praxe I. Archeologická památková péče: management archeologického výzkumu. Opava, Slezská univerzita, 100 s. *Učebnice vysokých škol, organizace archeologické památkové péče.*
 73. **Kováčik Peter, Juchelka Jiří, Hořínková Andrea**, Terénní teorie a praxe III. Archeologický výzkum: dokumentace a zpracování. Opava, Slezská univerzita, 101 s. *Učebnice vysokých škol, metodologie archeologické práce.*
 74. **Kováčik Peter, Juchelka Jiří, Rataj Petr**, Terénní teorie a praxe II. Archeologický výzkum: prospekce a odkryv. Opava, Slezská univerzita, 102 s. *Učebnice vysokých škol, metodologie archeologické práce.*
 75. **Kovář Daniel**, Grunty, chalupy a lidé v Borovanech od 15. do 19. století. Borovany, Město Borovany, 63 s. *Historie města ve vazbě na domy a rodiny majitelů.*
 76. **Kovář Daniel**, Třebeč. Jaká byla, jaká je. Borovany, Město Borovany, 99 s. + 24 s. obr. příl. *Historie obce.*
 77. **Kovářík Viktor, Zahradník Pavel**, Plzeň – Mariánský sloup: kulturní památka. Plzeň, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, 1 slož. 1. *Informační publikace věnovaná mariánskému sloupu.*
 78. **Kovářiková Blanka**, Nové příběhy domů slavných. Praha, Brána,

- 295 s. *Architektura domů, její bývalí i současní vlastníci*.
- 79. Krajčí Petr**, Slavné stavby v Praze – Troji. Praha, Foibos Books, 242 s. *Průvodce vývojem architektury a urbanismu na trojském území*.
- 80. Krčmář Luděk**, Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti na severním Plzeňsku. Kralovice, Ashram, 72 s. *Soupis poutních míst*.
- 81. Kremer Vilém Václav**, Děkanský chrám sv. Petra a Pavla v Čáslavi. Čáslav, Včela Čáslavská, 136 s. *Dějiny kostela, jeho architektonický vývoj*.
- 82. Kropáček Jiří**, The Archbishop's Palace in Prague. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 63 s. *Architektura a výzdoba barokního paláce*.
- 83. Kroupa Václav Jan**, Město Měčín: jeho historie a pamětihodnosti. Plzeň, Václav Jan Kroupa, 212 s. *Monografie věnovaná architektonickým dějinám města*.
- 84. Křečková Jitka, Fröhlich Jiří, Chvojka Ondřej, Kolářský Radim, Kouba Jan, Haller Marita**, Olešná v průběhu dějin. Olešná, Obec Olešná, 239 s. *Historie obce*.
- 85. Kunc Petr**, Tam na Šumavě: kronika šumavské obce Horská Kvilda. Břasy, Petr Kunc, 284 s. *Přehledová publikace k dějinám obce*.
- 86. Kyzourová Ivana**, Matka a syn. Gotické madony a veraikony z chrámu sv. Víta v Praze. Praha, Správa Pražského hradu, 111 s. *Katalog výstavy představuje světově unikátní soubor, který ve 14. století vznikl pro katedrálu sv. Víta*.
- 87. Lang Martin**, Barokní zámky: příběhy a lidské osudy: venkovské baroko. Nezdice, Občanské sdružení Aktivios, 106 s. *Publikace mapující barokní zámekovou architekturu*.
- 88. Liška Miroslav**, Plzeňské mosty a lávky. Plzeň, Starý most, 172 s. *Přehledová fotografická publikace*.
- 89. Ludvík Josef Myslímír**, Památky hradu, města a panství Náchoda i vlastníkův jeho. [Brno], GARN, 343 s. *Reprint vzácného díla z r. 1857, dějiny Náchoda sepsané obrozeneckým historikem*.
- 90. Lukáš Jindřich**, Klánovice na starých fotografiích. Klánovice, Jindřich Lukáš, 118 s. *Knha prostřednictvím starých fotografií zachycuje vývoj Klánovic*.
- 91. Lukeš Zdeněk**, Praha moderní. Velký průvodce po architektuře, 1900–1950. III. Pravý břeh Vltavy. Praha, Paseka, 306 s. *Architektonický průvodce Libní, Trojou, Střížkovem, Bohnicemi, Žižkovem, Vinohrady a dalšími městskými částmi, které byly postupně připojeny k Velké Praze*.
- 92. Lukeš Zdeněk**, Psi vycházky: za moderní architekturou Prahy se Zdeňkem Lukešem. 3. Od Těšnova k Vyšehradu po břehu Vltavy. Praha, NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 173 s. *Průvodce moderní architekturou pravého břehu Vltavy*.
- 93. Mácha Lukáš, Motejlík Pavel**, Roudná a Lochotín napříč staletími. Plzeň, Maják Plzeň, 168 s. *Publikace historických fotografií a pohlednic městských čtvrtí*.
- 94. Marek Pavel**, Historie stavby Národního domu v Prostějově. Rosice u Brna, Gloria, 128 s. *Monografie, secesní architektura a stavební úpravy*.
- 95. Martinka Lukáš**, Rokycany: kresby historické architektury. Radouň, Martinka Lukáš, 84 s. *Obrazová publikace věnovaná drobným architektonickým památkám*.
- 96. Martinková Petra, et al**, Kasejovice (1264–2014): sborník příspěvků k 750. výročí první písemné zmínky o Kasejovicích. Kasejovice, Město Kasejovice, 152 s. *Jubilejní sborník k nejstarším dějinám města*.
- 97. Maškovská Markéta**, Staré plzeňské hostince, aneb, Kde se v Plzni jedlo, pilo a veskrze dobře žilo. Plzeň, Foud, 423 s. *Fotografická publikace věnovaná dějinám pohostinství a pivnic*.
- 98. Mertová Petra**, Mezioborová praktická studia. Brno, Masarykova univerzita, 185 s. *Učebnice vysokých škol, péče o movité i nemovité kulturní dědictví*.
- 99. Metlička Milan**, Pohledy do minulosti Plzeňského kraje: archeologie od počátku do 10. století: průvodce stálou expozicí v Západočeském muzeu v Plzni. Plzeň, Západočeské muzeum v Plzni, 87 s. *Průvodce stálou expozicí regionálního muzea věnovaný archeologii jihozápadních Čech*.
- 100. Mikota Petr, Kokeš Milan**, Zábělá včera, dnes a zítra. Plzeň, Petr Mikota, 80 s. *Informační publikace k archeologickým památkám, dějinám a vlastivědě*.
- 101. Mlčoch Svatomír, Žifčáková Kamila (edd.)**, Kleť a Blanský les. Obraz krajiny – krajina v obrazech. České Budějovice, Český svaz ochránců přírody, 115 s. *Ikografie a historie hory Kleť a okolní krajiny v proměnách času*.
- 102. Moravec Zbyněk, et al**, Příběh zapomenutého hřbitova. Ostrava, Ostravské muzeum, 147 s. *Kolektivní monografie, katalog výstavy, církevní architektura*.
- 103. Mrvík Vladimír Jakub**, Zmizelé Československo. Městské památky, lidová architektura. Český Brod, Město Český Brod, 197 s. *Publikace pojednává o dějinách a památkách Českého Brodu a jeho okolí*.
- 104. Mucha Ivan Prokop, a kol.**, Hvězda. Arcivévoda Ferdinand Tyrolský a jeho letohrádek v evropském kontextu. Praha, Artefactum, 569 s. *Historie vzniku stavby, průběh výstavby, podrobný popis architektury a umělecké výzdoby*.
- 105. Musilová Helena**, Skleněné peklo. Požár Veletržního paláce 14.–15. 8. 1974. Praha, Národní galerie, 23 s. *Drobná publikace představuje fotografie a archiválie, jak se zachovaly ve složkách vyšetřovatelů požáru*.
- 106. Mušková Eva (ed.)**, Jak se žilo v Plzni za císaře „Procházky“: katalog výstavy: 29. 4. –13. 7. 2014 Národopisné muzeum Plzeňska. V Plzni, Fakulta pedagogická Západočeské univerzity, 115 s. *Přehledový katalog výstavy věnovaný dějinám města a jeho každodennímu životu v 19. a 20. století*.
- 107. Nečasová Eva**, Křížové kameny Blanenska. Blansko, Muzeum, 197 s. *Soupis křížových kamenů nalezených na Blanensku, seznam nejznámějších badatelů, kteří se touto problematikou zabývali*.
- 108. Novák Pavel**, Stavby na Novodvorsku a Žehušicku v průběhu staletí. Praha, NZM, 185 s. *Přehled územně správního a urbanistického vývoje, jednotlivé stavby*.
- 109. Obůrková Eva, Sanža Silvie**, Brno: Czech Republic: Brno city guide. Brno, Brno City Municipality, Lord Mayor Office – City Strategy Office, 128 s. 5. vyd. *turistický průvodce v angličtině*.
- 110. Obůrková Eva, Sanža Silvie**, Brno: Česká republika: průvodce městem. Brno, Statutární město Brno, Kancelář primátora města Brna – Kancelář strategie města, 128 s. 5. vyd. *turistický průvodce*.
- 111. Obůrková Eva, Sanža Silvie**, Brno. Tschechische Republik. Stadtführer. Brno, Statutarische Stadt Brün, Büro des Oberbürgermeisters – Büro für Stadtstrategie, 128 s. 5. vyd. *turistický průvodce v němčině*.
- 112. Obůrková Eva, Sanža Silvie**, Česká republika. putevoditel' po gorodu. Brno, Gorod Brno, Bjuro mera goroda Brno – Ofis strategija goroda, 128 s. 5. vyd. *turistický průvodce v ruštině*.
- 113. Pastrňák Milan**, Perla Slezska: kostel Prozřetelnosti Boží v Šenově: okolnosti založení a výstavby šenovského kostela Prozřetelnosti Boží v datech, faktech a pověstech. Šenov, Šenovské muzeum ve spolupráci s městem Šenovem, 59 s. *Informační publikace, popis monumentální stavby a její význam v historii kraje*.
- 114. Patrný Michal, Beránek Jan**, Arciděkanský chrám sv. Bartoloměje v Kolíně. Historický a stavební vývoj. České Budějovice, Halama ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, 179 s. *Publikace pojednává o dějinách a stavebním vývoji kostela*.
- 115. Pavelková Jindra, a kol.**, Milovníci a mecenáši věd a umění v řeholním rouše. Brno, Masarykova univerzita, 211 s. *Sborník se zaměřuje na umělecký i stavební mecenáš benediktinů rajhradského kláštera*.
- 116. Pěchová Eva, et al**, Velehrad a okolí z pohledu církevní turistiky. Velehrad, Stojanovo gymnázium, 62 s. *Základní informace o církevních památkách o církevním životě v regionu, turistické trasy*.
- 117. Pejša Jaroslav**, Pomníky, památníky a pamětní desky města Kolína. Kolín, Město Kolín, 80 s. *Soupis pomníků a památníků, které v Kolíně připomínají významné národní i regionální osobnosti*.
- 118. Pešta Jan**, Plošný průzkum lidové architektury a venkovských sídel. Praha, NPU ÚOP SČ, 174 s. *Metodika plošného průzkumu venkovských sídel, charakteristika lidové architektury dle regionů*.
- 119. Pindur David**, 250 let kostela Prozřetelnosti Boží v Šenově. [Šenov u Ostravy], Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy, 27 s. *Informační publikace, umělecká výzdoba kostela, památková péče*.
- 120. Pixová Jaroslava**, Tam, kde zpívala řeka aneb Čarovná léta kolem Smetiprachy. Putim, Blanice, 171 s. *Historie a historické fotografie lokality a jejího okolí*.
- 121. Plaček Jan, et al**, Kostel sv. Václava v Moravské Ostravě. Ostrava, Římskokatolická farnost Ostrava, 39 s. *Informační publikace o kostelu sv. Václava, umělecká výzdoba*.
- 122. Plašil Filip**, Kostel sv. Kříže a farnost v Jamném u Jihlavy. Jamné u Jihlavy, Obec Jamné u Jihlavy, 111 s. *Dějiny farnosti a kostel v Jamném*.
- 123. Pojsl Miloslav**, Velkomoravské otazníky. Uherské Hradiště, Historická společnost Starý Velehrad, 263 s.: il, mapy, portréty, plány, faksimile Monografie, cyrilometodějská tradice, Velkomoravská říše, kulturní tradice, kult svatých.
- 124. Pokorný Miloš**, Pražský hrad. Křížovatka dějin. Praha, Slovart,

- 247 s. *Soubor ilustrací k dějinám Pražského hradu.*
- 125. Polák Milan, Broncová Dagmar,** Praha 10 známá neznámá. Praha, Milpo media, 190 s. *Kulturní topografie Prahy 10.*
- 126. Polák Milan, Broncová Dagmar,** Praha 4 známá neznámá. Praha, Milpo media, 199 s. *Kulturní topografie Prahy 4.*
- 127. Polák Milan, Broncová Dagmar,** Praha 8 známá neznámá. Praha, Milpo media, 199 s. *Kulturní topografie Prahy 8.*
- 128. Pospíšil Aleš (ed.), Koukalová Šárka, Macek Petr, Ottová Michaela,** Kutná Hora. Praha, Foibos Books, 203 s. *První část knihy zachycuje dějiny lokality, druhou část tvoří katalog jednotlivých významných staveb.*
- 129. Potůček Jakub, a kol.,** Osobnosti a památky Prahy 10. Praha, Foibos Books, 190 s. *Kulturní topografie Prahy 10.*
- 130. Procházka Zdeněk,** Z historie a současnosti Blížejska: Blížejev, Františkov, Chotiměř, Lštění, Malonice, Nahošice, Přívozec a Výrov. Domažlice, Pro obec Blížejev vydal Zdeněk Procházka – nakladatelství Českého lesa, 191 s. *Monografie věnovaná dějinám obcí od nejstarších dob k dnešku.*
- 131. Prokop Vladimír, Smola Lukáš,** Sokolovsko: umění, památky a umělci do roku 1945. 1. díl. Sokolov, Nákladem AZUS Březová, s. r. o. vydali Vladimír Prokop a Lukáš Smola ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Lokti, 469 s. *Encyklopedické dílo o kulturních památkách a jejich tvůrcích.*
- 132. Prokop Vladimír, Smola Lukáš,** Sokolovsko: umění, památky a umělci do roku 1945. 2. díl. Sokolov, Nákladem AZUS Březová, s. r. o. vydali Vladimír Prokop a Lukáš Smola ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Lokti, 470–878 s. *Encyklopedické dílo o kulturních památkách a jejich tvůrcích.*
- 133. Prátele české historie (sdružení),** Přátelé české historie. Klatovy, Dragon Press, 192 s. *Přehledová informační publikace věnovaná činnosti sdružení, dějinám a vlastivědě.*
- 134. Rosová Romana,** Dřevěné kostely Těšínska a severovýchodní Moravy. Ostrava, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 199 s. *Přehled bádání o dřevěných kostelích, soupis jednotlivých staveb, památková péče. Publikace se skládá ze dvou částí, první je úvodem do problematiky dřevěných kostelů, druhá část je věnována jednotlivým kostelním stavbám.*
- 135. Rožmberský Petr, Krčmář Luděk,** Poustevníci, poustevny a pouště v Plzeňském kraji. V Domažlicích, Nakladatelství Českého lesa, 159 s. *Přehledová publikace církevních památek, poustevnictví a poustevnám.*
- 136. Růžička Stanislav,** Jan Blažej Santini Aichel. Havlíčkův Brod, Video-foto-Kunc, 167 s. *Fotografická publikace o životě a díle Santiniho.*
- 137. Řeha Tomáš, Vaculík Lukáš (edd.),** Where Life Once Used to Be – the Vanished Places and Sights: contributions from the 4th international scientific conference of doctoral candidates: Ostrava, 14 June 2013. Ostrava, University of Ostrava, 143 s. *Příspěvky z mezinárodní doktorandské konference z r. 2014, studium míst a jejich historické paměti, dějiny Židů, obecní domy, železnice, dělnické kolonie.*
- 138. Řehořka Petr, Křížová Květa,** Zámek Zruč nad Sázavou. Nymburk, Pro Město Zruč nad Sázavou vydal[o] nakl. Vega-L, 26 s. *Informační publikace o dějinách a současnosti památky.*
- 139. Sadílek Jaroslav,** Bohdalov a Chroustov. Bohdalov, Městys Bohdalov, 155 s. *Dějiny a současnost obce Bohdalov a Chroustov a jejich památky.*
- 140. Sadílek Jaroslav,** Deblín: historický vývoj stavebních památek a osídlení obce. Tišnov, Sursum, 159 s. *Dějiny obce od středověku do 19. století, místní stavební památky (hrad, kostel sv. Mikuláše, parnský dvůr u kostela).*
- 141. Sadílek Jaroslav,** Hrad Bukov-Lísek. Bukov, Stříteč, Obecní úřad Bukov, Obecní úřad Střítež, 121 s. *Historie, původ a význam hradu mezi obcemi Bukov a Střítež.*
- 142. Sassmann Alois,** Malšice mezi Lužnicí a Lužnicí. Malšice, Městys Malšice, 279 s. *Historie obce.*
- 143. Sedláková Radomíra, Potůček Jakub,** Příběh Veletržního paláce. Praha, Národní galerie, 153 s. *Vznik a historie budovy Veletržního paláce v Praze od 20. let 20. století do současnosti.*
- 144. Seidl Dušan,** Sedm cest architekta Osvalda Polívky, 1859–1931. Výstava ke 120. výročí otevření Městské spořitelny pražské. Praha, Česká spořitelna, 51 s. *Katalog výstavy líčí nejvýznamnější Polůvkovy pražské realizace.*
- 145. Seifert Ondřej, Mottlová Naděžda,** Kutnohorské sochy světců. Kutná Hora, Městský úřad Kutná Hora, odbor památkové péče a školství, 121 s. *Soupis kamenných plastik světců. U každé památky (samostatně stojící sochy, morové sloupy, reliéfy) najdeme údaje o umístění a době vzniku, dále slohové zařazení, autora, popis, ikonografické poznámky a fotografii.*
- 146. Schinko Jan, Binder Milan,** Českosobudějovická teplárna. Od elektrárny a vozovny tramvají k modernímu podniku. České Budějovice, Milan Binder, 173 s. *Historie městské teplárny.*
- 147. Schubert Alfréd,** Průzkum, dokumentace a inventarizace výplní okenních a dveřních otvorů. Praha, NPU ÚOP SC, 72 s. *Metodická příručka průzkumu a dokumentace.*
- 148. Skalíková Kateřina, Pavelková Hana,** Projekt výuky památkové péče. Opava, Za Opavu, 51 s. *Vzdělávací projekt pro základní školy, ochrana kulturního dědictví.*
- 149. Sklenář Jaroslav,** Historie židovského osídlení a židovští občané na Klarovicku, Plasku a Manětínku. Čistá, J. Sklenář, 159 s. *Přehledová publikace k regionální historii židovského osídlení.*
- 150. Sklenář Jaroslav,** Husité v našem kraji, severním Plzeňsku. Čistá, J. Sklenář, 28 s. *Informační publikace k dějinám oblasti.*
- 151. Sklenář Jaroslav, Šafr Václav,** Krašov a Libštejn: hrady bratrů Kolovratů. Čistá, J. Sklenář, 56 s. *Publikace věnovaná dějinám dvou hradů.*
- 152. Smejkal Bohuslav,** Poutní bazilika Navštívení Panny Marie, Svatý Kopeček. Olomouc, Římskokatolická farnost Svatý kopeček u Olomouce, 36 s. *Fotografická publikace, katolický kostel, výzdoba, mariánské poutní místo.*
- 153. Smetana Ilja, Jakymenková Valentýna,** Mince a medaile hrabat Šliků. Cheb, Česká numismatická společnost, pobočka Cheb, 348 s. *Soupis ražeb z 17. a 18. století. Poslední kapitola publikace uvádí i medaile a repliky mincí od 18. do 21. století.*
- 154. Smolík Luboš, et al,** Chanovice v proměnách času. Chanovice, Obec Chanovice, 196 s. *Přehledová publikace k dějinám a vlastivědě obce.*
- 155. Smolík Luboš, et al,** Újezd u Chanovic v proměnách času. Chanovice, Obec Chanovice, 188 s. *Přehledový sborník k dějinám a vlastivědě obce.*
- 156. Sobotka Richard,** Pracovitá voda. Derivační kanály, vodní náhony a strouhy v Rožnovské brázdě. [Rožnov pod Radhoštěm], R. Sobotka, 59 s. *Informační publikace, dějiny využití vody v regionu, technické památky.*
- 157. Stejskalová Helena, Kolda Vlastimil,** Doteky minulosti IV. Výběr historických dokumentů k dějinám města České Budějovice. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a Statutární město České Budějovice ve spolupráci se Státním oblastním archivem v Třeboni, 30 s. *Dokumenty k historii města.*
- 158. Strakoš Martin,** Po sorele brusel, kov, sklo, struktury a beton: kapitoly o architektuře a výtvarném umění 50. a 60. let 20. století od Bruselu po Ostravu. Ostrava, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 199 s. *Monografie, české výtvarné umění a architektura v letech, 1951–1970. socialistický realismus v umění a architektuře Československa, anglické res.*
- 159. Svoboda Pavel,** 1000 stavebních památek a jiných zajímavostí Novoměstka a Žďárska. Žďár nad Sázavou, Město Žďár nad Sázavou, 373 s. *Publikace mapuje památky Žďárska a Novoměstka.*
- 160. Šírek Jiří,** Chvála Střední Hané: 15 let mikroregionu Střední Haná. Česko, Svazek obcí mikroregionu Střední Haná, 56 s. *15. výročí založení regionu, seznámení s krajinou a památkami.*
- 161. Šopák Pavel,** Vzdálené ohlasy. Moderní architektura českého Slezska ve středoevropském kontextu 1. Opava, Slezská univerzita, 359 s. *Dvojdílná práce, která je výsledkem dvaceti let setkávání se autorem s architekturou regionu.*
- 162. Šopák Pavel,** Vzdálené ohlasy. Moderní architektura českého Slezska ve středoevropském kontextu 2. Opava, Slezská univerzita, 287 s. *Dvojdílná práce, která je výsledkem dvaceti let setkávání se autorem s architekturou regionu.*
- 163. Šorm Martin,** Bazilika Nanebevzetí Panny Marie. Plasy, Občanské sdružení Stará cesta, 9 s. *Informační publikace k dějinám kostela.*
- 164. Špačková Renata (ed.),** Příběh mělnických varhan. Mělník, Mělnický osvětový a okrašlovací spolek, 146 s. *Varhany v mělnickém kostele sv. Petra a Pavla od počátku 18. století a jejich nedávné restaurování.*
- 165. Špičáková Barbora (ed.),** Sídliště Solidarita. Kostelec nad Černými lesy, Archiv výtvarného umění, 126 s. *Vznik a vývoj prvního pražského poválečného sídliště.*
- 166. Šuvarský Jaroslav, Šuvarská Eva,** Národní památník hrdinů heydrichiády – místo smíření. Pravoslavný katedrální chrám sv. Cyrila a Metoděje Praha. Praha, Pravoslavný katedrální chrám sv. Cy-

- řila a Metoděje, 23 s. *Český pravoslavný kostel sv. Cyrila a Metoděje, krypta pod kostelem – pietní místo a stálá expozice v hale.*
- 167. Toušek Ladislav, et al.**, Karlov mezi industriální a postindustriální společnostmi. V Plzni, Západočeská univerzita, 158 s. *Publikace věnovaná výzkumu zaniklé dělnické kolonie.*
- 168. Tučka Otakar**, Hrad Veveří. Historie a současnost. Brno, Šimon Ryšavý, 83 s. *Fotografická publikace představuje exteriéry a interiéry hradu.*
- 169. Urban Michal**, Horní města Krušných hor: Karlovarský kraj. Sokolov, Fornica Publishing, 319 s. *Vlastivěda o krušnohorských hornických městech.*
- 170. Útvar koncepce a rozvoje města Plzně**, Architektonicko-urbanistická soutěž na řešení území Plzeň, Americká-Sírková. Plzeň, Útvar koncepce a rozvoje města Plzně, 34 s. *Informační publikace architektonických návrhů soutěže.*
- 171. Václavík František R.**, Průzkum, dokumentace a inventarizace architektonických prvků. Praha, NPU ÚOP SČ, 72 s. *Metodická příručka průzkumu a dokumentace.*
- 172. Valeš Tomáš**, Příběhy slávy a zapomnění. Znojemští umělci, jejich díla a osudy na sklonku baroka. Brno, Barister & Principal, 289 s. *Kniha se zaměřuje především na díla vzniklá v průběhu 18. století.*
- 173. Velková Jitka, Hrdina Pavel**, Paměť obrazu města Vodňan. Výběrový katalog ze sbírky vodňanské městské galerie. Vodňany, Městské muzeum a galerie Vodňany, 45 s. *Vyobrazení města a jeho okolí v proměnách času.*
- 174. Veselý Aleš (ed.)**, Baroko na Havlíčkovobrodsku. Havlíkův Brod, Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, 248 s. *Publikace ke stejnojmenné výstavě o umění a památkách doby baroka.*
- 175. Veselý Jan**, Měřická dokumentace historických staveb pro průzkum v památkové péči. Praha, NPU ÚOP SČ, 180 s. *Metodika měřické dokumentace.*
- 176. Veverková Irena**, Co zůstalo z vodních mlýnů 2. Slaný, Přemyslovské střední Čechy, 36 s. *Publikace pojednává o mlýnech na Zákolanském a Únětickém potoce.*
- 177. Vlčková Alena**, Zmizelé Štěnovice. Štěnovice, OÚ Štěnovice, 72 s. *Sborník historických fotografií zaniklých stavebních a technických památek.*
- 178. Vymětal Mikuláš (ed.)**, Pijte z něho všichni. Kostel u sv. Martina ve zdi a víra v něm. Benešov, Eman, 291 s. *Dějiny kostela sv. Martina Většího ve zdi a evangelické farnosti.*
- 179. Vyskočil Aleš**, Brno. III. díl, Průmyslové město. Praha, Paseka, 103 s. *Historické fotografie dokumentují vývoj příměstské krajiny v průmyslové části Brna.*
- 180. Wagnerová Alena, Nikrmajer Leoš, Petráš Jiří**, Paměť kraje. Proměny Zbudovských blat (Sedlec a okolí) v průběhu dvacátého století. České Budějovice, Svazek obcí Blata ve spolupráci s MAS Rozkvět zahrady jižních Čech, 208 s. *Proměny blatských vesnic a krajiny.*
- 181. Waha Ivan, Pelcák Petr (eds.)**, Arnošt Wiesner, 1890–1971. 10 domů. Brno, Spolek Obecní dům Brno, 119 s. *Katalog výstavy obsahuje kolekci dokumentačního materiálu k desíti Wiesnerovým stavbám v Brně.*
- 182. Zeman Lubomír, Zatloukal Pavel**, Slavné lázně Čech, Moravy a Slezska. Praha, Foibos Books, 508 s. *Reprezentativní publikace historie lázeňství v české republice, charakteristika lázeňské architektury a katalog lázeňských míst.*
- 183. Zíka Jaroslav et al.**, Duchovní život v Břeclavi. 1. část. Církve v Břeclavi. Břeclav, Klub přátel umění Břeclav, 42 s. *Současný život a historie církví v městě, přehledně řazené fotografie.*
- 184. Zikmund-Lender Ladislav (ed.)**, Experimentální sídliště Invalidovna. Praha, Národní památkový ústav, 143 s. *Publikace se zaměřuje na vystavění, v čem spočíval experimentální charakter sídliště.*
- 185. Žďárská Anna**, Středověké sklo z Prahy. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, 186 s. *Prezentace nálezů z vybraných lokalit s komentářem.*
- 186.** 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Chodově. Chodov, SDH Chodov, 75 s. *Dějiny chodovského hasičského sboru.*
- 187.** A Book about the town of Sokolov. Sokolov, Fornica Graphics, 152 s. *Reprezentativní public.*
- 188.** Borkovice 660 let. Borkovice, Obec Borkovice, 16 s. *Historie obce.*
- 189.** Duchovní dominanty pálavského kraje. Brno, Biskupství brněnské, 8 s. *Informační publikace, základní informace o památkách.*
- 190.** Frýdek-Místek. Stylový průvodce 2015: přehled sportovních a kulturních akcí 2015. Frýdek-Místek, Beskydské informační centrum Frýdek-Místek, 80 s. *Informační publikace, turistické a kulturní zajímavosti, památky.*
- 191.** Chloumek: historie a současnost. Chloumek, SDH Chloumek, 28, 16 s. obr. příl. *Informační publikace k dějinám osady.*
- 192.** Chodov: jak jej (ne)znáte. Chodov, Město Chodov, 80 s. *Česko-německá fotografická publikace.*
- 193.** Kdyně v proměnách posledních 25 let. Kdyně, Město Kdyně, 25 s. *Informační fotografická publikace k vývoji zástavby.*
- 194.** Komorní divadlo, 1965–2014. V Plzni, Divadlo J.K. Tyla, 20 s. *Jubilejní fotografická publikace k interiéru Komorního divadla.*
- 195.** Landscape festival Praha 2014: krajina – město – veřejný prostor: Nákladové nádraží Žižkov, [Praha], 18. 6. –9. 9. 2014. Praha, Architektura: Galerie Jaroslava Fragnera, 38 s. *Katalog výstavy zabývající se industriální architekturou, krajinářskou architekturou a rekonverzí postindustriálních objektů.*
- 196.** Litoňov. Brno, Pro obec Litoňov vydalo nakl. F.R. Z. agency, 83 s. *Historie a současnost obce, společenské dění, památky.*
- 197.** Mikulov a Svatý kopeček. Brno, Biskupství brněnské, 8 s. *Informační publikace, sakrální památky.*
- 198.** Nové divadlo, 2012–2014. Plzeň, Divadlo J.K. Tyla, 20 s. *Informační publikace věnovaná stavbě nových divadelních budov.*
- 199.** Památková péče o objekty vinohradnické povahy. Mezinárodní konference. Sborník příspěvků z konference. Die Pflege von Denkmälern des Weinbaus. Internationale Konferenz. Proceedings der Konferenz. Brno, Jihomoravský kraj, 175 s. *Sborník z konference, 21.–22. 11. 2012 ve Znojmě, výstup z česko-rakouského projektu Porta culturae, péče o kulturní krajinu.*
- 200.** Příběh kostela sv. Lukáše ve Svárově. Svárov, Spolek svárovského zvonu, 23 s. *Sborník obsahující přednášky odborníků věnované dějinám kostela.*
- 201.** Příběh žerotínské hrobky. Sborník dokumentů vydaný k 450. výročí získání židlochovického panství Žerotíny. Podklady pro setkání zástupců žerotínských měst 26. září 2014. Přerov, Statutární město Přerov, 38 s. *Sborník se věnuje stavbě českobratrského kostela s hrobkou, jejímu pozdějšímu zničení a zapomenutí a znovuobjevení v roce 1956.*
- 202.** Rudíkov. Brno, Pro obec Rudíkov vydalo vydavatelství F.R. Z. agency, 143 s. *Historie, současnost, osobnosti a památky obce.*
- 203.** Urbanisticko-architektonická soutěž na řešení prostoru náměstí Emila Škody. Plzeň, Útvar koncepce a rozvoje města Plzně, 30 s. *Informační obrazová publikace týkající se architektonické urbanistické soutěže řešení prostoru náměstí.*
- 204.** Úspěchy v oblasti péče o památky v Praze. Praha, Magistrát hlavního města Prahy, Odbor památkové péče, 155 s. *70 vybraných památkově hodnotných staveb, jejichž obnova byla realizována s finanční podporou hlavního města.*
- 205.** Valeč. Brno, Pro obec Valeč vydalo vydavatelství F.R. Z. agency, 95 s. *Historie, současnost a památky obce.*
- 206.** Velké Janovice. Velké Janovice, Obec Velké Janovice, 165 s. *Historie a současnost obce, domů a pamětihodností.*
- 207.** Vítejte v Klatovech: Klatovy, Město Klatovy, 1 slož. 1. *Leták turistických stavebních zajímavostí města.*
- 208.** Výroční zpráva 2013. Brno, Ústav archeologické památkové péče, 79 s. *Výroční zpráva obsahuje mj. stať o dějinách ústavu, informace o realizovaných projektech a výzkumech a personální bibliografii pracovníků.*
- 209.** Z dějin houslařství na Chebsku. Cheb, Integrovaná střední škola Cheb – Houslařská škola, 447 s. *Vývoj houslařského řemesla a výroby hudebních nástrojů.*
- 210.** Zámek Bystřice pod Hostýnem. Bystřice pod Hostýnem, Městské informační centrum, 6 s. *Informační publikace, základní informace o zámku.*

ČASOPISY A SBORNÍKY

- 211. (bob)**, Fara v Sopotech. CV 6, 6. *Stručná historie vzniku fary a současný stav.*
- 212. (bob)**, Kaplička v Novém Studenci. CV 5, 7. *Obnova výklenkové kapličky v Novém Studenci.*
- 213. Adamcová Kateřina**, Geneze a proměny mariánských, trojičních a dalších světeckých sloupů a pilířů období baroka v Čechách. PP 1, 89–110. *Shrnutí a zhodnocení doposud publikovaných základních údajů významného sochařsko-architektonického souboru. Sumarizace poznatků získaných soupisovou prací badatelů posledních patnácti let.*
- 214. Altová Eva**, Restaurování kaple Nejsvětější Trojice v Přední Lhotě

- u Těchlovic. MC 2013 89–94. *Zpráva o restaurování kaple Nejsvětější Trojice v Přední Lhotě u Těchlovic prováděném v roce 2013.*
- 215. Anderle Jan,** Tři výročí Klubu Augusta Sedláčka. Hláška 2 (25), 17. Příspěvek k 30. výročí založení Klubu Augusta Sedláčka, 20. výročí vydávání časopisu Hláška a 15. výročí konání konference Dějiny staveb.
- 216. Andrš Pavel,** Historie bezpečnostních sborů na Nejdecku. MKHz 3, 22–23. Z dějin zajišťování bezpečnosti osob i majetku v uvedeném regionu.
- 217. Andrš Pavel,** Milíře – zaniklá zemědělská a uhlířská obec. MKHz 3, 18–19. Z dějin obce a její osady Javořina.
- 218. Andrš Pavel,** Nejdecká papírna. MKHz 3, 10–11. V Krušných horách výroby papíru vznikaly u každého většího potoka či řeky. K nejznámějším patřila ta nejdecká.
- 219. Andrš Pavel,** Ptačí – zaniklá obec se sklářskou minulostí. MKHz 8, 22–23. Z dějin obce, jejíž německé jméno bylo *Vogeldorf*.
- 220. Antonín Robert,** *Chronicon aulae regiae* – neúspěšný pokus o ustavení oficiální paměti na poslední Přemyslovce. CMP 15, 91–106. Příspěvek zabývající se charakteristikou Zbraslavské kroniky jako výsledku úsilí o vytvoření místa paměti na dobu posledních přemyslovských králů, zejména Václava II. – průzkum pramene, rozbor narácí druhé poloviny 14. století.
- 221. AP Atelier, Švácha Rostislav,** Svět techniky. Stavba 3, 16–21. Autorská zpráva a recenze novostavby v těsné blízkosti Národní kulturní památky industriálního dědictví, v sousedství VI. energetické ústředny v Dolních Vítkovicích.
- 222. Arijčuk Petr,** Korekce a doplnění. K tvorbě Jana Karla Kováře, Felixe Antona Schefflera a Jiřího Viléma Neunhertze pro benediktiny na Broumovsku. MV, 68–83. Připsání obrazu sv. Václava uctívajícího obraz P. Marie z refektáře broumovského kláštera J. K. Kovářovi, odcizeného oltářního plátna z Martínkovic a oltářního obrazu z Otovic F. X. Schefflerovi a obrazu sv. Petra a Pavla z Božanova J. J. Neunhertzovi.
- 223. Arijčuk Petr,** Páter Adalbertus Kliczka a jeho návštěva Říma. Poznámka k mecenátu duchovních a k malířským importům italské provenience ve východních Čechách. MV, 24–43. Studie o opomíjených dílech barokního malířství italského původu a pracích římského malíře Ignaze Sterna v Čisté u Litomyšle.
- 224. Artouni Karine,** Restaurování tanečního sálu na zámku Nebílovy. ZPP 5329–334. Popis a význam zámku, postup prací.
- 225. Atelier M 1, Švácha Rostislav,** Jezuitské koleje Kutná Hora. Stavba 3, 10–15. Autorská zpráva a recenze rekonstrukce areálu raně barokní bývalé Jezuitské koleje v Kutné Hoře.
- 226. Augustínková Lucie,** Kaple v Hraběticích. Poodří 12, 105–108. Historie a stavební vývoj kaple.
- 227. Babička Václav,** Vznik obcí Všeradice a Podbrdy. MB 17, 22–30. Poznatky k okolnostem a historii vzniku obcí Všeradice a Podbrdy získané na základě studia dostupných pramenů – kolonizace území, lokatoři, první listinné zmínky apod.
- 228. Bachleda Stano, Krajčír Alan,** Od kuzelek k učebnicím. ERA 21 1, 40–43. Autorská zpráva o rehabilitaci kuželny bývalé zahradní restaurace v lázních Chuchle a její přeměnu na výukový pavilon České zemědělské univerzity.
- 229. Bachtík Jakub,** Václavské náměstí, věc veřejná. ZSP 1, 11–13. Politický význam náměstí.
- 230. Baláček Jan, Kracík Matyáš,** Památkové aktuality. Nově prohlášené nemovité kulturní památky na území hl. m. Prahy v roce 2013. SP 1, 156–164. Kromě 9 nově prohlášených památek je zařazena i jedna, u níž bylo prohlášení zrušeno.
- 231. Balík Michael,** Návrh sanace paláce Táč-i-Kisrá na břehu řeky Tigrid v Iráku. Stav 4, 50–54. Na jaře roku 2013 byly vypracovány podklady pro obnovu Husarova paláce (arabsky Táč-i-Kisrá), který je jediným pozůstatkem starověkého města Ktésifónu z 3. století př. n. l. Charakteristika stavby, průzkumy, sanační úpravy na snížení vlhkosti.
- 232. Bárta Jan,** Praha pestrá, někdy až příliš. ZSP 2, 17–23. Druhy a vlastností fasádních nátěrů s příklady staveb.
- 233. Bartoš Ladislav,** Okna apsidy kostela Stětí sv. Jana Křtitele v Hostivě. SP 2, 111–120. Příspěvek se zabývá románskými, gotickými a barokními okny v apsidě kostela.
- 234. Bartoš Ladislav, Semerád Matouš,** Operativní průzkumy a dokumentace provedené NPÚ ÚOP HMP v roce 2013. SP 2, 165–170. Informace o sedmi akcích se Starého Města (5), Nového Města (1) a Velešlavína (1).
- 235. Bartošek Karel,** Historický hromosvod na zámku v Mikulově. RM, 190–193. Tabulka z roku 1785 ve sbírkách mikulovského muzea do svědčuje jedno z nejstarších užití hromosvodu v monarchii.
- 236. Bartošek Karel,** Nově objevená podoba starého Holešova – 1. část. Holešovsko 7, 33–34. Stavební vývoj holešovského náměstí.
- 237. Bartošek Karel,** Nově objevená podoba starého Holešova – 2. část. Holešovsko 8 33. Stavební vývoj holešovského náměstí.
- 238. Bartošek Karel,** Oprava dveří a vrat zámku v Holešově. Holešovsko 2 11. Oprava obou bočních dveří a vrat z 19. století na základě restaurátorského záměru Perta Jandy.
- 239. Bartošek Karel,** Předchůdci holešovského zámku. Holešovsko 2, 23–24. Přehled stavebního vývoje šlechtického sídla v Holešově před vznikem současného zámku.
- 240. Bartošek Karel, Štětina Jan,** Mohyla v Americkém parku prochází celkovou obnovou. Holešovsko 7 20. Oprava pískovcového obelisku postaveného na památku padlých v bitvě u Slavkova a věnovaného též padlým v první světové válce.
- 241. Bartošová Veronika, Havlíková Dorota,** Příklady dokumentace dřevěných historických mřížových dveří v interiérech domů. SP 1, 136–144. Příspěvek zaměřený na dokumentaci prku uvádí příklady z domů pražských Hradčan, Malé Strany, Starého Města a z tvrže v Nebovidech u Kolína.
- 242. Bartová Veronika,** Kostel Nenebevzetí Panny Marie v Nezamyslicích. ŠvPČ 1, 155–170. K architektonickým dějinám sakrální památky.
- 243. Bařínová Irena,** Rekatolizace a iluminované kancionály na strážnickém a ostrožském panství. MK 1. Stať o níže zmíněných kancionálech z 18. století.
- 244. Bazala Jan,** Kompletní obnova a adaptace židovského domu čp. 10 v Třebíči – Záměstí. PV, 224–226. Rekonstrukce domu v židovské čtvrti v Třebíči v r. 2012–2014.
- 245. Bažant Zdeněk, Klusáček Ladislav,** Historické konstrukce ztužené lany. ZPP 1, 61–66. Postupy a příklady zpevněných staveb.
- 246. Bečková Kateřina,** Hotel Evropa a jeho další osud. ZSP 2, 9–11. Popis a návrh dostavby.
- 247. Bečková Kateřina,** Poezie neonů. ZSP 1, 23–24. Dějiny reklamního osvětlení.
- 248. Bečková Kateřina,** Triangle – tak zvonivý název pro tak hrmotnou stavbu. ZSP 2, 4–8. Zastavení Masarykovy parcely.
- 249. Bečková Kateřina,** Václavskému náměstí. věk 666. Historický vývoj v letech 1348–2014. ZSP 1, 4–10. Popis tržiště, historické změny zástavby.
- 250. Bečková Kateřina, Bachtík Jakub,** Více bydlení, méně hazardu, pravidelně užívat Tramvajicín. ZSP 1, 68–72. Návrhy na zlepšení.
- 251. Bečková Kateřina, Bachtík Jakub,** Zanedbaná identita, nebezpečně nízká hladina exkluzivity, silný pokles významu. ZSP 1, 62–67. Shrnutí slabých stránek náměstí.
- 252. Bečková Kateřina, Biegel Richard, Priknerová Pavla, Vicherková Veronika, Kusáková Anna, Jandáček Václav, Varyšová Eliška,** Jednotlivé bloky Václavského náměstí, jejich stavební vývoj, specifika a problémy. ZSP 1, 31–59. Vývoj zástavby, architektonicky hodnotné stavby, specifika bloků.
- 253. Běhalová Štěpánka,** Poutní a výletní místo Svatá Barbora. VSDJT 1, 78–92. archivní rešerše, historie poutního místa, obrazová a plánová příloha.
- 254. Beková Martina,** Archeologické nálezy z nejstaršího osídlení historické Dobrušky a Leštna. OHP, 367–380. Nevelký archeologický výzkum z r. 2013 průkazně doložil osídlení plochy cca 100 m západně od města již ve 2. pol. 13. století.
- 255. Bernart Miloš, Bravemanová Milena, Ledvina Petr,** Arma sancti Venceslai: nová zjištění o přilbě, zbroji a meči zn. Svatováclavské. ČSPS 3, 179–182. Popis předmětů.
- 256. Bláha Radek, Sigl Jiří,** Počátky Pražského předměstí v Hradci Králové z pohledu archeologie. FUMA 2, 132–151. Práce vychází především ze dvou rozsáhlých výzkumů v Hořické ulici a sumarizuje pohled na hradecká středověká předměstí.
- 257. Bláha Radek, Slavík Jiří,** Zděné konstrukce v Hradci Králové ve středověku a starším novověku. Sborník 12, 249–266. Využití cihel na vybraných stavbách.
- 258. Bláhová Lucie, Petrová Jana,** Hraběnka Marie Antonie z Quesenberku, roz. Kounicová, a její vliv na osudy mobiliáře zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou. ZPP 6447–453. Vliv majitelů na proměny interiéru.
- 259. Blažejová Lucie, Kindl Josef, Kudrnová Jana,** Hans Temple – Slavnostní den u profesora Zumbusche. BMD 27, 131–153. Analýza kontextu vzniku obrazu, přínos malíře Hanse Templeho moravskému umění.
- 260. Blažek Viktor,** Meziválečná pomníková tvorba na Jičínsku a od-

- kaz architekta Václava Weinzettla. ZPP 4, 319–323. *Dějiny a tvorba sochařsko-kamenické školy v Hořicích.*
- 261. Blažková Irena,** Benzínová pumpa v Milíně. PSČ 2, 52–55. *Památkové zhodnocení drobné technické památky s nezanedbatelnou architektonickou hodnotou, dokládající vývoj automobilismu v českých zemích.*
- 262. Blažková Irena,** Památkové informační systémy na rozcestí (Co dnes najdeme v památkových informačních systémech?). ZPP 5, 403–406. *Analýza památkových informačních systémů.*
- 263. Bloch Jiří,** Českokrumlovské stropy zdobené pletenci. PJČ 1, 105–117. *typologie zdobných trámových stropů, obrazová a plánová příloha.*
- 264. Bočková Zdeňka, Doležalová Kateřina, Kochan Šimon, Mazáková Jana, Slaviček Karel, Těsnohlídek Jakub,** Experimentální výroba keramiky v Panské Lhotě. AH 1, 119–137. *Prezentace experimentu zabývajícího se kompletní technologií výroby vrcholně středověké keramiky na základě jihlavského nálezu.*
- 265. Bofil Ricardo,** Karlin Hall 1. Arch, 4–5.108–111. *Konverze průmyslové haly Kotlárna, postavené koncem 19. století pro firmu Breitfeld, Daněk a spol., na vydavatelství.*
- 266. Boháčová Ivana, Hošek Jiří,** Archeologie středověkých konstrukčních technologií – sbíjená rakev s panty a kruhovými úchyty z pohřebiště při kostele sv. Klimenta ve Staré Boleslavi. AH 1, 241–255. *Detailní prezentace a rekonstrukce rakve patrně z přelomu raného a vrcholného středověku.*
- 267. Boháčová Ivana, Nechvátal Bořivoj,** Historie a současná obnova archeologického areálu s bazilikou sv. Vavřince v prostoru NKP Praha-Vyšehrad. ZPP 1, 3–11. *Představení projektu na obnovu a památkové péče za 1. republiky.*
- 268. Borovcová Alena,** Systematická dokumentace a vyhodnocení stavebního a technického fondu železniční dopravy. Severní státní dráha s vazbou na Rakouskou společnost státní dráhy. ZPP 6490–496. *Dějiny výstavby tratí a způsob dokumentace.*
- 269. Borský Pavel,** Zámecký kostel v Brtnici. Revize podílu Giovannio Pieroniho. PV, 65–87. *Písemné prameny a stavební vývoj záměckého kostela v Brtnici.*
- 270. Bouda Jiří,** Menší archeologický výzkum v Netunicích – příspěvek k raně středověkému osídlení regionu jižního Plzeňska. AzČ 8, 92–96. *K raně středověkým zahloubeným objektům.*
- 271. Bouda Jiří,** Příspěvek k poznání nejstaršího stavebního vývoje kaple sv. Kříže v Blovicích. JP 12, 35–37. *K původnímu osídlení města.*
- 272. Bouda Otto,** Dějiny znojemských domů IV. Historie Questenberského paláce – Horní náměstí 259/17, RSOKAZ 28, 129–143. *Přehled dějin paláce, jeho majitelé.*
- 273. Bravermanová Milena, Březinová Helena,** Tkanice z pohřebních šatů jedné z českých královen zhotovená technikou tkaní na destičkách. AH 1, 299–313. *Prezentace tkanice, datované do doby okolo roku 1350 a pocházející snad z výbavy Anny Falcké.*
- 274. Brichta Filip,** Konzervace sbírkových předmětů na konzervátorském pracovišti v roce 2014. RM, 180–189. *Jedná se především o předměty konzervované pro výstavu v hrobce Ditrichštejnů – kříže, víka rakví, svícny. Popis předmětu, stav před konzervací, konzervační zásah.*
- 275. Brichtová Dobromila,** Chronologie brněnských misálů sv. Jakuba, rukopisů v Archivu města Brna. BMD 27, 313–369. *Studie z pozůstalosti brněnského hudebního historika F. Pokorného řadí misály do postupné relativní chronologické řady.*
- 276. Brichtová Lenka,** Historická vodovodní síť v Jemnici. Obnova vzdušníku. PV, 227–229. *Obnova stavby vzdušníku v r. 2013.*
- 277. Brichtová Lenka,** Opomíjené sakrální památky: Kapličky na území města Telče. PV, 133–145. *Kapličky neboli výklenkové poklony a křížové cesty v Telči.*
- 278. Březinová Helena, Přichystalová Renáta,** Úvahy o textilní výrobě na Pohansku na základě analýzy nálezů textilních fragmentů a předmětů souvisejících se sprádaním a tkaním. PA, 155–214. *Zpracování vychází z nálezů 43 textilních fragmentů, 273 přeslenů a 66 hliněných závaží.*
- 279. Buček Jiří,** Bazén plný umění. Přestavba Městských lázní v Liberci na oblastní galerii. ERA 21 1, 54–57. *Autorská zpráva o rekonstrukci městských lázní a jejich konverzi a dostavbě na galerijní objekt.*
- 280. Buček Jiří,** Cena Grand Prix architektů. Revitalizace městských lázní. Arch 2, 12–13. *Rekonstrukce městských lázní a jejich konverze a dostavba na galerijní objekt získaly GPA 2014.*
- 281. Buček Jiří,** SIAL. Městské lázně Liberec. Stavba 1, 6–15. *Rekonstrukce městských lázní a jejich konverze a dostavba na galerijní objekt.*
- 282. Buček Jiří,** Z bývalých městských lázní v Liberci je expozice oblastní galerie. Stav 9, 10–14. *Konverze lázní z let, 1901–02, na oblastní galerii. Jednou z priorit byla ochrana památkových hodnot této budovy. Mimo historickou budovu byla postavena novostavba depožitáře.*
- 283. Buchholz Albin,** Die Liederbücher des Turnvereins Asch (Zpěvníky tělocvičné jednoty Aš). SMKVK 22, 289–301. *Studie k hudebním dějinám města Aše. Vydání prvního zpěvníku v roce 1895 a jeho přepracované a rozšířené vydání v roce 1909.*
- 284. Buřáková Irena,** Oheň – dobrý sluha ale zlý pán. VSP 24, č. 1, 7–10. *K dějinám požární ochrany ve městě.*
- 285. Buřáková Irena,** Židé na Kralovicku. VSP 24, č. 4, 10–17. *K dějinám židovské minority a jejím stavbám v regionu.*
- 286. Burachovič Stanislav,** Nejdlové. Karlovarské rodiny. KVL 12, 15–18. *Od roku 1950 se o českou stopu v poznávání historie města nejvíce zasloužil Karel Nejdlov.*
- 287. Burachovič Stanislav, Fikar Jaroslav,** Mattoniové. Karlovarské rodiny. KVL 8, 15–18. *Jedna z nejvšestrannějších rodin, která vynikla v obchodování s minerálkou.*
- 288. Burachovič Stanislav, Fikar Jaroslav,** Puppové. Karlovarské rodiny. KVL 4, 15–18. *Tradice hotelu Pupp a sága dynastie jeho hoteliérů.*
- 289. Bureš Jiří,** Rod Sochorů a kaple sv. Václava. MC 2013 49–56. *Zpracování dějin objektu kaple sv. Václava ve Vlči založené Čeňkem Sochorem.*
- 290. Burian Vladislav,** Nález pokladu středověkých mincí v Otíně. VSDJT 1 195. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 291. Burian Vladislav, Chvojka Ondřej,** Mezinárodní archeologická konference v Jindřichově Hradci. VSDJT 1, 220–222. *Zpráva, seznam příspěvků z jihočeskou tematikou, obrazová příloha.*
- 292. Businský Vladimír,** Katův kámen. SSVkk, 7–12. *Příspěvek k uctívání památky tragických osudů.*
- 293. Caletka Jan,** Kamenné smírčí kříže a křížové kameny v okrese České Budějovice. Výběr 4, 289–293. *Soupis křížů a křížových kamenů.*
- 294. Cebová Kristýna, Zavoral Tomáš,** Archeologické situace z přelomu 13. a 14. století v Popkovicích (okr. Pardubice), AVČ 5, 58–86. *Úplná publikace záchranného výzkumu v areálu letiště.*
- 295. Cempírková Květa,** Svatopluk Samek a jeho sbírka exlibris v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích. JSH 1, 463–473. *Stručná historie sbírky, obrazová příloha.*
- 296. Cihla Michal, Drdáký Miroslav, Frankeová Dita, Panáček Michal, Slížková Zuzana,** Technologie stavby klenutí oblouků středověkých kamenných říčních mostů v Čechách. Svorník 12, 137–164.
- 297. Cihla Michal, Panáček Michal, Veselý Libor,** Středověké topůrkové kamenické nástroje, jejich ikonografické a archeologické doklady na našem území a výroba jejich replik, Svorník 12, 77–104. *Typy nástrojů, jejich zobrazení a výroba replik.*
- 298. Císař Karel,** Stavební historický vývoj špýcharu, PBL 4, 14–15. *Dějiny a popis.*
- 299. Coufalík Jaromír,** Z pamětní knihy jankovské farnosti, PBL 4, 15–18. *Dějiny od 2. poloviny 17. stol.*
- 300. Csémyová Eva,** Podoba náměstí a snahy o jeho revitalizaci, ZSP 1, 60–61. *Návrh a osud projektu.*
- 301. Cukr Jiří,** Mezník u Ohrazení, OT 2 50. *Zpráva o osazení kopie mezníku.*
- 302. Cymbalak Tomasz, Staňková Veronika,** Středověké osídlení v jižním předpolí staroměstských hradeb v Praze. Nový pohled na základě archeologických výzkumů na ploše novostavby Quadrio, FUMA 2, 152–173. *Výsledky výzkumů přinesly významné obohacení našich znalostí nejstaršího vývoje zdejšího osídlení.*
- 303. Cymbalak Tomáš, Staňková Veronika,** Židovská zahrada na Novém Městě pražském. Poslední poznatky na základě archeologického výzkumu, SP 2, 86–110. *Podrobná rekapitulace výzkumů na lokalitě je provázena publikací nalezených torz náhrobních kamenů.*
- 304. Czechowicz Bogusław,** Wohlgebaude kirchen czyli Broumowska grupa kościołów – nowoczesny barok czy barokowy historyzm?, OHP, 65–78. *Studie nalézá v Dientzenhoferových církevních stavbách na Broumovsku historismy spíše románské než gotické, ukazuje i na jejich vliv v sousedním Slezsku.*
- 305. Čáni Jan, Militká Lenka, Popelářová Pavla, Tomášek Martin,** Aktivní památková ochrana nemovitých a movitých archeologických nálezů na příkladu těžebního areálu zlata v Netřebici. První etapa projektu, ZPP 2, 146–150. *Zhodnocení stavu památek, shrnutí výsled-*

ků průzkumů.

- 306. Čapek Ladislav, Menšík Petr, Prokop Vladimír**, Drobná středověká keramická plastika atypického koníčka z Pohnání, okr. Tábor, AVJČ 1, 397–405. *Popis lokality a nálezů, obrazová a plánová příloha.*
- 307. Čapek Ladislav, Netolický Petr**, Vyhodnocení zahloubených staveb (tzv. „zemnic“ a „suterénů“) z počátků měst v Čechách a na Moravě na základě studia jejich formální a prostorové struktury, FUMA 1, 80–99. *Analýza 307 objektů na základě formalizované deskriptice potvrzuje značnou variabilitu funkční i objemovou.*
- 308. Čapek Ladislav, Netolický Petr, Plzák Jindřich, Vladař Jan**, Nové poznatky o stavební podobě tvrze v Řesanicích, okr. Plzeň – jih, AH 2, 473–501. *Na základě stavebně historického a archeologického výzkumu je vývoj tvrze v období 14.–18. století rozdělen do čtyř fází.*
- 309. Čepeláková Zdenka**, Zaniklá obec Krušnohoří – Popov (Pfaffengrün), MKHz 4, 16–18. *Z dějin obce, která se podílela na zásobování blízkého Jáchymova.*
- 310. Čermáková Eva, Golec Martin**, Turistická kolonizace Moravského krasu ve světle epigrafických památek Býčí skály, ČL 4, 459–482. *Studie zaměřená na představení jednoho z nejvýznamnějších souborů nápisů a graffiti dochovaných v jeskyni Býčí skála. Výsledky výzkumu, srovnání pramenů.*
- 311. Černá Eva, Klír Tomáš**, Osídlení Krušných hor v mladším středověku a raném novověku. Kontext a cíle interdisciplinárního výzkumu, SEP, 105–118. *V rámci širší problematiky je věnována pozornost zaniklé středověké vsi Spindelbach.*
- 312. Černá Hana**, Nalezení nezvěstného cyklu lunetových obrazů s výjevy ze života sv. Augustina v kostele sv. Tomáše v Praze, SP 1, 121–135. *Základní ikonografická analýza souboru děl malíře J. M. Mettla z konce 17. století, pocházející z kláštera bosých augustiniánů ve Lnářích.*
- 313. Černá Hana**, Regotizace pražské barokní gotiky. Proměny kostela Panny Marie a sv. Karla Velikého na Karlově po roce 1871. – he Re-Gothicising of Baroque-Gothic in Prague: The Transformation of the Church of the Virgin Mary and Charlemagne in Karlov after 1871, Umění 2, 165–178. *Článek dokládá nedochovanou barokně gotickou podobu presbyteria kostela na Karlově před regotizačními úpravami, provedenými v letech 1871–1873.*
- 314. Černošek Lubomír**, Osudy víry na Znojemsku – osudy dvou kaplí, RSOkAZ 28, 171–183. *Barokní kaple sv. Rozálie, sv. Rocha a sv. Šebestiána v Popicích měla být v josefínské době zbořena, ale obec ji vykoupila do svého vlastnictví.*
- 315. Černý Jaroslav**, Raritou Libějovic jsou dva zámky, OT 1, 34–37. *Stručná historie areálu, obrazová příloha.*
- 316. Černý Vladimír**, 130 let školy pod Budčí v Zákolanech, PB 31, 37–44. *Historie, vznik, stavební vývoj a podoba škol zakládaných v malých obcích pod Budčí od druhé poloviny 18. století.*
- 317. Červený Marek**, Reflexe doby ve funerální plastice sochaře Rudolfa Březy, ES 5, 29–39. *Ikonografie a symbolika tří výjimečných realizací Rudolfa Březy vymykajících se z běžné meziválečné produkce náhrobní plastiky.*
- 318. Čevonová Jana**, Vývoj stavebněhistorického průzkumu v českých zemích: Od počátků k polovině 20. století, ZPP 5, 267–275.
- 319. Čimelický Václav Vlček**, Ještě jednou o kapli v Horosedlech, OT 1 42345. *Zpráva o restaurování kaple a vybavení, obrazová příloha.*
- 320. Čížek Jan, Thér Martin**, Zatarasování komunikací v okrese Náchod v letech 1936–1937, SDN, 129–162. *Studie o stavebních úpravách komunikací v období ohrožení 1. čs. republiky z území nynějšího okresu Náchod včetně popisu dochovaných relikvií.*
- 321. Čížinská Helena**, Isis – Madona, SP 1, 25–65. *V souvislosti s bádáním o původu v pozůstatosti nalezené sošky je prezentováno dílo sochaře Petera Lenze s dotčením beuronského umění a jeho vlivu na Josefa Plečnika.*
- 322. Čočková Veronika, Kabelová Alena**, Ohlédnutí za dějinami augustiniánské klášterní knihovny v Třeboni, AT 1, 283–286. *Historie klášterní knihovny v Třeboni, obrazová příloha.*
- 323. Čoupek Lukáš**, Židovské náhrobky v Břeclavi, MK 4, 8–9. *Náhrobky na břeclavském židovském hřbitově, jejich oprava a restaurování.*
- 324. Čovanová Janošíková Zuzana**, Sepulkralne poloniká zo severného Spiša, ES 5, 63–89. *Popis, rozbor a interpretace jedinečných kamenných epitafů ze severní Spiše souvisejících s polským etnikem – výsledky výzkumu, nutnost jejich ochrany.*
- 325. Čulíková Věra**, Onion, Garlic and Chives in the Archaeological Finds Within the Territory of the Czech Republic, SEP, 132–143. *Přehled středověkých nálezů cibule, česneku a pažitky z území Čech.*
- 326. Daněček David, Klementová Jana, Kvěchová Eliška, Nový Petr**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2013 – Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, SVS 32, 88–101. *Předběžné výsledky z 18 záchranných archeologických výzkumů provedených v roce 2013 Středočeským muzeem v Roztokách u Prahy.*
- 327. Danešová Pavla**, Revitalizace průmyslového areálu Nádražní čp. 23 v Roztokách u Prahy, SVS 32, 140–155. *Historie, stavební vývoj a hodnota průmyslového areálu, jeho význam v kontextu urbanistické struktury města Roztoky. Příspěvek upozorňuje na chátrající hodnotný průmyslový objekt s jehož zachováním se nepočítá.*
- 328. Daňhel Miroslav**, Archeologické lokality a nálezy na katastru Úsova, StrM 37, 49–69. *Soupis archeologických lokalit a nálezů na katastrálním území města Úsova.*
- 329. Dehnerová Hana, Faltýnek Karel, Šlézar Pavel**, Archeologické výzkumy na památkových objektech ve správě NPÚ na území olomouckého kraje, SNPÚOI, 4–18. *Přehled archeologických výzkumů a jejich výsledky na objektech ve správě NPÚ v letech 2012–2014. Jedná se o objekty: státní hrad Bouzov a Šternberk, státní zámky Jánský Vrch a Velké Losiny a Soubor staveb lidové architektury v Příkazích.*
- 330. Dejmal Miroslav**, Holešovské střelnice a Střelnice, Holešovsko 12 26. *Střelnice využívané ostrostřelci a myslivci v Holešově od 18. století.*
- 331. Dejmal Miroslav**, Hraniční kameny v oblasti Ždánicka, Žar 23, 38–42. *Příspěvek mapuje výskyt hraničních kamenů na Ždánicku.*
- 332. Dejmal Miroslav**, Výstava „Venkovské kostely v srdci Vysočiny“ v Jihlavě, VVM 3, 298–299. *Výstava prezentuje archeologický výzkum v Kráji Vysočina z let 2012–2013.*
- 333. Dejmal Miroslav, Ostrý Ctibor**, Veselí nad Moravou, od osady k městu, FUMA 1, 32–45. *Shrnutí vývoje lokality nastiňuje linii hrad – trhová ves – město s hypotetickým povýšením na město po polovině 14. století.*
- 334. Dohnalová Petra, Navrátil Miroslav**, Nová zjištění k vývoji krovů kostela sv. Mikuláše v Pouzdřanech, PP 1, 122–130. *Výsledky operativního a dendrochronologického průzkumu dřevěných konstrukčních prvků krovů nad lodí a presbytářem kostela. Přehled nálezů, zařazení a interpretace.*
- 335. Doležel Jiří**, Proměny perspektivy: K dalším možnostem studia středověkého osídlení Dražanské vrchoviny, SEP, 69–86. *V rámci shrnutí stavu studia problematiky jsou zdůrazněny nové doklady osídlení 8.–12. století a větší pozornost je věnována lokalitám Němčice, Vavřinec a sídlištím na katastru Ježkovic a Olšan.*
- 336. Dornáková Adéla**, Obchodní domy Baťa v Praze, PP 1, 148–162. *Popis a stavební vývoj osmi novostaveb obchodních domů (Domy služby) Baťa na území Prahy – proměny architektonické koncepce, srovnání, typologie.*
- 337. Dostál Josef**, Co možná nevíte o kapli Povýšení sv. Kříže, ChE 10, 51–52. *Zajímavosti z dějin kaple Povýšení sv. Kříže.*
- 338. Doubravová Ladislava**, Vzpomínky Karla Táboříka. 1. část – Ulice Karla Burky a přechlé náměstí, Sedlecko a Prčicko, 90–96. *Průvodce historickou podobou města.*
- 339. Douša Jaroslav**, Plzeň v letech 1547 – 1618. Poznámky k některým problémům vývoje města na základě dosavadního stavu znalostí, DP 2, 629–640. *Příspěvek si všímá Plzně jako renezanční provizorní císařské rezidence.*
- 340. Dragoun Zdeněk, Tryml Michal**, Podzemí kostela sv. Jana Křtitele zasypano, SP 2, 159–161. *Informace o zasypaní relikvií tří starších fází kostela v Dolních Chabrech, ponechaných v odkrytém stavu od 70. let 20. století.*
- 341. Drahoňovský František, Nermuť Oldřich**, Stále patří mezi nás, RK 49, 23–25. *Úvod k většímu textu o sepulkralních památkách na hřbitově v Červeném Kostelci.*
- 342. Drobejar Eduard, John Jan**, Kování kapsáře z konce doby římské v Přeslovicích, AVJČ 1, 207–216. *popis nálezů, obrazová a plánová příloha.*
- 343. Drvola Karel**, Keltské oppidum Stradonice a slovanské hradiště Libušín pohledem kladenského hodináře, zlatníka a numismatika Eduarda Lorbera, PB 31, 2–23. *Výzkum, sbírky a dílo Eduarda Lorbera – jeho přínos archeologii, numismatice a kulturnímu životu Kladenska.*
- 344. Dudková Veronika, Orna Jiří, Netolický Petr**, Špitální areál sv. Máří Magdalény v Plzni, AH 1, 221–239. *Výsledky archeologického výzkumu areálu fungujícího v rozmezí let 1320 – 1618 dokládá do husitských válek objekt špitálu jako dřevohliněnou stavbu.*
- 345. Ebel Martin**, Vápno a jeho výroba do poloviny 19. století. (Pokus o chronologii podoby vápenek na základě historických plánů), Svorník 12, 57–66. *Dějiny a typy, pozůstatky pecí.*

- 346. Ebel Martin, Nová Eliška**, Soumrak městských fortifikací po třicetileté válce, Svorník 11, 166–176. *Likvidace opevnění*.
- 347. Ebelová Ivana**, Zpřístupňování pramenů k problematice českých raně novověkých měst v české historiografii, DP 2, 339–347. *Zamyšlení nad edicí městských písemností poslední doby*.
- 348. Ehl Petr**, Historie kosohorské synagogy, Podbrdsko, 214–216.
- 349. Eretová Monika**, Vybrané vinohradnické stavby na Uherskohradištsku, Slovácko, 158–164. *Výsledky terénního výzkumu vinohradnických staveb*.
- 350. Faktor Ondřej**, Středověké nástěnné malby v kostele v Albrechticích u Sušice, VsMŠ 8, 11–30. *Příspěvek k výzdobě sakrální památky*.
- 351. Fejtová Olga, Pešek Jiří**, „a obzvláště jedna truhla kněh právních“. Právníká literatura v městech pražských raného novověku (na příkladu Nového Města pražského), PSH, 43–95. *Na konkrétním případu je doložena skutečnost, že právníká literatura patřila k nejčastějším titulům světské literatury v měšťanských a radničních knihovnách raného novověku*.
- 352. Fencel Václav**, Pravěké cesty na Kralupsku a Velvarsku ve světle archeologických nálezů, VSK, 1–2.61–67. *Dějiny osídlení*.
- 353. Fetterová Dagmar**, Záchrana havarijní stavby oranžerie, hrčírny a pece v městské památkové zóně v Lomnici u Tišnova, ZPK 3, 32–35. *Dějiny, postup obnovy*.
- 354. Fetterová Dagmar**, Záchrana oranžerie v Lomnici u Tišnova, ZPK 4, 22–26. *Etapy obnovy*.
- 355. Fidlerová Anna**, I když nejdeme zrovna na popravu, Arnika 2, 32–33. *Pískovcová soška Panny Marie Immaculaty (Neposkvrněné) pod Šibeničním vrchem má svého dobrodince*.
- 356. Fidlerová Anna**, Ve jménu otce i syna – Mozartovy sady, Arnika 2, 34–35. *Začátkem roku 2014 byl řádkem vandalů na Ondřejském hřbitově nejvíce poničen pomník syna velkého hudebního skladatele, který zde během léčení zemřel*.
- 357. Fikar Jaroslav**, Becherové. Karlovarské rodiny, KVL 6, 15–18. *Příběh dynastie, která se z obyčejných lékárníků a drogistů vypracovala mezi elitu majitelů likérů*.
- 358. Fikar Jaroslav**, Moserové. Karlovarské rodiny, KVL 9, 15–18. *Historie rodu sklářů, který má své kořeny na Karlovarsku*.
- 359. Fikar Jaroslav**, Weberové. Karlovarské rodiny, KVL 10, 15–18. *Dynastie pivovarníků, kteří za své zásluhy získali šlechtický přídomek – Edler von Hohengrund*.
- 360. Fikar Jaroslav, Hanyková Eva**, Knollové. Karlovarské rodiny, KVL 5, 15–18. *Co znamenali Knollové pro Karlovy Vary*.
- 361. Fišera Zdeněk**, Občanské sdružení hradu Nístějky, Hláška 4 (25), 59–60. *Ke stavebním zbytkům hradního paláce*.
- 362. Fišera Zdeněk**, Tvrz v Heralticích, Hláška 1 (25), 12–14. *Ke stavebním dějinám středověké tvrze*.
- 363. Foltýn Pavel**, Hraniční kameny v oblasti Ždánicka, Žar 23, 38–43. *Obrazová a kresebná dokumentace hraničních kamenů na Ždánicku*.
- 364. Foltýn Pavel**, Technické zařízení objevené na dvoře muzea v Žarošicích, Žar 23, 34–36. *Archeologický nálezy odpadní jímky nebo cisterny na vodu z 19. století*.
- 365. Foltýn Pavel**, Výzkum historických cest, Žar 23, 36–38. *Interdisciplinární projekt relikvů cest a souvisejících objektů*.
- 366. Forejtová Bohumila**, Barokní sochy v Malči, CV 8 10. *Obnova soch sv. Jana Nepomuckého a Panny Marie na návsi v Malči*.
- 367. Forejtová Bohumila**, Goltzova tvrz, CV 15 6. *Historie a současnost tvrze v Golčově Jeníkově*.
- 368. Forejtová Bohumila**, Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Habrech, CV 22 7. *Historie kostela v Habrech*.
- 369. Forejtová Bohumila**, Kostel sv. Anny v Modletíně, CV 10 6. *Současnost a opravy kostela sv. Anny*.
- 370. Forejtová Bohumila**, Kostel sv. Františka Serafinského, CV 14 6. *Historie kostela v Golčově Jeníkově*.
- 371. Forejtová Bohumila**, Kostel sv. Mikuláše v Krucemburku, CV 2 10. *Stručná historie a současnost kostela*.
- 372. Forejtová Bohumila**, Libický kostel sv. Jiljí, CV 7 11. *Stručná historie a současné opravy kostela*.
- 373. Forejtová Bohumila**, Statek v Oudolení, CV 4 10. *Stručná historie a současné opravy venkovské usedlosti*.
- 374. Forejtová Bohumila**, Zámek v Nové Vsi u Chotěboře, CV 3 10. *Stručné dějiny a současnost zámku*.
- 375. Forejtová Bohumila**, Zámek v Habrech, CV 23 7. *Historie zámku v Habrech*.
- 376. Forejtová Bohumila**, Zvonička ve Stružinci, CV 9 7. *Popis a současný stav zvoničky*.
- 377. Foud Karel**, K památkové obnově zahradního pavilónu v areálu kláštera v Chotěšově, PzČ 4, 102–103. *K obnově barokního pavilónu kláštera*.
- 378. Foud Karel**, Usedlost čp. 46 v Lišíně – příspěvek k poznání stavební výbavy selského dvora na jižním Plzeňsku, PP 2, 155–162. *155-Stručný popis a prezentace dvou kamenných sýpek identifikovaných v rámci výzkumu dvora čp. 46 v Lišíně. Doklad vývoje lidového stavebního fondu jižního Plzeňska*.
- 379. Foud Karel, Kováčová Jaroslava**, K vesnickému domu na Rokycansku: drobnosti a využitím fototéky plzeňského pracoviště Národního památkového ústavu, PzČ 4, 87–71. *Příspěvek k základní podobě vesnického domů na Rokycansku a k jeho stavebním proměnám*.
- 380. Freiwilg Petr**, Vodní obilní a hořčičný mlýn v Dětrichovci – příspěvek ke vztahu stavebního a technického vývoje vodních mlýnů, PP 2, 117–138. *Poznatky získané z dílčího, na hospodářskou část objektu a technologii zaměřeného stavebněhistorického průzkumu mlýna v Dětrichovci, provedeného na přelomu let 2013 a 2014*.
- 381. Fröhlich Jiří**, Archeologický sešit Adolfa Černého z Netolic, ZS 1, 2, 195–204. *Soupis nálezů, plánová příloha*.
- 382. Fröhlich Jiří**, Nálezy lidských kosterních ostatků v Písku, ASČ 1, 419–424. *Rekapitulace nálezů lidských ostatků patřících jednak zrušeným hřbitovům, jednak specifickým aktivitám (popraviště, válečné události, sebevraždy i vraždy)*.
- 383. Fröhlich Jiří**, Několik vojenských památek z kasáren a střelnice v Písku, Výběr 1, 42–44. *Popis zbytků střelnice, obrazová příloha*.
- 384. Fröhlich Jiří**, Odvodňovací štola domu čp. 118 na Velkém náměstí v Písku, AVJČ 1, 407–413. *Popis štoly, obrazová a plánová příloha*.
- 385. Fröhlich Jiří**, Třetí zlatorudný mlýn v Písku, Výběr 3, 218–220. *Popis nálezu zlomu rudného mlýnského kamene*.
- 386. Fröhlich Jiří, Pavlík Čeněk**, Gotické a renesanční reliéfní kachle ze sbírky Městského muzea v Týně nad Vltavou, JSH 1, 362–388. *Popis nálezů, obrazová příloha*.
- 387. Frolcová Věra**, Píseň k patronům Moravy Slávo markrabství v rukopisu z roku 1906. Ke studiu české cyrilometodějské tradice v lidovém duchovním zpěvu a ke vztahu kontrafakt mezi ústní tradicí a písemnictvím. ČL 2, 129–148. *Rozbor a interpretace rukopisného záznamu písně ze sbírek Etnologického ústavu AV ČR. Předmětem materiálové sondy je kritické tvoření komparační metody vedoucí k fondu srovnatelných poznatků pro studium vztahů ústní a literární tradice v dějinách lidového zpěvu*.
- 388. Fröhlich Jiří, Chvojka Ondřej, John Jan, Michálek Jan, Pokorná Kamila, Šálková Tereza, Beneš Jaromír**, Dvě fortifikace u Brloha na Písecku, AVJČ 1, 87–112. *Popis lokality, historie výzkumů, popis nálezů, obrazová a plánová příloha*.
- 389. Frolík Jan**, Archeologický výzkum v areálu bývalé jezuitské koleje v Kutné Hoře v letech 1998 až 2012, AH 2, 703–721. *Sumarizace výsledků výzkumu prezentuje hornické pracoviště 13.–14. století, prostor předměstí 14.–17. století i vývoj areálu koleje*.
- 390. Frolík Jan, Musil Jan**, Nejstarší zástavba Chrudimi po založení města ve 2. polovině 13. století, FUMA 1, 46–65. *Velmi torzovitě zachovaná nálezoř situace nedovoluje s jistotou určit podobu nejstarších fází zástavby, doložené jsou dřevěné stavby nahrazené v pokročilé fázi konstrukcí kamenné podezdívky*.
- 391. Frolíková-Kaliszová Drahomíra**, Pohřebiště z 10. století v Praze – Střešovicích – předběžná zpráva, AH 1, 315–329. *Publikace výsledků výzkumu pohřebiště, dotčeného v roce 1924 I. Borkovským*.
- 392. Fryaufová Kateřina**, Firma Neptun v Komárově, MB 17, 106–136. *Vznik firmy a její rozmach na počátku 20. století, stavební vývoj a proměna podoby areálu, technologie výroby a její proměny včetně popisu strojů*.
- 393. Frýda František**, Zaniklá sklárna Stará Huť u Podlesí (Vogelsang), k. ú. Lidlovy Dvory, okr. Klatovy, AzČ 8, 144–154. *Záchraný archeologický výzkum sklářských pecí a hospodářských staveb*.
- 394. Fuks Jiří**, Varhany Rychnovska (III. část), OHP, 165–261. *Dokončení rozsáhlé práce, mapující na území okresu vývoj a podobu varhan a obsahující i průkopnický pokus o soupis varhaníků*.
- 395. Fuksa Ivan**, Opevnění náchodského údolí v letech, 1936–1938. Svorník 11, 182–184. *Dějiny a popis*.
- 396. Fuksa Ivan**, Srovnání předválečného opevnění u nás a ve světě, Svorník 11, 177–181. *Vliv Francie na výstavbu československého opevnění a vliv československého na další státy Evropy*.
- 397. Fundová Dagmar**, Nadace Kutná Hora – památka Unesco, KM 2, 13–14. *Informace o vzniku a hlavních činnostech nadace založené za účelem zajištění prezentace historického jádra Kutné Hory a plnění*

- závazků spojených s prohlášením Kutné Hory památkou UNESCO.
- 398. Gabriel František, Kursová Lucie,** Zakládání zděných hradních staveb v severních Čechách, AH 2, 411–419. *Způsob založení (nejčastěji na skalním podloží) je prezentován u lokalit Házmburk, Bezděz, Opárno, Helfenburk, Frýdštejn, Grabštejn a Lipý.*
- 399. Gája Robert,** Soupis katolických a nekatolických obyvatel farnosti kostela sv. Havla na Starém Městě pražském v roce 1636, PSH, 183–242. *Rozbor a edice významných staroměstských pramenů historické topografie raného novověku.*
- 400. Gaži Martin,** Když Vltava stoupala..., PJČ 1, 9–27. *Historie přesunu kostela, obrazová a plánová příloha.*
- 401. Gersdorfová Vlasta,** „Každý vlastní odměnu přijme dle práce své, jaké věci zaseje, takové sklídí.“ Tzv. Pirchanský epitafní oltář z Jindřichova Hradce, JSH 1, 51–63. *Stručná historie, popis oltáře, obrazová příloha.*
- 402. Goš Vladimír, Halama Jakub,** Šumperk a Frankštát (Nový Malín). Pokus o založení města pod Pradědem ve 13. století, FUMA 1, 68–79. *Vyhodnocení archeologických a písemných pramenů vede k formulování závěru o lokacích městského charakteru – úspěšného řemeslnického Šumperka a neúspěšného Frankštátu (dnes Nový Malín), orientovaného na doloženou těžbu nerostných surovin s ochranným hráděkem Burgsteinem.*
- 403. Gregor František,** Sbirka typářů Státního okresního archivu Třebíči, ZM, 271–288. *Popis a vyobrazení pečidel a razítek ve sbírce archivu v Třebíči.*
- 404. Grimm Josef,** Nejstarší abertamské památky pocházejí z let 1680 a 1706, MKHz 7 42318. *Historický náhrobek abertamského horního přísežného Johanna Preiß je historickou památkou prvního řádu.*
- 405. Grznár Peter, Zelina Marek,** Bastiónové opevnění kaštiela v Holíč, Svorník 11, 104–109. *Dějiny a popis.*
- 406. Habanec Libor, Pachta Jakub,** Viniční dům Sklenářka, Arch 3, 26–29. *Autorská zpráva o rekonstrukci barokní viniční usedlosti oceněné Grand Prix 2014.*
- 407. Hájek Jan,** Atelier M1. Břevnovský klášter, Stavba 2, 12–21. *Památková obnova oranžerie v zahradě Břevnovského kláštera.*
- 408. Hájek Petr,** Dům jako krajina. KCEV – Krkonošské centrum environmentálního vzdělávání ve Vrchlabí, ERA 21 1, 14–15. *Autorská zpráva o novostavbě vzdělávacího centra KRNP v areálu vrchlabského zámeckého parku.*
- 409. Hájek Petr,** Petr Hájek. KCEV Vrchlabí, Stavba 1, 16–19. *Novostavba vzdělávacího centra KRNP v areálu vrchlabského zámeckého parku. Autorská zpráva.*
- 410. Hájková Lenka,** Experiment Chomutov – kontext realizace kolektivního bydlení na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 20. století, MC 2013 39–48. *Popis realizace projektu kolektivního bydlení Rudolfa Bergera na přelomu 60. a 70. let 20. století v Chomutově.*
- 411. Hájková Olga, Louda Jiří,** Polní opevnění z bramborové války na Vrchlabsku dochovaná v terénu, na papíře a v lidové tradici, Svorník 11, 120–123. *Typy opevnění.*
- 412. Halla Karel,** Česko-bavorský archivní průvodce, ZA 5, 8–11. *K Bavorsko-české síti digitálních historických pramenů k projektu Porta fontium a ke struktuře průvodce.*
- 413. Halla Karel,** Porta fontium – společná internetová platforma úspěšně pokračuje, ZA 5, 7–8. *Ke společnému portálu SOA v Plzni a Generálního ředitelství státních archivů Bavorska.*
- 414. Hamrlová Anna,** K ikonografii středověkých nástěnných maleb v Řečici u Humpolce, PV, 45–63. *Nástěnné malby v kostele sv. Jiří v Řečici u Humpolce.*
- 415. Hamrlová Anna, Severa Petr,** Vybrané ukázky restaurátorských prací v Kraji Vysočina v letech 2012–2013. PV, 235–243. *Restaurování sochy sv. Vendelína v Telči, oltáře v kostele Nejsvětější Trojice na Křemešnicku, sochy sv. Františka Xaverského v Polici, kamenných prvků špitálu v Jaroměřicích nad Rokytnou.*
- 416. Hamza Jan,** Praha má dvě nové kulturní památky – historické parníky Vyšehrad a Vltava, VCP 3 44. *Stručná charakteristika historických parníků.*
- 417. Hanyková Eva,** Bayerové. Karlovarské rodiny, KVL 7, 15–18. *Rodinnou tradicí byla výroba oplatek, ale někteří členové vynikli i v jiných sférách.*
- 418. Hanyková Eva, Fikar Jaroslav,** Burešové. Karlovarské rodiny, KVL 11, 15–18. *Členové rodiny jsou pojmem v karlovarském lázeňství.*
- 419. Hanzl Milan,** Drobné církevní památky ve farnostech Nové Město nad Metují, Slavonov a Nový Hrádek do roku 1848, OHP, 79–93. *Studie o starší vrstvě drobných církevních památek na Novoměstsku.*
- 420. Hanzl Miroslav,** Konzervace torza Nového hrádku v Praze – Kunraticích, ZPP 4, 343–345. *Postup prací.*
- 421. Hanzl Miroslav,** Statické zajištění a konzervace torza Velké věže hradu Lipnice, ZPP 4, 341–343. *Postup prací.*
- 422. Hanzlík Jan,** Architekt Fritz Hühnl: tvůrce městské tváře Trnovan u Teplé, MC 2013 5–22. *Tvorba architekta Fritze Hühnla v Trnovanech.*
- 423. Hanzlík Jan, Sellnerová Alena, Veselá Hana,** Vývoj plužiny v Merbolticích od 17. století, PP 2, 181–194. *Snaha o objasnění vývoje zemědělské půdy na příkladu vsi Merboltice. Poznatky z průzkumu sídla probíhajícího od roku 2005 v rámci Plánu zásad památkové ochrany.*
- 424. Haragová Vladěna,** Ikonografická rekonstrukce nástěnných maleb z kostela sv. Wolfganga v Doupově, PzČ 4, 20–36. *K výzdobě zaniklého kostela.*
- 425. Hartmanová Zdena, Samek Antonín,** Čížkův mlýn na Dlouhém – Rzy, RK 48, 44–46. *Dějiny mlýna od závěru 19. století a jeho proměna v rekreační objekt ve 2. polovině 20. století.*
- 426. Hašek Vladimír, Konečný Lubomír,** Zatopené kulturní a přírodní dědictví jižní Moravy, JM 53, 215–216. *Cílem projektu je průzkum změn kulturní krajiny na nejvýznamnějších jihomoravských vodohospodářských lokalitách – vodních nádrží Nové Mlýny, VN Vranov a Brněnská přehrada.*
- 427. Hauner Luděk,** Holovousy – lidé a domy, VSPI 24, č. 3, 10–12. *K původní roubené zástavbě obce.*
- 428. Havlice Jiří,** Studna hradu Nové Hradky, PJČ 1, 119–127. *Popis průzkumu, popis studny, obrazová a plánová příloha.*
- 429. Havlice Jiří, Kodýnek Libor, Šnejd Daniel,** Středověké jádro domu zemědělské usedlosti čp. 1 v Mirkovicích – výsledky hloubkového průzkumu, PP 2, 139–155. *Podrobnější zhodnocení poznatků o stavebním vývoji usedlosti, nová zjištění ze stavebněhistorického a archeologického průzkumu probíhajícího do počátku roku 2014 souběžně s transferem dřevěných konstrukcí domu.*
- 430. Havlina Zdeněk,** Záchrana bytového domu v Kyselce, Stav 9, 14–17. *Rekonstrukce a dostavba domu Stallburg z roku 1894. Historie domu, projektové a konstrukční řešení, související stavební úpravy.*
- 431. Havrda Jan, Matějková Kristýna,** Hrnčíři ve středověké Praze. Výsledky výzkumu výrobních zařízení z Malé Strany v kontextu dosavadních poznatků, AH 1, 23–51. *Prezentace nálezů hrnčírské dílny ve Vlašské ulici s obsahem červeně malované keramiky z přelomu 13. a 14. století je provázána výčtem nálezů hrnčírských dílen v Praze.*
- 432. Havrda Jan, Semerád Matouš, Musílek Martin,** K proměně předlokačního osídlení Prahy v raně gotické město na příkladu románského domu v objektu čp. 309 v Bartolomějské ulici, SP 2, 65–85. *Detailní prezentace nově objeveného románského domu a dalšího stavebního vývoje lokality.*
- 433. Hepnar Antonín, Wolfová Jiřina,** Olešnické mlýny v 18.–20. století, RK 49, 44–47. *První část dějin tří mlýnů v obci.*
- 434. Hergetová Renata,** Rekonstrukce skalní kaple sv. Ignáce ve Všemílech, Mandava 201–204. *Zpráva o rekonstrukci skalní kaple sv. Ignáce ve Všemílech.*
- 435. Heřmanová Ema,** Nemělo by vám uniknout, PZH 17 (29), č. 4, 22–23. *K databázi drobných památek ČR s důrazem na Plzeňský kraj.*
- 436. Hetmer Břetislav,** Těžní věž dolu Dukla, Arch, 4–5, 94–99. *Konverze železobetonové těžní věže dolu v Oslavanech z let 1911–1913 na vyhlídkovou věž.*
- 437. Hlásek Daniel, Gersdorfová Zlata, Hrušková Monika, Plzák Jindřich, Pták Martin, Stehlíková Eva,** Zaniklý dřevěný most na Otavě mezi Přešticemi a Štěkní (okr. Strakonice), AVJČ 1, 355–370. *Popis lokality a zbytků mostu, historická rešerše, obrazová a plánová příloha.*
- 438. Hlásek Daniel, Chvojka Ondřej, Jiráň Luboš, Menšík Petr, Brožák Jan, Čibera Jan, Kovačiková Lenka,** Hradiště „Kozí vrch“ u Všemyslic, okr. České Budějovice, AVJČ 1, 51–67. *Popis nálezů, historie výzkumů, datace, obrazová a plánová příloha.*
- 439. Hlava Miloš,** „Jest, prý, kořalky pijan, a tak ten srpek jistě již propil.“ O depotu(?) z nádraží Josefov a jaroměřských letech Františka Petery Rohoznického, SDN, 163–186. *Vylíčení okolností nálezů depotu bronzových předmětů v roce 1857 a snaze terénního archeologa F. Petery Rohoznického o jeho dokumentování a záchranu.*
- 440. Hlaváček Ivan,** Zu den tschechischen Forschungen über böhmische mittelalterliche Städte nach 1989, DP 1, 67–93. *Přehled dynamického vývoje bádání z pohledu pomocných věd historických.*
- 441. Hlaváček Václav,** Centrum pivovar Děčín, Arch, 4–5, 88–93. *Konverze památkově chráněného původně klasicistního pivovaru na ob-*

- chodní a společenské centrum, kde architekti spojili původní a zcela nově zbudované části.
- 442. Hlobil Ivo**, Turmwächter oder letzter Baumeister der Karlsbrücke? – Věžník, nebo poslední stavitel Karlova mostu?, Umění 2, 163–164. Socha „Věžníka“ na Staroměstské mostecké věži snad zdobila poslední ze středověkých stavitelů Karlova mostu.
- 443. Hložek Josef, Menšík Petr, Petr Libor**, Environmetální průzkum zaniklé vodní nádrže v blízkosti Kozího hrádku, okr. Tábor, Výběr 4, 245–253. Popis výzkumu, výsledky a interpretace, obrazová a plánová příloha.
- 444. Hložek Josef, Menšík Petr, Štaffen Zdeněk, Gersdorfová Zlata, Procházka Milan**, Zaniklý lom v předpolí hradu Příběničky. K otázkám možnosti datace těžebních prací a hodnocení jejich vztahu k hradnímu areálu, AH 2, 539–547. Petrografické hodnocení stavebního materiálu hradu dokládá souvislost se zaniklým těžebním areálem.
- 445. Hložek Martin, Loskotová Irena**, Zdroje keramických surovin brněnské kachlové produkce 15. století, AH 1, 139–153. Petroarcheologické rozborů vzorků naznačují původ materiálu z cihlářských hlín těžených na terasách Svatky.
- 446. Hlubek Lukáš**, Rajhradský klášter jako enigma moravských středověkých dějin? Cesta Rajhradu k probošství v horizontu 11.–14. století, VVM 1, 45–62. Studie se zabývá středověkými dějinami benediktinského kláštera v Rajhradě a jeho historickým vývojem v období 11.–14. století.
- 447. Hlubek Lukáš, Šlézár Pavel**, Doklady zpracování železa v raném středověku na území Uničovska a Litovelska, AH 2, 583–607. Výroba železa v 8. – 13. století je doložena v lokalitách Brničko, Rozvadovice, Senička, Želechovice a Žerotín.
- 448. Hlobi Luboš**, Biskupský hrad ve Wąbrzeźnie, Hlaska 2 (25), 19–22. Ke stavebním dějinám, architektuře a archeologii hradu.
- 449. Hloblová Alena**, Jak žili a bydleli naši předkové, DKČ 3, 16–17. 23. Představení muzea lidových staveb.
- 450. Hloblová Alena**, Zámek s velkým otazníkem, DKČ 2, 12–13. Dějiny od 16. století.
- 451. Hodaňová Klára, Horová Věra, Kuča Karel**, Specifika památkového hodnocení baťovské zástavby Zlína, ZPP 3, 212–219. Dějiny a hodnocení výstavby, kategorizace staveb.
- 452. Hodek Jaroslav**, Po cestě otevřené: tip a výlet, PZH 17 (29), č. 3, 20–21. Věnováno židovskému hřbitovu a historické dubové aleji.
- 453. Hoch Aleš, Dejmal Miroslav**, Dřevěné provozní vybavení hradu ve Veselí nad Moravou, AH 1, 257–271. Prezentace unikátně dochovaných dřevěných artefaktů z předhradí hradu ve Veselí z 2. poloviny 13. a počátku 14. století.
- 454. Hojerová Hana, John Jan, Kocina Jan, Kovář Daniel, Pták Martin, Vondrovský Václav**, Nový nálezy militárie a terénních relikvií souvisejících se zaniklou tvrzí Trojaň (okr. Český Krumlov), AVJČ 1, 281–293. Popis lokality a nálezu, obrazová a plánová příloha.
- 455. Holub Aleš**, Stálá galerie v pražských ulicích, DKČ 4 21. Přiblížení dláždění a mozaik.
- 456. Holý Vladimír**, Nové poznatky o Voprchovském domě – budově Muzea v Sušici, VsMŠ 8, 33–42. Ke stavebnímu vývoji měšťanského domu.
- 457. Homolková Eliška**, Obnovení fary v Němčicích v letech, 1722–1723. ZS 1, 2, 81–104. Historie znovuzaložení farnosti.
- 458. Honys Vít**, „V kalamitě, která má potkati naše české varhany...“ Rekvizice varhanních píšťal v 1. světové válce, ZPP 4, 314–318. Příběh rekvizic.
- 459. Honzárek Libor**, Stará radnice, HL 9, 8–9. Historie a současná rekonstrukce Staré radnice v Havlíčkově Brodě.
- 460. Honzárek Libor a Stárek Zbyněk**, Čtyřicet metrů nad zemí a pět pod zemí v Havlíčkově Brodě, CV 14, 6–7. Historie kostela Nanebevzetí Panny Marie a zvonu Vilém, informace o podzemních prostorech pod Havlíčkovým náměstím.
- 461. Horák Václav**, Genealogické poznámky k působení zvonařského rodu Schrötterů, ZPP, 26–33. Produkce zvonařských dílen podle písemných pramenů.
- 462. Horká Iva**, Vstuní věže mají zářit novotou již koncem června letošního roku, VeM 22 2. Informace o probíhajících opravách vstupních věží zámku ve Velkém Meziříčí.
- 463. Horká Julie**, Participace veřejnosti jako šance pro funkční veřejný prostor – Nová zeleň pod Starou branou, Mikulov, ZPK 4, 18–21. Projekt obnovy plochy, postup realizace a zkušenosti z projektu.
- 464. Horník František**, O boubínském komplexu lesů (díl 4.), OT 142095. Stručná historie loveckého zámku, kamenné památky, obrazová příloha.
- 465. Hornišer Igor**, Kachle ze znakem Leopolda I. na Bruntálku, SBM, 104–110. Nálezy jednotlivých zlomků kamnářských výrobků z poloviny 17. století dokládají, že se na bruntálském panství začala stavět kachlová kama zcela běžně a byla využívána nejen v hradním a městském prostředí.
- 466. Hošková Šárka, Panáček Michal**, Materiálový průzkum malt Velké věže na hradě Kost, Svorník 12, 305–320.
- 467. Houšková Kateřina**, Hotel Intercontinental v Praze. Historie a současnost z pohledu památkové péče, ZPP 1, 17–25. Popis a význam, rekonstrukce.
- 468. Houšková Kateřina, Schránílová Anna, Kracík Matyáš**, Pražské hotely v 60. – 80. letech 20. století, SP 1, 66–88. Analýza staveb Parkhotel, Intercontinental a Hotel Forum s důrazem na dochované umělecko-řemeslné zařízení a vybavení.
- 469. Hrdlička Josef**, Böhmische Städte in den frühen Neuzeit als Forschungsthema der letzten zwei Jahrzehnte, DP 1, 95–123. Výběrový přehled poznání v uvedeném období.
- 470. Hrdličková Markéta**, Digitalizace mapových souborů ve Státním okresním archivu v Třeboni, AT 1, 287–289. Zpráva, obrazová příloha.
- 471. Hron Hanuš**, Lahusenové a Nejdek: vzestup a pád vlnařského impéria (1816 – 1933), MKHz 10, 24–26. Vznik a zánik severoněmecké podnikatelské dynastie. Významná role nejdeckého vlnařského podniku pro tuto rodinu.
- 472. Hron Hanuš**, Nejdecký Rudoarmějce, MKHz 5, 20–21. Lokální mocenská politika v letech, 1970–1974. která dala vzniknout soše vojáka Rudé armády.
- 473. Hronová Renáta**, Jen stručně k poslednímu restaurování epitafu Floriana Gryspeka v Kralovicích, PzČ 4, 85–86. K restaurování kostela sv. Petra a Pavla.
- 474. Hrubá Tereza**, Perla Dolního Poohří – Doksany: volné pokračování článku Zahrady a park kláštera v Doksanech, ZPK 4/2013, ZPK 1, 50–56. Vazby krajiny, zástavby a kulturní památky.
- 475. Hrubý Jaroslav**, Zámek v Linhartovech, VL 2 48. Drobný příspěvek o historii, osudech a dnešním stavu zámku.
- 476. Hrubý Petr**, Od hertovního stříbra až téměř k minci neboli od hutí až téměř k mincovnám, AH 2, 609–637. Úvaha o některých aspektech produkce a distribuce stříbra ve 13. století na Jihlavsku se dotýká lokalit Staré Hory, Cvilíněk, Čejkov, Štětinka, Buchberg a Havířna.
- 477. Hubáčková Jiřina Jana**, Příběh veletržního paláce v datech, DKČ 2 21.
- 478. Hubáčková Jiřina Jana**, Tři setkání s Ludvíkem Kubou, DKČ 1, 20–21. Dílo českého malíře, spisovatele a folkloristy.
- 479. Hubičková Dominika, lih**, Pověst o stříbrné rybě u Myslíků, DKČ 4 13. Dějiny domu.
- 480. Hubičková Dominika, lih**, Pověst o Zlaté ulici v Josefově, DKČ 3 13. Dějiny židovského města a Zlaté ulice.
- 481. Hubičková Libuše**, Ludvík Kuba – poslední impresionista, DKČ 1 20. Souborná výstava výtvarného díla českého malíře, spisovatele a folkloristy.
- 482. Hubičková Libuše**, Osudy dvou uměleckých souborů, o něž bylo zažádáno ze strany církvi na základě zákona o církevních restitucích v roce 2013, DKČ 1 7, 22. Popis, význam a umístění (Vyšebrodský cyklus, Peter Paul Rubens-Umučení sv. Tomáše a sv. Augustín).
- 483. Hučka Jan, Říha Vratislav**, Z historie slévárny v Kralovicích, SBDBH 26, 54–64. K dějinám slévárny.
- 484. Hudák Lukáš, Kastlová Veronika**, Historické materiály pevnosti Josefov aneb Dvacet let zkušeností na Ravelinu no. XIV, Svorník 12, 321–330. Poznatky z rekonstrukce, postupy.
- 485. Hunčovský Tomáš**, Lhenická kašna, PJČ 1, 97–104. Archivní řerše, obrazová příloha.
- 486. Hůrka Martin**, Dva nové prameny k podobě románsko-gotického kostela sv. Martina ve Vyšehořovicích, SaZ 4, 145–153. Přiblížení hmotné podoby starého románsko-gotického kostela ve Vyšehořovicích na základě rozboru dvou nově objevených pramenů k vnější, a zejména vnitřní podobě chrámu zbořeného v souvislosti s výstavbou nového barokního kostela.
- 487. Hůrka Martin**, Kamenný most u Vyšehořovic, PSČ 1, 75–78. Upozornění na významnou stavbu kamenného mostu u Vyšehořovic, který není dosud památkově chráněn a představuje jeden z posledních dokladů mostního stavitelství 1. poloviny 19. století v daném regionu.
- 488. Hůrka Martin**, Piskovcové hřbitovní náhrobky na širším Čelákovicku z 19. a 20. století, SaZ 4, 155–165. Stručná materiálová studie mapující stav dochování piskovcových náhrobků na hřbitovech v oko-

- lí Čelákovice shrnující poznatky z terénního průzkumu uskutečněného na základě záznamů nehvězdského kronikáře Jaroslava Junka.
- 489. Hušťák Pavel, Majer Antonín, Kočár Petr,** Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2013 – Pueblo, archeologická společnost, o. p. s., SVS 33, 114–123. *Přehled a stručný popis a předběžné výsledky záchraných archeologických výzkumů provedených v roce 2012 a 2013 archeologickou společností Pueblo.*
- 490. Hutníková Jana,** 60. výročí Muzea Českého lesa v Tachově – vznik muzea v poválečném pohraničí, MVP 2, 21–20. *Situace v českém meziválečném pohraničí, okolnosti vzniku a stav sbírek v prvních letech muzea.*
- 491. Chmelíř Václav,** Hrad Třebel a jeho opevnění roku 1703, Hláška 28. *K dějinám hradu.*
- 492. Chmelowiec Sylwester, Kašpar Vojtěch,** Vybrané kovové předměty ze studní na Staroměstském náměstí v Mladé Boleslavi, ASČ 1, 405–418. *Práce se soustřeďuje především na sekeru a ostruhu z přelomu středověku a novověku, jako srovnávací datovací materiál slouží i nalezené kachle.*
- 493. Chodějovská Eva, Semotanová Eva,** Dějiny měst, ikonografické a kartografické prameny, metody a výstupy v posledním dvacetiletí, DP 2, 293–327. *Zamyšlení nad ikonografickými a kartografickými prameny a nad projektem Historický atlas měst České republiky.*
- 494. Chocholáč Bronislav,** Die Untertanenstädte in Mähren in den frühen Neuzeit im Licht der Forschung der letzten zwei Jahrzehnte, DP 1, 251–277. *Analýza stavu a úrovně bádání v uvedeném období.*
- 495. Chotěbor Petr,** K parkánovému opevnění Pražského hradu, Sborník 11, 78–83. *Popis opevnění a věží.*
- 496. Chotěbor Petr,** Katedrála sv. Víta: systematická konzervace a restaurování architektury, Stav 3, 12–17. *Katedrála sv. Víta představuje nejvýznamnější sakrální architekturu na území České republiky. Péče o ni není běžnou stavební údržbou – vyžaduje nejen mimořádný respekt, ale i znalost řemeslných a technologických postupů, jež byly běžné ve středověkých i novodobých stavebních hutích.*
- 497. Chotěbor Petr,** Stavební činnost Bonifáce Wolmutha na Pražském hradě, ČSPS 3, 182–186. *Popis stavebních prvků.*
- 498. Chotěbor Petr,** Stopý středověkých kamenických nástrojů na stavbách Pražského hradu, Sborník 12, 105–116.
- 499. Chudárek Zdeněk, Skalický Petr,** Obnova opatské kaple v klášteře ve Zlaté Koruně v letech 2012–2013. Restaurování maleb a nová zjištění, ZPP 2, 133–138.
- 500. Chvojka Ondřej, Burian Vladislav,** Nález neolitického kamenného sekeromlatu z Nekrasína, VSDJT 1, 5–9. *Nálezová zpráva, obrazová a plánová příloha.*
- 501. Chvojka Ondřej, Chrástová Dominika, Malý Karel,** Halštatské sídliště s doklady hutnění železa v Čakově (okr. České Budějovice), AVJČ 1, 113–149. *Popis lokality, popis sond a nálezů, analýza, datace, obrazová a plánová příloha.*
- 502. Chvojka Ondřej, Menšík Petr, Prokop Vladimír, Novák Jan, Šálková Tereza, Frölich Jiří, Michálek Jan,** Sídliště z mladší doby bronzové ve Zhoří na Tábořsku, AVJČ 1, 69–85. *Popis lokality a nálezů, analýzy nálezů, datace, obrazová a plánová příloha.*
- 503. Illáš Martin,** Příspěvek k interpretaci objevu raně středověkého kostela na Vyšehradě, PSH, 159–182. *Práce vychází z předběžné publikované zprávy a nalézá údajně spolehlivou odpověď na otázku provenience dispozičního řešení stavby.*
- 504. Ingers Biarke, Zahle David,** Maritime museum, Arch 1, 54–57. *Konverze doku v blízkosti hradu Kronborg na galerii. Autorská zpráva.*
- 505. Iša František,** K lokalizaci zaniklé vsi Psáry (Psáře) pod Vyšehradem, SP 2, 48–64. *Pokus o novou lokalizaci zaniklé vsi a dvora Psáry na základě písemných pramenů ze 70. let 17. století.*
- 506. Ivanega Jan,** „Budova gotického sluhu“ či „jednoduchý barokní styl“? Přestavby schwarzenberských patronátních kostelů v Krči a Protivíně v předvečer Velké války, AT 1, 65–76. *Archivní rešerše, obrazová a plánová příloha.*
- 507. Ivanega Jan,** Barokní inventář sbírky loveckých zbraní Adama Františka ze Schwarzenbergu, Výběr 2, 113–117. *Edice soupisu zbraní.*
- 508. Jagošová Silvie,** Celková obnova interiéru kostela sv. Filipa a Jakuba v Pavlově, PV, 230–234. *Realizace obnovy interiéru kostela v letech, 2012–2013.*
- 509. Jakubíček Vít,** Památková péče o město v zahradách. Proměny MPZ Zlín v poslední 10 letech, ZPP 2, 109–114. *Historický vývoj.*
- 510. Janás Robert,** Počátky zástavby brněnské čtvrti Černá Pole. Příspěvek k vývoji severního předměstí Brna v 19. století, BMD 27, 79–104. *Přeměna brněnského předměstí Černá Pole v 2. polovině 19. století na malebnou městskou čtvrť.*
- 511. Jančo Milan,** Archeologie ve městě. Prezentace movitých nálezů na místě, in situ, ZPP 5309–314. *Typy umístění nálezů k prezentaci – interiéry, exteriéry, kovové vitríny na veřejných prostranstvích.*
- 512. Jandáček Václav,** Památkové stavby a metoda památkové péče, autorizovaný inženýr a technik, Stav 9, 30–32. *Pokud nebudou jasné stanoveny pravidla pro omezení zásahů a omezení vlastnických práv, nebude vzájemné důvěry mezi ochránci památek a stavebníky.*
- 513. Janečková Jitka,** Archiv města Plzně včera a dnes, ZA 5, 13–19. *K dějinám budovy Archivu města Plzně.*
- 514. Janíčková Miroslava, Janíček Karel,** Zámek ve Vranově nad Dyjí a jeho vlastníci ve světle majetkoprávních proměn 1913 až 2013, RSOKAZ 28, 88–109. *Stavební vývoj zámku, jeho majitelé.*
- 515. Járová Markéta,** Privilegia města Blovicdo roku 1620, JP 12, 3–17. *K písemným dokladům, privilegiím, listinám založení města.*
- 516. Javorčíková Katarína,** Nové poznatky k čtyřúhelníkovému ohrazení v Bělčicích u Blatné, AVJČ 1, 193–206. *Popis lokality, analýza, plánová příloha.*
- 517. Jelínková Jiřina,** Regenerace zeleně v parku státního zámku Hrádek u Nechanic, MV, 110–111. *Zpráva o obnově původní kompozice parku.*
- 518. Jenč Petr, Peša Vladimír, Novák Vojtěch,** Kostelní vrch v Mimoně od raného středověku do novověku. Archeologické výzkumy v letech 2000 – 2010, ASČ 1, 379–404. *Prezentace nálezů z 10. – 15. století.*
- 519. Jenč Petr, Peša Vladimír, Turčan Lubomír, Macháčková Dominika, Barus Martin, Pátková Hana,** Galerie pozdně středověkých a novověkých maleb a nápisů v jeskyni Na Špičáku, okres Jeseník, ES 5, 281–298. *Poznatky získané z terénního i archivního průzkumu – shrnutí dosavadního poznání, projekt dokumentace a restaurování maleb a nápisů, pokus o interpretaci.*
- 520. Jiráček Matouš,** „Rohlík“, moderní funkcionalistická stavba v Brně, na Kounicově ulici č. 65, VVM 3, 293–297. *Monumentální budova s prohnutým průčelím (odtud přezdívka „Rohlík“) postavená podle návrhu architekta Bohuslava Fuchse.*
- 521. Jiráček Matouš,** Letní vily na Stražisku (okr. Prostějov), VVM 4, 393–404. *Článek se zabývá architekturou letních vil, které vznikaly v lokalitě Stražisko od konce 19. století do poloviny 20. století.*
- 522. Jiráková Anežka,** Opočenská sbírka z cest Josefa Colloredo-Mannsfelda, část I. – sbírka americká, OHP, 95–112. *Studie o etnografické sbírce, vzniklé na počátku 20. století jako výsledek dvou cest do Severní Ameriky.*
- 523. Jirásek Václav,** K výročí 150 let od dokončení ražby rtyňské dědičné stoly Idy roku 1864 (1. část), RK 48, 47–49. *Počátky hlavního uhelného důlního díla v Jestřebích horách.*
- 524. Jirásek Václav,** K výročí 150 let od dokončení ražby rtyňské dědičné stoly Idy roku 1864 (2. část), RK 49, 48–51. *Dokončení dějin hlavního uhelného důlního díla v Jestřebích horách.*
- 525. Jiskra Václav,** Železniční dráha Plzeň-Manětín-Toužim, VSP 1, 24, č. 1, 11–21. *K dějinám dopravy a dopravních staveb na železniční trati.*
- 526. Jišová Kateřina,** Manželství v pražském měšťanském prostředí – staroměstské svatební smlouvy z druhé poloviny 15. století, CMP 14, 227–233. *Manželské smlouvy ze Starého Města pražského z let 1452–1518 a Nového Města pražského z let 1518–1848 jako pramen – průzkum a nastínění možností dalšího studia.*
- 527. John Jan, Houfková Petra,** Laténský depot z Holubova, AVJČ 1, 181–192. *Popis lokality a nálezů, obrazová a plánová příloha.*
- 528. Jordan Hanuš,** Skleněné negativy ve fotografickém fondu divadelního oddělení. Karel Váňa a jeho snímky zachycující Národní divadlo v letech, 1906–1928. SNM 3, 4, 23–35. *Přístupy k zachycení divadelního prostředí v bohatém kompletním fondu 6324 negativů herce a amatérského fotografa Karla Váni uloženém v DOMN.*
- 529. Jordánková Hana, Rohanová Dana, Sedláčková Hedvika,** Smírčí kámen, Žar 23 43. *Smírčí kámen z roku 1605 u Lúčkového potoka nedaleko Šardic.*
- 530. Jordánková Hana, Sulitková Ludmila,** Die Historiographie zu den mährischen königlichen Städten in Mittelalter und Früher Neuzeit und die Editionen städtischen Schriftguts, DP 1, 165–249. *Komentovaný přehled literatury a edic městských písemností.*
- 531. Jungmannová Pavla,** Zvony a zvonaři ve vikariátu Jindřichův Hradec, VSDJT 1, 160–179. *Soupis zvonů a zvonařů, obrazová příloha.*
- 532. Just Tomáš,** Revitalizace Blanice ve Vlašimi, PBL 1, 3–7.
- 533. Kaczmarek-Löw Klara,** Die öffentliche Profanarchitektur in der Städten der böhmischen Krone um 1500 als Ausdruck der Reprä-

- sensation. Stand und Perspektiven der Forschung, DP 2, 239–274. *Príspevok zaměřený především na slezská a lužická města reflektuje v menší míře i zájem o dodnes česká města.*
- 534. Káčer Jan**, Válečné hroby v místě, kde se neváčilo, MK 4 12. *K historii vojenského hřbitova v Uherském Hradišti-Mafaticích.*
- 535. Kaigl Jan**, Kostel sv. Anny u Horšovského Týna, PzČ 4, 36–52. *Ke správě gotické památky podzemní hrobky.*
- 536. Kaigl Jan**, Výhled nových národních kulturních památek v Plzeňském kraji, PzČ 4, 100–102. *Ke kulturním památkám v Plzeňském kraji.*
- 537. Kajanová Alena, Oupohová Anna**, Restaurování prvotisku Pražské bible, AT 1, 292–293. *Zpráva o restaurování, obrazová příloha.*
- 538. Kalašová Marcela**, Další vyobrazení Ejpovického hrádku neboli Hrádku nad Klabavou, Hlaska 1 (25), 14–15. *K možnému autorství vyobrazení hrádka z počátku 19. století.*
- 539. Kalinová Michaela, Vodáková Martina**, Hrad Blansko, Příspěvky k ústecké vlastivědě č. 10, 24–31. *Popis archeologických nálezů z hradu Blansko.*
- 540. Kamp Michal**, Dům čp. 226, dnes zvaný Jirglova vila, HL 8 11. *Historie domu čp. 226 v Havlíčkově Brodě.*
- 541. Kamp Michal**, Příběhy pomníku Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě, HB, 152–208. *Vznik a osudy pomníku K. Havlíčka Borovského v Havlíčkově Brodě.*
- 542. Kaňka Jan**, Andělská hora – historická dominanta Karlovarská, Arnika 1, 27–29. *Hradní zřícenina na vrcholu skalního kužele měla víceúrovňový systém hradní obrany. Vlastníci se rychle střídali.*
- 543. Káňová Alena**, Kostel sv. archanděla Michaela ve Valticích, MK 2, 14–15. *Dějiny zaniklého kostela františkánského kláštera.*
- 544. Káňová Alena**, Ratiškovický obraz sv. Cyrila a Metoděje a hraběnka Františka z Hardeggu, MK 1, 8–9. *Článek věnující se oltářnímu obrazu v kostele sv. Cyrila a Metoděje a jeho donátorce.*
- 545. Káňová Alena**, Restaurování hebrejských nápisů ve Staré synagoze v Mikulově, RM, 96–114. *Revitalizace synagogy v Mikulově, restaurátorská obnova nápisů.*
- 546. Karasová Daniela**, Josef Gočár znovuobjevený. K nalezení části významného kubistického nábytkového souboru, ZPP, 12–16. *Popis nábytku a jeho restaurování.*
- 547. Karel Jiří**, Renesanční kachle z hrnčírny na Bartákově ulici v Rýmařově (3), StřM 37, 87–110. *Soupis nálezů zlomků kachlů ve zbytku odpadní jímky hrnčírny na břehu Podolského potoka.*
- 548. Karel Tomáš, Knoll Vilém, Krčmář Luděk**, Příspěvek k lokalizaci panského sídla Týništi, Hlaska 2 (25), 22–24. *K dějinám a lokalizaci dnes již zaniklého panského sídla a jeho objektům.*
- 549. Kastl Petr**, Hrad Pušperk: nové poznatky získané nejen povrchovým průzkumem lokality, ČSPS 4, 239–244. *Dějiny a popis.*
- 550. Kašíčka František, Nechvátal Bořivoj**, Ze stavebního vývoje hradu ve Strakonici, AH 2, 519–537. *Nástin vývoje lokality od 13. do 20. století.*
- 551. Kibic Karel ml**, Benátská charta a péče o naše historická města, ZPP 3, 175–183. *Vyhlášení MPR a rekonstrukce historických jader měst, působení Václava Mencla.*
- 552. Kibic Karel ml**, K použití kamene a cihel u historických staveb na Kutnohorsku, Svorník 12, 285–304. *Vývoj použití zdicího materiálu.*
- 553. Kibic Karel ml, Mrvík Vladimír Jakub**, Průzkum kostela sv. Václava v Přistoupimí, PSČ 1, 1–18. *Shrnutí zjištění učiněných během operativního průzkumu historických omítek kostela při opravě fasády doplněná o výsledky dlouhodobého studia raně novověkých písemných pramenů.*
- 554. Klápště Jan**, Die Stadtarchäologie in den böhmischen Ländern. Versuch einer kurzen Bilanz der letzten zwei Jahrzehnte, DP 1, 47–65. *Stručný přehled výsledků poznání v uvedeném období.*
- 555. Klenovský Jaroslav**, Hrad a zámek Dolní Kounice 2014, NMDK 1, 71–75. *Opravy palácových střeš včetně nárožních věžiček.*
- 556. Klepsová Eva**, Z historie lukavického mlýna, PZH 17 (29), č. 3, 16–19. *K dějinám mlýna.*
- 557. Klepsová Eva**, Z historie lukavického mlýna, PZH 17 (29), č. 3, 16–19. *K dějinám a přestavbám mlýna.*
- 558. Kliment Jan**, Revitalizace zámeckého parku ve Věži, CV 10, 1–2. *Rozhovor o stavu a plánované revitalizaci parku.*
- 559. Klimešová Bačová Veronika**, Příspěvek k poznání středověké a novověké keramické produkce na území Prahy 6-Ruzyně, AP, 609–617. *Prezentace keramických nálezů ze sond v jádru bývalé vsi.*
- 560. Klimpt Zdeněk**, Něco málo o lužickém kostele z pera již zesnulého římskokatolického faráře pana Jana Černého, CV, 26–27. 3. *Historie a malířská výzdoba kostela v Lučici.*
- 561. Kloužková Alexandra, Zemenová Petra, Frolík Jan, Svobodová Ljuba**, Hodnocení středověké keramiky z Lažan u Chrudimi pomocí analýzy XRF, XRD, OM, DSC – TG a RS, AH 1, 75–87. *Výsledky analýzy nálezů 13. a 14. století dokládají místní zdroj surovin.*
- 562. Kloužková Alexandra, Zemenová Petra, Profantová Naďa**, Charakterizace chemického a mineralogického složení keramických nálezů z 6.–11. století z Roztok u Prahy, AH 1, 53–73. *Výsledky analýz nasvědčují lokálnímu zdroji surovin.*
- 563. Knop Karel, Nejezchlebová Táňa, Peřina Ivan**, Lom a jeho vztah ke stavbě kostela na příkladu Sobotky u Jičína a Ojvína u Žitavy, Svorník 12, 43–56. *Stavební vývoj lokality.*
- 564. Kobesová Miluše**, Unikátní předmět v nové expozici zámku v Osově, MKH 6 9. *Šlikovská mincovní pokladnice osazená stříbrnými tolarý.*
- 565. Kocour Tomáš**, Restaurování soch sv. Josefa a sv. Anny na průčelí kostela sv. Václava v Pacově, ZMK 1 3. *Restaurování soch světců na bočních volutách štítu kostela sv. Václava v r. 2013.*
- 566. Kočí Jaroslav**, Část historie Kralup nad Vltavou týkající se těžby uhlí v Minicích, Mikovicích a Zeměchách, VSK, 1–2.55–60. *Dějiny hornictví v okolí města od 18. století.*
- 567. Kokojanová Michaela, Novotná Dana, Rastokin Petr**, 27. únor 1495 počátek stavby prostějovských hradeb, Svorník 11, 157–165. *Stavení vývoj a popis.*
- 568. Kokošková Věra**, Proměny kaple Povýšení sv. Kříže na přeštickém hřbitově, PZH 17 (29), č. 3, 13–15. *K rekonstrukci novogotické kaple.*
- 569. Kokošková Věra, Papežová Jaroslava**, Zámecká zahrada v Červeném Poříčí, PZH 17 (29), č. 3, 8–11. *K obnově okrasné zahrady renesančního zámku včetně jejího vybavení.*
- 570. Kolář Petr**, Jan Jiří a Ferdinand z Gryspachu. Gryspekové na Podbrdsku, Podbrdsko, 42–62. *Historie šlechtického rodu, majitelů panství od 16. století.*
- 571. Kolář Petr, Beresneva Oxana**, Wine & Food Market, Arch, 4–5.100–101. *Konverze autoopravárenského areálu sestávajícího z několika objektů z počátku 20. století až po 20. léta na prodejnu vín a potravin.*
- 572. Kolařík Václav, Merta David, Zúbek Antonín**, Archeologická topografie levobřeží Svratky v prostoru Starého Brna, FUMA 1, 112–125. *Rekapitulace archeologických pramenů z prostoru Starého Brna přináší významné údaje pro nejstarší středověké brněnské osídlení.*
- 573. Kolářová Šárka**, Kolečce barokních saní v tzv. Královně křídle na hradě Krivoklátě, PSČ 2, 35–45. *Představení kolečce barokních saní umístěné na hradě Krivoklát – popis expozice a jednotlivých exponátů. Uvedení do problematiky zpracování a poznání specifického památkového fondu.*
- 574. Kolba Vlastimil**, Hodinář a hodiny v Českých Budějovicích na konci 14. a na počátku 15. století, AT 1, 197–207. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 575. Kolbabová Zdeňka**, Odraz projevů osobní zbožnosti v mobiliárních fondech památkových objektů kláštera Kladruby, kláštera Plasy a zámku Horšovský Týn: Podmalby na skle, ZPP 6507–512. *Charakteristika souboru, analýza ikonograficky a výtvarně nejceněnějších děl.*
- 576. Kolísková Marta**, Piccolominská kaplička ve Slatině nad Úpou, RK 49, 20–21. *Dějiny výklenkové kaple z konce 17. století a jejich obnov v posledních 60 letech.*
- 577. Korbelařová Irena**, Die schlesischen Städte in den frühen Neuzeit als Forschungsthema der letzten zwei Jahrzehnte, DP 1, 279–301. *Přehled nových prací o tématu.*
- 578. Kordiovský Emil**, Kostel sv. Linharty v Mušově. Vyhodnocení archeologického výzkumu, JM 53, 217–256. *Výsledky výzkumu románsko-gotického kostela.*
- 579. Korený Rastislav, Macháčová Veronika, Pokorný Michal, Krušinová Lenka**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2013 – Hornické muzeum Příbram, SVS 32, 108–113. *Stručný popis pěti terénních archeologických akcí s pozitivním zjištěním provedených v roce 2013 Hornickým muzeem Příbram a občanským sdružením Syrakus.*
- 580. Körnerová Chládková Michaela**, Jindřichohradecké řemeslnické cechy a jejich řády – IV. část, VSDJT 1, 50–63. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 581. Kos Luděk**, Příspěvky ke studiu osídlení hradiště v Praze – Butovicích I. Analytické sběry na severním svahu, ASČ 1, 259–292. *Výsledky cílených sběrů přinášejí markantní převahu nálezů raného středověku. Úvahu o využití této části lokality jako odpadového areálu.*

- lu a datování převahy nálezů do 9. století.
- 582. Kosař Martin**, Zákravá a Richmwald – místa beze jmen, jména bez míst, OHP, 313–328. Pokus o řešení obtížné problematiky osídlování východního okolí Dobrušky s novými hypotézami o vzniku a úloze hradu Frymburka a hradů u Dobřan a Chábor.
- 583. Košta Jiří, Šteffl Jindřich, Hošek Jiří, Lutovský Michal**, Raně středověký meč z Píseckých hor, ASČ 1, 299–318. *Prezentace detektorového nálezu meče patrně z 12. století z Pasek.*
- 584. Kotyze Oldřich**, K počátkům vodních mlýnů v českých zemích aneb o existenci vltavských jezů a hydraulických mlýnů v Praze 10. století. Poznámky k břevnovskému aktu ze 14. ledna 993, SEP, 461–499. *Důkladná rekapitulace a rozbor písemných a dalších pramenů vylučuje možnost existence jezů a mlýnů na Vltavě v 10. století a zmiňuje i středověké lomy na materiál na žernovy v Žernosekách.*
- 585. Koudela Miroslav**, K dějinám farnosti a farního kostela v Nové Hradečné, OAS 12, 27–52. *K dějinám farního kostela v Hradečné.*
- 586. Kouřilová Danuška**, Komplex staveb hospodářsko-provozního charakteru zv. Červený zámek v Hradci nad Moravicí – geneze architektonického záměru a vývoj stavební formy v procesu realizace, PP 2 85 – 116. *Poznámky ze stavebněhistorického průzkumu souboru budov tzv. Červeného zámku, zpracovaného v roce 2012 jako součást předprojektové přípravy před celkovou obnovou.*
- 587. Kováčiková Lenka**, Soubor zvířecích kostí z období středověku ze Starého Místa u Jičína, ASČ 1, 351–355. *Rozbor osteologického materiálu z 2. poloviny 13. století.*
- 588. Kovalová Marie**, Jakub Krčín zemřel před 410 lety, Sedlecko a Prčicko, 54–89. *Životopis včetně vlastních a založených staveb.*
- 589. Kovalová Marie**, Jindřich Stehlík: malíř Sedlčanska a Sedlecko, Sedlecko a Prčicko, 1–16. *Život a dílo.*
- 590. Kovalová Marie**, Před rokem nás opustil František Mika, Sedlecko a Prčicko, 97–106. *Vzpomínka na vlastivědného pracovníka a jeho výtvarné zpracování drobných sakrálních staveb.*
- 591. Kovárník Jaromír**, Nové objevy kruhových příkopů ve východních Čechách: poznámka k mladoneolitickým rondelům, AzČ 8, 16–33. *K cennému nálezu dvojnásobného rondelu u obce Třebovětice.*
- 592. Kovář Daniel**, Dělostřelecká reduta u Rohozné na Pelhřimovsku, ČSPS 4, 218–226. *Průzkum, popis a zhodnocení významu pozůstatků pevnosti z 30leté války.*
- 593. Kovář Daniel**, Halladayův větrný motor v Českých Budějovicích, OT 2, 59–60. *Stručná historie větrného čerpadla, obrazová příloha.*
- 594. Kovář Daniel**, Historická těžba a zpracování vápence na Česko-budějovicku. Výsledky povrchového průzkumu pozůstatků novověkého vápenictví a výpověď archivních pramenů, AVJČ 1, 307–353. *Popis lokality, obrazová a plánová příloha.*
- 595. Kovář Daniel**, Jak a proč byla rozdělena ves Třebeč u Borovan, Výběr 2, 69–78. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 596. Kovář Daniel**, Nad otázkou „Kamenného hrádku“ v Sedlické oboře na Blatensku, Výběr 1, 32–35. *Popis lokality, obrazová a plánová příloha.*
- 597. Kovář Daniel**, Stará střelnice u Želče na Soběslavsku, Výběr 4, 298–300. *Popis lokality, obrazová a plánová příloha.*
- 598. Kovář Daniel**, Z nejstarších dějin Nové Vsi na Českobudějovicku, Výběr 3, 215–217. *Archivní rešerše k založení vsi.*
- 599. Kovář Daniel**, Tvristě ve Veselí nad Lužnicí zvané Talíř, Hláška 4 (25), 56–58. *Příspěvek věnovaný opětovnému průzkumu archeologické lokality.*
- 600. Kovář Daniel, Kypta Jan, Šulc Jaroslav**, Architektura jako výraz sociálního vzestupu – příklady z venkovského prostředí sklonku středověku a počátku novověku, PP 2, 3–20. *Pokus o představení mechanismů prezentace sociálního vzestupu prostřednictvím architektury – společenské vazby a rozsah nemovitého majetku v kontextu stavebních úprav venkovských sídel.*
- 601. Kovář Lukáš**, Setkání budoucích archivářů na Kouřimsku. 2. část, DKČ 1, 12–13. *Památky města a okolí.*
- 602. Kovář Miroslav**, K architektonickým zlomkům ze zbraslavského kláštera, SP 2, 121–128. *Doplnění souboru architektonických článků přináší i články možná související s předkláštěním vývojem lokality.*
- 603. Kovář Miroslav**, Terakotový svorník z Nepomuckého kláštera, PP 1, 119–122. *Nové poznatky k jednomu z architektonických detailů kláštera získané z archeologických výzkumů a dokládající kvalitní profil zaniklého řeholního domu.*
- 604. Kovařík Rudolf**, Ještě o obci Ptačí, MKHz 9 19. *Na doplnění článku P. Andrše. V 17. století se proslavil sklářský rod Dietrichů výrobou vitrážových oken. Jedno z prvních míst v Krušných horách, kde v roce 1732 začali pěstovat brambory.*
- 605. Kovařík Viktor, Zahradník Pavel**, Mariánský sloup na náměstí Republiky v Plzni: ke vzniku a opravám amátky ve světle archivních pramenů, PzČ 4, 69–84. *K mariánskému sloupu, jeho opravám a restaurování.*
- 606. Kovář Věra**, Příběh Libušína, Valašsko 1 48. *Zkáza Libušína, lidové stavby na vrchu Pustevny.*
- 607. Kozdas Jan**, Milíčovice, historický zájezdní hostinec vranovských hrabat Althannů s areálem, RSOKAZ 28, 115–125. *Kulturní památka, dnes rodinný penzion.*
- 608. Kozdas Jan**, Válečné škody na světských památkových objektech okresu Břeclav v letech, 1938–1945, JM 53, 171–183. *Přehled válečných škod na památkově chráněných objektech v letech druhé světové války.*
- 609. Kozdas Jan**, Válečníci, tatíci a mlčící. Nově zjištěné skutečnosti o zboření historického domovního bloku pod radniční věží v Znojme v letech 1945 až 1947, RSOKAZ 28, 46–87. *Blok kulturně-historicky mimořádně hodnotných domů pod radniční věží nezničilo letecké bombardování na konci druhé světové války, ale byly zbořeny až po květnu 1945.*
- 610. Kozelská Bencúrová Helga, Palacký Aleš**, Urbanistické soubory socialistického realismu. Východiska, hodnoty, ochrana, ZPP 3, 220–229. *Dějiny a urbanistické hodnoty, kategorizace staveb.*
- 611. Kozlová Andrea**, Fresková výzdoba kostela Nejsvětější Trojice v Bohuslavicích, Hlučínsko 4/1, 23–26. *Příspěvek zaměřený na stavební historii kostela a především na freskovou výzdobu Josefa Matyáše Lasslera.*
- 612. Kracík Matyáš**, Velkosklady Třebešín čeká demolice, ZSP 2, 12–14. *Popis a proces neprohlášení za kulturní památku.*
- 613. Krajíc Rudolf, Chvojka Jiří, Hradil David, Hradilová Janka**, Depot středověkých mincí ze Rzávě, AVJČ 1, 227–246. *Popis lokality a nálezů, analýza, obrazová a plánová příloha.*
- 614. Krajíc Rudolf, Chvojka Ondřej, Frána Jaroslav, Fikrle Marek, Hradil David, Hradilová Janka**, Depot měděných žeber ze starší doby bronzové z Bernartic (okr. Písek), AVJČ 1, 21–50. *Popis nálezů, analýza, datace, obrazová a plánová příloha.*
- 615. Král Vlasta, Menšík Petr**, Předstihový záchranný výzkum v Žitíně u Kokořova, okr. Plzeň-jih: zhodnocení terénní situace, AzČ 8, 42–55. *Příspěvek k záchrannému archeologickému výzkumu sídliště střední doby bronzové.*
- 616. Kratochvíl Petr**, Recenze, Arch 2, 14–17. *Recenze oceněné rekonstrukce městských lázní a jejich konverze a dostavby na galerijní objekt.*
- 617. Krček Jakub**, Nález raně barokních náhrobníků v klášteře Teplá. Ojedinelý doklad pohřební kultury premonstrátské kanonie v 17. století a příspěvek k problematice druhotného používání sepulkralií, ES 5, 107–128. *Nález souboru raně barokních náhrobníků z první poloviny 17. století – popis, epigrafické vyhodnocení, průzkum dostupných pramenů, paralely.*
- 618. Krejčová Jana**, Rudoltice (Rudoltice, Rudelzau). Historie farního kostela sv. Mikuláše z Myry a drobných církevních památek, Poodří 17/1, 23–42. *Příspěvek k historii farního kostela a dalších drobných církevních památek v Rudolticích.*
- 619. Krejčová Jana**, Slavkov (Schlock, Schlag, Schack) a samoty Ve Žlebě (Im Grund) a Hošnice (Hoschnitz). Historie farního kostela sv. Františka Serafinského a drobných církevních památek, Poodří 17/2, 57–75. *Historie farního kostela a drobných církevních památek ve Slavkově.*
- 620. Krise Martin**, Bulvár a ulice Milady Horákové, ZSP 2, 15–16. *Zhodnocení možností zástavby.*
- 621. Křišťuf Petr, Švejc Ondřej**, Využití dat leteckého laserového skenování (DRM5g) a k dokumentaci mohylových pohřebišť v Plzni, AzČ 8, 56–66. *K využití leteckého skenování při výzkumu mohylových pohřebišť.*
- 622. Krofta Tomáš**, Militaria z hradu Třemšín, Hláška 4 (25), 54–56. *Ke drobnému archeologickému výzkumu militarií z panství pánů z Třemšína.*
- 623. Krofta Tomáš, Křivánek Roman**, Hrad Třemšín. Geofyzikální průzkum a jeho ověření pomocí vrtů a vzorkovací sondáže, AH 2, 503–517. *V jádru hradu byla zjištěna kamenná destrukce, neumožňující rozeznání případné zástavby.*
- 624. Krul Martin**, Stavebněhistorický vývoj jablunkovských šancí, Svorník 11, 113–119.
- 625. Křenková Zuzana, Říhová Vladislava**, Umění z hlíny. Středověké kamnové kachle a keramická plastika v rukou restaurátorů, VVM 2, 185–189. *Výstava souboru restaurovaných kamnových kachlí, který pochází z archeologického výzkumu dvou hrnčířských pecí na Kapucinském nám. 5 v Brně, datovaných do 15. až počátku 16. století.*

- 626. Křesadlová Lenka**, Projekt Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži, ZPK 3, 44–49. *Realizace projektu, představení centra.*
- 627. Křivánek Roman**, Archeogeofyzikální průzkumy Archeologického ústavu AV ČR Praha v jižních Čechách v letech, 2012–2013. AVJČ 1, 371–382. *Metody výzkumů, příklady výsledků, přehled lokalit, obrazová a plánová příloha.*
- 628. Křivánek Roman**, Geofyzikální průzkum v areálu husitského obléhacího tábora na předpolí Nového hradu v Praze 4 – Kunraticích, AR, 633–650. *Výsledky průzkumu vybraných ploch přispěly k podrobnějšímu vymezení rozsahu zastavěné části tábora i k poznání charakteru jednotlivých objektů.*
- 629. Křivánek Roman**, Přehled geofyzikálních měření ARÚ Praha při archeologických výzkumech na územích Praha-východ a Praha-západ, SVS 32, 124–137. *Příklady geofyzikálních měření na archeologických lokalitách okresů Praha-východ a Praha-západ reprezentující různé způsoby uplatnění prospekce, odvislé od velmi různých výchozích podmínek průzkumu. Metody, příklady výsledků.*
- 630. Křivská Alena**, Světla nad Sázavou a její kostel v předhusitské době, HB, 280–321. *Dějiny kostela ve Světle nad Sázavou ve 14.–15. stol.*
- 631. Křížová Alexandra**, Nové národní kulturní památky, ZPP 3, 252–254. *Přehled NKP prohlášených v r. 2014.*
- 632. Křížová Květa**, Historické fondy hradů a zámků v České republice, PP 1, 1–4. *Úvod do problematiky péče o movité sbírkové fondy, historické interiéry hradů a zámků. Nástin možností jejich prezentace.*
- 633. Kubátová Věra, Nová Blanka**, Od Kajorova dvorce k Fakultě managementu VŠE v Jindřichově Hradci, VSDJT 1, 150–159. *Stručná historie hospodářského dvora, obrazová příloha.*
- 634. Kubíková Anna**, Historická topografie Českého Krumlova (1424), 1459–1654. Část XII. (Latrán čp, 66–106, JSH 1, 389–412. *Stručný popis domů, seznam majitelů do roku 1654, ceny domů.*
- 635. Kubíková Anna**, Nejstarší známý soupis listin zlatokorunského kláštera, AT 1, 209–243. *Archivní rešerše, edice soupisu listin, obrazová příloha.*
- 636. Kučera Adolf**, Soupis výklenkových kapliček ČR, SSPVKK, 13–15. *Republikový soubor drobných sakrálních památek.*
- 637. Kučera Adolf**, Soupis výklenkových kapliček ČR, SSVkk, 13–15. *Přehled výklenkových kapliček v České republice.*
- 638. Kučera Tomáš**, Božkové ve sbírkách Národního technického muzea v Praze, ČSPS 2, 65–86. *Životopisy a seznam vynálezů.*
- 639. Kuchyňka Zdeněk**, Dvě architektonické prohry v Kladně, PB 31, 65–67. *Popis radikální proměny dvou významných a památkově chráněných kladenských budov: tzv. Egemea a Městského divadla Kladno.*
- 640. Kulhavá Zdeňka**, Erbovní památky rodu Leslie v Novém Městě nad Metují, RK 48, 30–32. *Dějiny rodu a deskripce heraldických památek v budově zámku.*
- 641. Kulhavá Zdeňka**, Erbovní památky rodu Leslie v Novém Městě nad Metují (2), RK 49, 21–23. *Deskripce heraldických památek z území města.*
- 642. Kuneš Petr, Michoinová Dagmar, Krajčová Vladislava**, Průzkum povrchových úprav Památníku Tomáše Bati ve Zlíně, ZPP 6513–518. *Dějiny a výsledky průzkumu.*
- 643. Kupr Jaroslav, Slánský Jiří**, Dukla mezi kachličkami, Stav 5, 10–13. *Rekonstrukce budovy lázní na pražské Julisce postavených v roce 1956 jako součást areálu stadionu Dukla.*
- 644. Kypta Jan**, Das Lebensmilieu des hoch – und spätmittelalterlichen Dorfes als archäologisches Forschungsproblem, Tadition – Umgestaltung – Innovation, 419–436. *Otázky výzkumu středověkých vesnic z pohledu každodenního života.*
- 645. Kypta Jan, Laval Filip, Neústupný Zdeněk**, Archeologický výzkum mkostela sv. Václava v Přistoupimí u Českého Brodu, PSČ 1, 19–24. *Výsledky archeologického průzkumu kostela sv. Václava v Přistoupimí realizovaného souběžně s operativním průzkumem historických omítek kostela.*
- 646. Kypta Jan, Laval Filip, Neústupný Zdeněk**, K stavebnímu vývoji severního parkánu hradu Českého Šternberka, PSČ 1, 53–63. *Nové dílčí poznatky o fortifikačním systému hradu Českého Šternberka získané průzkumem obvodové hradby. Příspěvek je zaměřen především na vývoj severního parkánu.*
- 647. Kypta Jan, Podliska Jaroslav**, Tábor obléhatelů na předpolí Nového hradu u Kunratic (1420/1421). Povrchový průzkum a srovnání s analogickými lokalitami, AR, 609–632. *Prezentace unikátně dochované lokality a jejího zaměření je srovnávána především s analogií z Bechyně.*
- 648. Kypta Jan, Sýkora Milan**, Předhradí a předpolí hradu Hasištejna – zemní fortifikace předsunuté bašty a stopy další zástavby, PP 1, 75–88. *Dílčí témata stavebního vývoje lokality – předhradí a předpolí. Poznatky získané na základě záchranných archeologických průzkumů z let 2008 a 2011.*
- 649. Kyselka Igor**, V Lednici o krajině a lidech v ní, UUR 4, 26–30. *Zavádění Evropské úmluvy o krajině do české legislativy, šance a rizika.*
- 650. Kyzourová Ivana**, K demolici prosklené vestavby z 60. let 20. století v jihozápadním rohu nádvoří Nejvyššího purkrabství, ZPP 5340. *Reakce na článek z č. 3 (2014) ZPP.*
- 651. Lah Dean, Tomac Milan**, Chrámová laparoskopie, ERA 21 1, 32–35. *Konverze zrušeného dominikánského kláštera z počátku 13. století, barokně přestavěného, na kulturní centrum.*
- 652. Lang Martin**, Krajina Mirošovska před zahájením uhelné těžby, Podbrdsko, 63–84. *Stav a využití krajiny, průběh zástavby.*
- 653. Lavička Roman**, Středověká symbióza kamene, omítky a barvy na jihu Čech, ZPP 5, 291–304. *Typologie povrchových úprav kamene.*
- 654. Lavička Roman, Šimůnek Robert**, Městský farní kostel v pozdním středověku II. Rožmberk nad Vltavou, 1480–1520. JSH 1 18445. *Archivní rešerše, stavební vývoj a popis kostela, obrazová a plánová příloha.*
- 655. Legut-Pintal Maria**, Fortifikace hradu Otmuchov z 15. století, Svorník 11, 44–49. *Dějiny a popis.*
- 656. Leibl Jan**, Loděnice č. p. 118 roudnického „Českého Athletic Clubu“ ve Vědomicích, MC 2013 75–82. *Popis dějin objektu loděnice č. p. 118 ve Vědomicích u Roudnice nad Labem.*
- 657. Leitgeb Martin**, Revitalizace Pavilonu, Arch 1, 100–105. *Revitalizace historické budovy tržnice z roku 1903.*
- 658. Lešovský Dalibor**, Ester před Ahasverem a Šalamounův soud – „zapomenuté“ obrazy Paula Trogera, ZPP 2, 151–153. *Popis a význam.*
- 659. Lhoták Jan, Gersdorfová Zlata**, Kostel sv. Mikuláše v Kašperských Horách a jeho středověké epigrafické památky, ES 5, 299–327. *Poznatky získané z terénního i archivního průzkumu – katalog epigrafických památek, shrnutí dosavadního poznání, pokus o interpretaci a historické zařazení.*
- 660. Líbal Patrik**, Antonín Mendl – modernista mezi historiky, historik mezi modernisty, ČSPS 1, 38–52. *Životopis architekta s příklady staveb.*
- 661. Lih**, Lev s křídly přistál na Klárově aneb České hašteření nezná mezí, DKČ 3, 14–15. *Různé pohledy na odhalení pomníku letců.*
- 662. Línek Jan**, Jan Línek. RD Chýše, Stavba 4, 36–40. *Autorská zpráva o novostavbě rodinného domu v sousedství monumentálního kostela z druhé poloviny 17. století.*
- 663. Línhart Jiří**, Kamenné sloupy první republiky na silnici z Nových Hamrů do Jelení, SSVkk, 16–17. *Příspěvek věnovaný kamenným sloupům, milníkům a údajům určujícím vzdálenosti na cestách.*
- 664. Liškutín Stanislav**, Smírčí kámen, Žar 23 43. *Smírčí kámen z roku 1605 u Lúčkového potoka nedaleko Šardic.*
- 665. Löfflerová Lenka**, Hauenštejn – odvěky strážce údolí řeky Ohře, MKHz 8, 20–21. *V roce 2000 koupil chátrající památku a začal s její rekonstrukcí Pavel Palacký.*
- 666. Löw Jiří, Dohnal Tomáš, Novák Jaroslav**, Úloha georeliéfu ve vývoji a obraze města na příkladech měst Praha, Brno a Jihlava. Případová studie, UUR 5, 8–19. *Příspěvek se snaží na základě rozborů georeliéfu a historického vývoje tří historických měst prokázat zásadní vliv georeliéfu na vznik a vývoj měst, včetně jejich kompozičního uspořádání.*
- 667. Lukášová Klára**, Malé ohlédnutí za historií Dubna a dubenské hájenky, RK 49, 10–12. *Urbanistický vývoj osady a dvora na pozadí dějin myslivny v 19. století.*
- 668. Lutovský Michal**, Hroby na soutoku. Několik poznámek k pohřebišti v Lahovicích, AP, 450–461. *Kromě rozlehlého lahovického pohřebiště z 9. – 11. století si příspěvek všimá slovanských hřbitovů v blízkém okolí.*
- 669. Lutovský Michal, a kol.**, Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2013, ASČ 2, 935–957. *Ze 71 terénních výzkumů na katastrech 53 obcí ve Středočeském kraji jich 31 obsahovalo středověké a novověké nálezy.*
- 670. Lutovský Michal, Michálek Jan**, Nález raně středověkého opaskového kování z Heřmaně, okr. Písek, AVJČ 1, 389–395. *Popis nálezu, obrazová a plánová příloha.*
- 671. Lutovský Michal, Šteffl Jindřich**, Depot železných předmětů z hory Kletečná v Českém středohoří, ASČ 2, 875–882. *Informace*

- o detektorově nalezeném souboru specializovaných železných artefaktů, uložených patrně jako raně středověký votivní depot.
- 672. Lyčka Daniel**, Z historie uherskobrodského hodinářství, MK 2, 10–11. Článek věnovaný vězním hodinám v Uherském Brodě.
- 673. Lyčka Daniel**, Hraniční kámen louckých premonstrátů a vranovských Althannů z roku 1741, JM 53, 383–386. Zcizení hraničního kamene v roce 2001.
- 674. Lyčka Daniel**, K historii loretánského kostela sv. Anny a hrobního kostela Povýšení sv. kříže v Mikulově, RM, 42–50. Přehledné dějiny kostela a Lorety.
- 675. Mackerle Adam**, K dosud neidentifikovanému náhrobku v kostele Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích, Výběr 1, 36–41. Popis náhrobku, interpretace nápisu, obrazová příloha.
- 676. Máčel Otakar**, Tři holandská muzea, Arch 1, 48–53. Říšské muzeum, městské muzeum, muzeum De Fundatie – rekonstrukce jejich historických budov a jejich kontroverzní dostavby.
- 677. Maděrová Ludmila**, Lapidárium v Benátkách nad Jizerou, PSČ 1, 70–74. Popis lapidária vytvořeného pro instalaci sochařských děl z Benátek nad Jizerou – nástin problematiky zachování originálních barokních soch v exteriéru.
- 678. Mágr Filip**, Podstávkový dům v Lipové, Mandava 168–171. Zpráva o průzkumu a rekonstrukci domu č. p. 424 v Lipové.
- 679. Mágrová Klára**, Hodinový stroj z kostela sv. Václava ve Fukově, Mandava, 166–167. Zpráva o restaurování hodinového stroje z kostela sv. Václava ve Fukově.
- 680. Mach Pavel**, Italský stavitel Carlo Valmadi a kostel sv. Jakuba v Dolní Olešnici, MV, 44–53. Stavební vývoj kostela a rozbor sgrafitové výzdoby na průčelích.
- 681. Mach Pavel**, Restaurování středověkých nástěnných maleb na faře v Broumově, MV, 84–91. Historie a průběh restaurátorského záahu na malbách karneru z 1. pol. 14. století.
- 682. Mach Petr**, Sedlecký rodák Jiří Načeradský – žijící legenda české malby, PBL 2, 29–33. Život a dílo.
- 683. Macháček Jiří, Balčárková Adéla, Čáp Pavel, Dresler Petr, Přichystal Antonín, Přichystalová Renáta, Schuplerová Eliška, Sládek Vladimír**, Velkomoravská rotunda z Pohanska u Břeclavi, PA, 87–153. Prezentace interdisciplinárního výzkumu druhé velkomoravské sakrální stavby na lokalitě a jejího rozsáhlého pohřebiště.
- 684. Machálek Ondřej**, Záhady nejslavnějšího holešovského obrazu – částečně odkryty, částečně odstraněny, Holešovsko 1, 25–26. Autorem obrazu Ukřižovaného v kapli sv. Kosmy a Damiana v kostel sv. Anny je František Antonín Palko.
- 685. Machová Petra, Mach Pavel**, Židovská škola v Jičíně, MV, 106–109. Zpráva o obnově klasicistního domu, vystavěného podle návrhu Josefa Oppolzera.
- 686. Malíková Slivie**, K dílu sochaře Antona Rigy – sv. Jan Nepomucký v Březolupech (1726) a sousoší Panny Marie Kladské v Křenově (1727), Slovácko, 309–320. Dvě významné památky barokního sochařství v Březolupech a v Křenově.
- 687. Malina Ondřej**, LiDAR a hornická krajina – terénní památky v „novém světě“, ZPP 2, 124–132. Možnosti průzkumu a dokumentace krajiny a drobných stavebních památek.
- 688. Malivánková Wasková Marie**, Návrh klasifikace historických spontánních nápisů, SAP 1, 109–150. Klasifikace středověkých až novověkých nápisů na základě zdokumentovaných památek.
- 689. Malyková Drahomíra, Likovský Jakub, Velemínský Petr, Čech Petr**, Společný hrob dvou mužů se stopami smrtelných zranění z Žatce, ASČ 2, 883–900. Dvojhrob patrně z 12. století od kostela sv. Víta v Žatci obsahoval dva muže zemřelé násilnou smrtí; upozornění na další analogie ze Závisti, Malína a Lumbeho zahrady.
- 690. Marek Martin**, V čase výstavby. Bafovské podnikatelské aktivity v Sezimově Ústí v prvních letech provozu, JSH 1, 273–320. Historie výstavby továrního areálu.
- 691. Martínek Jan**, Loňské novinky ze zámku ve Slavkově u Brna, VVM 2, 200–201. Expozice na slavkovském zámku.
- 692. Martínek Jan**, Technické zařízení objevené na dvoře muzea v Žarošicích, Žar 23, 35–36. Archeologický náález odpadní jímky nebo cisterny na vodu z 19. století.
- 693. Martínek Jan, Vích David**, Hradiště u Vrážného a jeho význam v kontextu sítě starých cest, AH 2, 549–561. Lokalita je na základě detektorových náálezů datována do starší fáze vrcholného středověku a kladena do souvislosti s ochranou nedalekých cest.
- 694. Martinek Pavel**, Brownfield Řevničov, Arch, 4–5. 112–115. Konverze sýpek na obytný dům.
- 695. Martinek Radek**, Textil v muzeu: historie sbírkových předmětů: soubor moravských synagogálních textilií ve sbírkách Židovského muzea v Praze, BMG 70, 126–141. Ojedinelý soubor moravského synagogálního textilu v Židovském muzeu v Praze.
- 696. Matějková Kristýna**, Keramický sortiment turnovských domácností. Možnosti zpracování keramických souborů z městských souvrství, AH 1, 89–117. Možnosti výpovědi keramiky z období od poloviny 13. do poloviny 17. století.
- 697. Matějková Kristýna, Nový Radek**, Soubor keramiky z raného a vrcholného středověku ze Starého Místa u Jičína, ASČ 1, 319–349. Prezentace rozsáhlého keramického souboru z 8. 13. století.
- 698. Matějková Tezera**, Nové nálezy, AzČ 8, 72–82. K záchrannému archeologickému výzkumu hradu Švamberka.
- 699. Matějovičová Petra, Radostová Šárka**, Slonovinová soška madony z Olešnice – přírůstky středověkého památkového fondu, PP 1, 111–118. Prezentace dosud neznámé, nově objevené slonovinové sošky Panny Marie s Ježíškem, pojmenované dle místa dochování „Madona z Olešnice“.
- 700. Matoušek Václav**, Budování polních opevnění v době třicetileté války. Zkušenosti z archeologických výzkumů na území Čech, Svorník 11, 191–200. Studie dochovaných opevnění.
- 701. Matoušek Václav, Koukalová Šárka, Šášínková Marcela**, Letní a celoročně obývané vily a villegiatury v okolí Prahy na konci 19. a v prvních desetiletích 20. století, Historická geografie, 40–1. 19–40. Příspěvek k proměnám krajiny Čech v procesu modernizace české společnosti.
- 702. Matyáš Jiří**, Záchrana zámku v Libočaněch u Žatece v 50.–70. letech 20. století, Poohří 4, 118–133. Popis stavebních úprav a rekonstrukce zámku v Libočaněch u Žatece ve druhé polovině 20. století.
- 703. Měchura Petr**, Příklady využití stavebního kamene na Pražském hradě, Svorník 12, 127–136. Druhy a původ kamene.
- 704. Měchurová Zdeňka**, Tasovská rotunda. Archeologický výzkum a rekonstrukce, VVM 2, 131–138. Archeologický odkryv základů rotundy v Tasově a náález suterénní šlechtické pohřební kaple s ostatky.
- 705. Měchurová Zdeňka, Selucká Alena, Zmrzlý Martin**, Pásové řetězy ze sbírek Moravského zemského muzea z pohledu přírodovědných metod zkoumání, AH 1, 285–297. Výsledky materiálového průzkumu a chemické analýzy artefaktů z barevných kovů z 16. století.
- 706. Menšík Petr**, „Hromové klíny“ ze sbírky Národopisného oddělení Západočeského muzea v Plzni, ČSPS 3, 156–159. Popis předmětů z etnografické sbírky.
- 707. Menšík Petr**, Šebířov u Mladé Vožice. Archeologický výzkum J. Neustupného v roce 1944, Výběr 4, 296–297. Popis výzkumu a náálezů, plánová příloha.
- 708. Menšík Petr**, Výzkum halštatského žárového pohřebiště v Rybově Lhotě v roce 1947, Výběr 1, 27–31. Popis výzkumů, obrazová a plánová příloha.
- 709. Menšík Petr, Chvojka Ondřej**, Archeologické památky a nálezy z pravěku a raného středověku na Tábořsku, ČSPS 4, 193–210. Dějiny osídlení s příklady náálezů podle historických období.
- 710. Mergerová Klára**, Příliš mladé památky, ŽR 37, 28–33. Ohrožená architektura brutalismu ve světě. Problematika jejího hodnocení, osudy významných staveb a možnosti památkové ochrany.
- 711. Mertlík Pavel**, Stavba pevnosti v Čechách po sedmileté válce, Svorník 11, 92–95. Interpretace historických pramenů.
- 712. Měřinský Zdeněk**, K počátkům Brtnice. Konfrontace písemných a archeologických pramenů, analýza půdorysu obce a jejího stavebního vývoje, SEP, 87–103. Sumarizace sídelního a stavebního vývoje lokality ve 13.–15. století.
- 713. Měřinský Zdeněk**, Raně středověká keramika na Moravě a ve Slezsku (6. století až první polovina 10. století, AH 1, 7–21. Přehled vývoje hrnčířské produkce od počátků Slovanů po zánik Velké Moravy.
- 714. Měřinský Zdeněk, Plaček Miroslav**, Vztah města a hradu na území jižní Moravy a Dolního Rakouska, FUMA 2, 236–256. V rámci komparační studie je věnována pozornost moravským lokalitám.
- 715. Mezerová Ľubica, Niesner Tomáš**, Unikátní barokní opevnění hradu Sovince s podzemní chodbou (příprava na obnovu a zpřístupnění), SBM, 111–123. Příprava na obnovu významné části unikátního barokního opevnění hradu Sovince se zachovalou podzemní chodbou, jako důležitého prvku obranných pozic.
- 716. Mezihořáková Klára**, „Zde bydlel W. A. Mozart“. Ke stavebním dějinám domu usedlosti Bertramka v 19. a 20. století, ZPP 2, 115–123. Stavební úpravy.
- 717. Mička Antonín**, Zaniklý Katzelsdorfský zámek s myslivnou u Valtic, JM 53, 119–137. Zaniklý zámek z počátku 19. století

- v Lednicko-valtickém areálu, který sloužil jak jako obydlí hajného, tak i jako lovecký zámek.
- 718. Míčková Květoslava,** Historie vodního díla Nečíz v Litovli, OAS 12, 119–124. Ke stavebnímu vývoji vodního díla Nečíz.
- 719. Michálek Jan, Chvojka Ondřej, Fröhlich Jiří, JohnJan, Jiřík Jaroslav, Pták Martin,** Nové nálezy kovových předmětů z doby halštatské a laténské v jižních Čechách (pokračování), AVJČ 1, 151–180. katalog nálezů, obrazová a plánová příloha.
- 720. Michálek Jiří,** Historie staré polenské radnice, 1479–1945. Polsko 3, 1–18. Historie již zaniklé budovy polenské radni, pozdějšího okresního soudu.
- 721. Mikolášková Edita,** Žampašský viadukt v materiálech Regionálního muzea v Jílovém u Prahy, SVS 32, 156–167. Příruční soupis archiválií a jiných materiálů vztahujících se k stavbě viaduktu a části výstavby dráhy Posázavského pacifiku a města Jílové u Prahy uložených v historických sbírkách Regionálního muzea v Jílovém u Prahy.
- 722. Mikule Franta,** Místo kříže kámen vlků, SSVkk, 18–22. Příspěvek věnovaný kameni s křížkem ve skále.
- 723. Mikule Stanislav,** Nová muzejní expozice ve Žďáře nad Sázavou, MVP 2, 54–58. Popis expozice z dějin města.
- 724. Minář Ivan,** Stavební kultura německého venkova na Vysočině, Jedlička: Češi a Němci na Vysočině. Sborník příspěvků z česko-rakouské odborné konference, 59–83. Charakteristika venkovského osídlení s německým etnikem na Vysočině.
- 725. Minář Ivan,** Venkovské goticko-renesanční sýpky na Vysočině, PV, 11–43. Zděné sýpkové objekty v kraji Vysočina.
- 726. Miroslav Kovář, Vojtěch Vaněk,** Diskuse k příspěvku Františka Záruby „Relikty kostela sv. Mikuláše v Ratajích nad Sázavou“, ČSPS 1, 1–6. Interpretace zdíva podle nálezové situace a vyhodnocení starší dokumentace.
- 727. Mlčák Leoš,** Kostely a kaple na Libavsku a jejich mobiliár pořízený do poloviny 19. století, StrM 37, 11–35. Přehled církevních objektů, které se nacházely na území Vojenského újezdu Libavá.
- 728. Mlejnková Hana,** Liturgické textilie, jejich uložení a péče o ně ve světle závěrů Tridentského sněmu a církevních dokumentů. Na okraj „preventivního restaurování“ historického textilu, BMG 70, 156–167. Údržba a uložení liturgického textilu, posílení významu chrámové sakristie a správce bohoslužebných předmětů, tj. sakristána (kostelníka), pozornost je věnována i konkrétním předpisům pro zhotovování vhodných skříní, včetně způsobu uložení církevního textilu.
- 729. Möckel Ulrich,** Chaloupky – dříve živá obec, nyní oáza klidu, MKHz 6, 26–27. Poetické údolí říčky Rolavy v nadmořské výšce od 820 do 890 metrů.
- 730. Möckel Ulrich,** Jelení – zmizelá obec na hřebeni, MKHz 2, 22–25. Život v obci skončil po druhé světové válce odsunem německého obyvatelstva.
- 731. Möckel Ulrich,** Milov – zaniklá osada uprostřed lesů, MKHz 542160. Z dějin osady na česko-německé hranici.
- 732. Möckel Ulrich,** Průmyslová výroba lžic v západních Krušných horách, MKHz 142318. Jedno z hospodářských odvětví, které vzniklo v souvislosti s úpadkem hornictví.
- 733. Möckel Ulrich,** Vybrané rybí speciality z krušnohorské Kovářské, MKHz 9, 16–17. Z dějin firmy Kalla, která se zabývala konzervováním ryb.
- 734. Motejlík Pavel,** Poklady, které máme na dosah ruky, PZH 17 (29), č. 3 s. 23. Ke zpřístupnění archivu a k dějinám lokality.
- 735. Moudrý Josef,** Jan Pláteník zakladatel první svépomocné záložny v zemích Koruny české, DKČ 2 10. Vznik a popis záložny.
- 736. Moudrý Josef,** Karel Škréta, významný český malíř, DKČ 1 19, 21. Život a dílo.
- 737. Moudrý Josef,** Václav Vavřinec Reiner, DKČ 4 23. Život a dílo.
- 738. Moudrý Josef,** Zakladatel první svépomocné záložny v zemích Koruny české – Jan Pláteník a budova Občanské záložny ve Vlašimi, PBL 4, 5–8. Vznik a popis záložny.
- 739. Moucha Václav,** Mincovní nálezy ze Slaného – Lipové ulice, SO, 10–18. Popis nálezů z r. 1976.
- 740. Müller Jan,** „Jaká škola, taková obec, takový národ...“, Výběr 3, 170–186. Projevy nacionalismu ve vzhledu budov škol, obrazová a plánová příloha.
- 741. Müller Jan,** K problematice romantické gotiky a slohové neogotiky na jihu Čech, VSDJT 1, 64–77. Archivní rešerše, neogotické stavby v jižních Čechách, obrazová příloha.
- 742. Müller Jan,** Lidové stavitelství pošumavského Prácheňska a výtvarné umění, Výběr 2, 79–88. Dobová zachycení lidové architektury v umění, obrazová příloha.
- 743. Müller Jan,** Poznámky k dějinám Mirkovic na Českokrumlovsku, Výběr 4, 254–274. Archivní rešerše, adresář, seznamy vlastníků, obrazová a plánová příloha.
- 744. Müller Jan,** Projektanti a stavitelé v Českém Krumlově, 1918–1938. PJČ 1, 149–155. Výběrový soupis projektantů a stavitelů v meziválečném období, obrazová příloha.
- 745. Müller Karel, Polách Radek,** Heraldické „záhady“ v interiérech kostelů ve Štamberku a v Trnávce (Dodatek č. 4 k soupisu heraldických památek Novojičínska), VSN 64, 179–183. Štamberk – Kostel sv. Jana Nepomuckého – znak Maxmiliána Alexandra Krbošce, probošta augustiniánského kláštera v Olomouci, Trnávka – Kostel sv. Kateřiny – Erby Karla Václava svobodného pána Beese z Chrostiny a Ludmily Rejzovicové z Kadeřína.
- 746. Musil Jan,** Soubor keramiky z velitelského stanoviště pod hradem Lichnice (k.ú. Podhradí v Železných horách, okr. Chrudim), AVČ 5, 87–111. Kompletní publikace nálezů z velitelského stanoviště obléhacího tábora u hradu Lichnice.
- 747. Musil Jan, Netolický Petr,** Pozůstatky rýžování zlata v tzv. bojanovském újezdu, okr. Chrudim, AH 2, 657–675. Prezentace dvou rýžovišť s těžištěm aktivit ve 13. a 14. století.
- 748. Musil Jan, Netolický Petr,** Tvrziště Stoupec a jeho hospodářské zázemí. Výsledky povrchového průzkumu na k. ú. Březinka u Hošalovic (okr. Chrudim), AVČ 5, 148–180. V okolí tvrziště byly zdomatovány zbytky poplužního dvora, rybníka, cesty a těžebního okruhu.
- 749. Musil Zdeněk,** Byly to lázně císařovny Sissi, KVL 11 12. Z dějin významné stavby.
- 750. Musilek Martin, Žďárská Anna,** „Z Benátek až na konec světa“. Příběh skleněného poháru z pražského domu čp. 379/I, SP 2, 2–17. Prezentace poháru z konce 13. století a pravděpodobné identifikace jeho anglického objednatele.
- 751. Nachtmannová Alena,** Ženská krása a oděv od pozdní gotiky po rokoko, Textil a móda. Historický vývoj módy.
- 752. Navrátil Aleš,** Vývoj vnějšího opevnění Špilberku – výsledky archeologických výzkumů, 2010–2013. Sborník 11, 71–77.
- 753. Nebeský Jiří J. K.,** Interpretace erbů na souboru barokních soch v Hustopečích nad Bečvou, SSOAP, 62–79. Popis heraldické výzdoby souboru pozdně barokních či spíše rokokových soch na ohradní zdi kostela v Hustopečích nad Bečvou.
- 754. Nejedlá Tereza,** Kostel Nejsvětější Trojice v Jindřichově Hradci, VSDJT 1, 14–31. Historie a popis kostela, zařazení do dobového kontextu, obrazová příloha.
- 755. Nejedlová Jindra,** Za Josefem Ladou z Hrusic až do vesmíru, DKČ 1, 24. Dílo a význam.
- 756. Nejedlová Jindra,** Zvláštní svět Kamila Lhotáka, DKČ 4, 24. Život a dílo.
- 757. Noll Jindřich,** Památky 19. a 20. století, jejich ochrana a průzkumy, PP 2, 1–2. Zamyšlení nad postojem památkové péče i veřejnosti ke kvalitní architektuře 19. a 20. století – důležitost průzkumů a památkové ochrany.
- 758. Nosek Petr,** Taxa statku Doubravice nad Úpou z roku 1636, MV, 54–61. Rozbor ocenění statku konfiskovaného Trčkům z Lipy po chebské akci.
- 759. Nová Eliška, Nový Miroslav,** Zdroje stavebního materiálu pro kostel Nanebevzetí Panny Marie v Konojedech (okr. Litoměřice), Sborník 12, 215–234. Popis stavby, postup výstavby, přehled materiálů a výsledky stavebněhistorického průzkumu.
- 760. Nováček Karel, Široký Radek, Starková Lenka,** Pokračování výzkumu v areálu premonstrácké kanonie v Teplé, PzČ 4, 7–19. K výsledkům archeologického výzkumu rajského dvora kláštera.
- 761. Nováčková Vlasta,** Opravená kaplička sv. Vendelína v Košatce, Poodří 17/2 104. Opravená kaplička sv. Vendelína v Košatce.
- 762. Novák Antonín,** Exotický krtek ve Vrchlabí, ERA 21 1 17. Recenze novostavby na okraji zámekového parku.
- 763. Novák David, Vařeka Pavel,** Tvze na Kladensku, AH 2, 439–471. Shrnutí výsledků výzkumů středověkých tvrzí eviduje 166 lokalit, z toho 75 spolehlivě doložených.
- 764. Novák Jan,** Antrakologická a makrozbytková analýza vrcholně středověkých objektů ze Starého Místa u Jičína, ASČ 1, 357–361. Výsledky analýz představují pestrou druhovou skladbu vegetace s dominancí dubu a jilmu.
- 765. Novák Jan,** Antrakologická analýza raně středověkých objektů z lokality Turnov – Maškovy zahrady, ASČ 2, 865–868. Určení 13 druhů dřevin s dominancí dubu.
- 766. Novák Jaroslav,** Nález gotického prstenu v rybníku Dřevo u Horní Pěny, VSDJT 1 196. Zpráva, obrazová příloha.
- 767. Novák Pavel,** Stavební aféry Kutné Hory (III. část), KM 1, 13–14.

- Pokračování příspěvku o stavbách, renovaci i zániku významných objektů v Kutné Hoře a okolí – nádraží v Kutné Hoře.
- 768. Nováková-Venzhöferová Hana**, Ke vzniku nové budovy Spořitelny městské v Červeném Kostelci, RK 48, 51–54. *Přehled dějin stavby projektované arch. Freitwaldem a Böhmem, vystavěné v r. 1930 a zčásti zařizované firmou Anýž.*
- 769. Novotná Dana**, Stavba Jičina podle rozkazu generalissima Albrechta z Valdštejna, UUR 6, 15–18. *Nejznámějším stavebníkem období třicetileté války je Albrecht z Valdštejna, jenž má zásluhu na velkorysých urbanistických struktuře města Jičina, jež se dochovala jako torzo původního záměru.*
- 770. Novotný David**, K otázce správního a právního pozadí hraničních sporů v raném novověku. Rozmíšky mezi panstvími Pardubice, Heřmanův Městec a statkem Medlešice v letech, 1693–1694. a, 1716–1725. SAP 1, 3–108. *Historické prameny, územněsprávní vývoj a průběh sporu o užívání cesty.*
- 771. Novotný Michal**, Kolonie Společnosti pro stavbu dělnických obydlí v Praze – Smíchov, Bubny, PP 1, 137–148. *Dílčí zpřístupnění nedávného drobného nálezů plánové a fotografické dokumentace k několika českým, moravským a slezským dělnickým a úřednickým koloniím ve sbírkách Technického muzea ve Vídni.*
- 772. Nový Miroslav, Šykora Milan**, Opevnění komendy, hradu a města Chomutova ve středověku a raném novověku, Svorník 11, 128–141. *Dějiny, popis, přestavby a písemné zmínky.*
- 773. Nový Petr**, K lokalizaci bojovníckých hrobů pod Budčí, ASČ 1, 293–297. *Nové určení míst v minulosti zachycených hrobů (z doby bronzové a raně středověké) v blízkosti hradiště Budeč.*
- 774. Nyklová Milena**, Hrusice: nejen za pohádkovými figurkami malíře Josefa Lady, DKČ 1 22. *Historie farního kostela ze 13. století.*
- 775. Nyklová Milena**, Na besedě u PhDr. Zity Suchánkové, ředitelky Středočeského muzea v Roztokách u Prahy, DKČ 3, 4–5. *Rekonstrukce zámeckého areálu po povodních v roce 2002, nové expozice muzea.*
- 776. Obozenková Lucie**, Vyhledka Karla IV. v novém kabátě, Arnika 2 52. *Zrekonstruovaná architektonická památka je nejstarší karlovarskou rozhlednou.*
- 777. Oheč Jaroslav**, Jáchymovské mlýny, MKHz 4, 20–21. *Využívání síly tří vodních zdrojů v tzv. Mlýnském údolí, které se nachází mezi Jáchymovem a Horním Žďárem.*
- 778. Oheč Jaroslav**, Jáchymovské továrny, MKHz 242348. *Průmyslové podnikání v krušnohorském městě po útlumu hornictví.*
- 779. Oheč Jaroslav**, Malá továrna velkého významu, MKHz 8, 17–19. *Továrna ve druhé polovině 19. století hrála prim ve výrobě uranových barev a v období radiové horečky, měla monopol na výrobu radia.*
- 780. Oheč Jaroslav**, Pivo a pivovar v Jáchymově, MKHz 12, 18–19. *Dějiny městského pivovaru.*
- 781. Omelka Martin, Řebounová Otakara**, Barokní mariánské kultury na Malé Straně v zrcadle archeologických nálezů náboženských medailí (s přihlédnutím k situaci v Čechách a na Moravě, PSH, 243–268. *Příspěvek vychází z nálezů mariánských svátostek na hřbitově u kostela sv. Jana v Oboře.*
- 782. Opatrná Marie**, Archeologie v umění. Poznámky k historii zobrazování pravěku v českém uměleckém prostředí v kontextu Národního muzea, MVP 1, 29–35. *Příklady archeologických nálezů a pravěkých motivů vyjádřených ve výtvarném umění.*
- 783. Orosová Martina, Žažová Henrieta**, Košická citadela – protiturecká bastionová pevnost, Svorník 11, 110–112. *Dějiny a popis.*
- 784. Ottová Michaela**, Pieta přeštická z Radkovic: významná akvizice Domu historie Přešticka, PZH 17 (29), č. 4, 11–13. *Příspěvek věnovaný výzdobě výklenkové kaple.*
- 785. Ourouda Vlastislav**, Tmavý diorit z úbočí Libína na stavbách jihozápadních Čech v 16. století, Svorník 12, 187–192. *Vztah výroby, distribuce a užití.*
- 786. Ourouda Vlastislav**, Velké potíže „malé Hluboké“, PJČ 1, 28–37. *historie zámku ve 20. století, obrazová příloha.*
- 787. Ouroudová-Hronková Ludmila**, Poodhalená tajemství obrazu Panny Marie Klokotské, PJČ 1, 168–175. *Popis nálezu při restaurování obrazu, obrazová příloha.*
- 788. Ouroudová-Hronková Ludmila**, Restaurování reliktů vybavení kaple na Křížové hoře u Českého Krumlova, PJČ 1, 156–167. *Popis restaurátorských prací, obrazová příloha.*
- 789. Pacáková-Hošťálková Božena**, Asociativní a organicky vyvinutá krajina bojiště bitvy u Hradce Králové, ZPP 6, 435–446. *Charakteristika a vývoj území, průběh bitvy, stavební památky.*
- 790. Pachner Jaroslav**, Stavební vývoj domů č. p. 15–16 na chomutovském náměstí, Comotovia 2013, 196–208. *Popis stavebního vývoje domů č. p. 15 a č. p. 16 na v Chomutově.*
- 791. Pajerová Magda**, Odvodnění kostela ve Staré Říši, TL 8 8. *Projekt svedení dešťových vod z kostela Všechny svatých.*
- 792. Parkman Marek**, Ojedinelý nález bronzové dýky u Nebahov na Prachaticku, ZS 1, 2, 189–193. *Nálezová zpráva, obrazová a plánová příloha.*
- 793. Pařík Arno**, Zaniklé stavby lednického parku, RM, 51–76. *Stavby s prvky antiky či Orientu (Chrám Múz, Lázně, Chrám Slunce, Čínský pavilon).*
- 794. Paříková Maria**, Svatí Jakubové, svatý Filip, DKČ 1 23. *Dějiny světců.*
- 795. Paříková Maria**, Svatý Marek, svatý Matouš, DKČ 2 23. *Dějiny světců.*
- 796. Paříček Patrik**, Mechanické automatofonické nástroje ve sbírkách Muzea Českého krasu, ČK XL/2014, 27–32. *Představení historických mechanických samočinných hudebních nástrojů z výstavy „Svět mechanické hudby aneb zlaté časy automatofonie“ zahájené v listopadu 2014 v Muzeu Českého krasu.*
- 797. Paterová Vladimíra**, Záchrana Dřevěnky v Úpici, MV, 98–101. *Zpráva o obnově patrového roubeného domu z počátku 17. století.*
- 798. Pátrová Karin**, Pod ochranou svatých. Patroni sakrálních míst i profánních řemesel v Brandýse nad Labem, SaZ 4, 35–51. *Příspěvek mapující patrocinia kostelů a kaplí Brandýsa nad Labem a Staré Boleslavi od raného středověku do současnosti. Popis jednotlivých sakrálních staveb, nástin historie, stavebního vývoje.*
- 799. Paulo Roman**, Trz a dvory v Drahanovicích do roku 1620, StřM 37, 36–48. *Historie a stavební vývoj trz v Drahanovicích.*
- 800. Pavlíček Josef**, Mariánské poutní místo ne Kelbelově kopci u Jerlochovic, Poodří 17/2, 99–103. *Zpráva o poutním místě na Kelbelově kopci nad Jerlochovicemi – při staré cestě z Fulneku do Oder.*
- 801. Pavlíček Martin**, „spí tuto v této kapli... spí on chrápáním velikým.“ Barokní mauzolea, náhrobky a epitafy v Olomouci a Kroměříži, ES 5, 129–144. *Popis a interpretace figurálních náhrobků, epitafů a mauzoleí 17. a 18. století v Olomouci a Kroměříži; ikonografický rozbor, srovnání.*
- 802. Pavlíček Čeněk**, Andělé na gotických kachlových reliéfech z Čech a Moravy, ČSPS 3, 129–155. *Zobrazení a význam jednotlivých andělů na příkladech z muzejních a zámeckých sbírek.*
- 803. Pazderský Roman**, Základy Starého místopisu pražského W. W. Tomka a jejich místo ve vývoji moderní české historiografie, PSH, 7–42. *Popis geneze a rozbor unikátního díla historické topografie.*
- 804. Pekárek Pavel**, Mlýnský kámen v Protivci, SSVkk, 23–27. *Příspěvek s tematikou smírčích křížů a mlýnských kamenů.*
- 805. Pelc Martin**, Meteorologické sloupy – příklad Opavy a Krnova, ČSZM/B 63/3, 227–240. *Příspěvek k fenoménu meteorologických skříněk, které byly módou druhé poloviny 19. a první třetiny 20. století. Ozdobné skřínky nebo sloupy s měřicími meteorologickými přístroji v Opavě a Krnově.*
- 806. Peluněk Lukáš F.**, Vlastivědný badatel Jaroslav Mackerle a jeho životní osudy, ČSPS 3, 171–178. *Životopis, vlastivědná činnost a přehled vlastivědných publikací.*
- 807. Pešek Jiří**, Forschungsbilanz zur Geschichte des böhmischen Städte im Mittelalter und Früher Neuzeit 1990 – 2010, DP 1, 9–46. *Výběrový přehled výsledků poznání v uvedených letech.*
- 808. Pešta Jan**, Fortifikační prvky v prostředí vesnic?, Svorník 11, 60–70. *Terénní pozůstatky a doklady existence opevnění.*
- 809. Pešta Jan**, Poznámky k nymburské cihelné gotice, Svorník 12, 235–248. *Stavební technologie a vazby zdí.*
- 810. Pešta Jiří**, Příspěvek k životopisu Josefa Kronbergera (1797–1864) a stavbě tzv. Kronbergerova altánu v Písku, JSH 1, 175–205. *Historie a popis altánu, obrazová a plánová příloha.*
- 811. Pešta Matěj**, Lípa Svobody a pomník Antonína Švehly v Přelouči. Umělekohistorický rozbor dvou zaniklých památek 20. století, ČSPS 3, 160–170. *Dějiny a průběh výstavby.*
- 812. Píkal Jaroslav**, Rakousko-uherské válečné čepicové odznaky ve sbírce Muzea Jindřichohradecka, VSDJT 1, 185–194. *Soupis odznaků, obrazová příloha.*
- 813. Pilař Tomáš**, Městský okruh Praha z pohledu a doteku zahradního architekta, ZPK 3, 10–13. *Vznik městské zeleně jako doplnění rekonstruovaných komunikací.*
- 814. Písaříková Karin**, Náhrobky Bohuslava Fuchse, ES 5, 145–164. *Studie zaměřená na opomíjenou část tvorby architekta Bohuslava Fuchse, a to na pomníky, resp. náhrobky.*
- 815. Plaček Miroslav**, Opevnění k ochraně širší populace ve středověku, Svorník 11, 31–43. *Dějiny a funkce opevnění.*
- 816. Plášil Filip**, Kratochvilná poznámka ke zřízení kašen roku 1869,

- Polensko 4, 6–10. *Zřízení kašny u měšťanského pivovaru a v Růžové ulici.*
- 817. Plucarová Laděna**, Cechovní svícny ve strážském kostele sv. Petra a Pavla, VSDJT 1, 196–198. *Popis svícnu, obrazová příloha.*
- 818. Podavka Ondřej**, Památník Zdeňka Brtnického z Valdštejna z let, 1591–1600. FHB 1, 103–132. *Popis, rozbor a interpretace bohemikálního památníku jako historického pramene – možnosti jeho interdisciplinárního využití.*
- 819. Podliska Jaroslav, Svatošová Sylvie, Flek František**, Archeologické objevy náhrobníků z Prahy a způsoby jejich dokumentace, ES 5, 165–184. *Príspevek prinášajici výsledky dvou archeologických výzkumů uskutečněných v r. 2012 pracovníky NPÚ ÚOP HMP – přehled, interpretace a způsob dokumentace nálezů historických náhrobníků.*
- 820. Podroužek Kamil**, Lovecké pozorovatelný, posedy a číhadla v pískovcích: „Kdo chodí – ten vidí, kdo sedí – ten střílí, ČSPS 1, 7–30. *Typy a popis s příklady.*
- 821. Pohanka Viktor**, Kaňk u Kutné Hory. Standardní předměstí nebo nezávislá obec?, FUMA 2, 174–181. *Úvaha nad specifickým vývojem vztahu Kaňku a Kutné Hory.*
- 822. Pohůnková Michaela**, Vodní dílo Štvanice slaví 101 let, VCP 3 3. *Stručný popis elektrárny.*
- 823. Pokluda Zdeněk**, Nová expozice historického cihlářství v Senetářově, SMB, 145–146. *Expozice starých značkových cihel. Pozornost je věnována způsobu jejich výroby v cihelnách, principu značkování a hlavním typům historických značek.*
- 824. Pokorná Karla**, Život a dílo vynikajícího keramiky Václava Fürsta, Podbrdsko, 131–151.
- 825. Pokorný František, Červenka Stanislav**, Představení brněnských a vybraných mimobrněnských sfragistických sbírek, BMD 27, 259–271. *Sfragistické sbírky, jejich historie, zpracování, uložení a péče o sbírky.*
- 826. Poláček Lumír**, Z centra Velké Moravy na periférii přemyslovského státu. Vybrané otázky vývoje mikulčické aglomerace v 9. – 13. století, SEP, 3–21. *Úvahy nad vývojem lokality po zániku Velké Moravy.*
- 827. Poor Jiří**, Prameník Halštrov, SSVkk, 28–30. *Príspevek věnovaný drobné technické památce.*
- 828. Popelka Kristina**, Eleonora ze Schwarzenbergu (dokončení), OT 1, 14–26. *Život Eleonory ze Schwarzenbergu, vztah ke stavebním aktivitám Schwarzenberků v 19. století.*
- 829. Pospíšil Miroslav**, Dostavba budovy Slovanského gymnázia, Arch 1, 36–41. *Autorská zpráva o rekonstrukci nejstaršího gymnázia na střední a severní Moravě a jeho dostavbě.*
- 830. Povolný Daniel**, „Neviditelné“ upomínky na velkou válku, PBL 2, 23–25. *Statistika pomníků z 1. světové války.*
- 831. Prášek Jan**, Nová tvář kostelní střechy, SvZ 9 25. *Oprava střechy kostela ve Světlé n. S.*
- 832. Prekop Filip**, Archeologický výzkum města Čistá – vyhodnocení archeologického potenciálu zaniklého hornického města Čistá, Arnika 2, 14–17. *Odborný archeologický výzkum pozůstatků kdysi královského horního města. Národní památkový ústav řeší otázku, zda by bylo možné toto území považovat za archeologickou kulturní památku.*
- 833. Prekop Filip**, Opevnění hradu Freudenstein, Sborník 11, 50–59. *Dějiny, popis a výsledky výzkumů.*
- 834. Prekop Filip**, Hrad u Plesné zvaný Naeuhaus: pokus o první archeologické zhodnocení archeologické památky, AzČ 8, 125–133. *Príspevek k průzkumu hradní zříceniny.*
- 835. Priknerová Pavla, Varyšová Eliška**, Stavební ruch na Václavském náměstí po roce 1989, ZSP 1, 26–30. *Přehled novostaveb a přestaveb.*
- 836. Profantová Naďa**, Luxusní karolinská průvlečka a nákončí z Kosiček, okr. Hradec Králové, ASČ 2, 869–873. *Prezentace detektorového nálezu dvou pozdně avarských artefaktů, které se na lokalitu dostaly patrně v první polovině 9. století.*
- 837. Profantová Naďa**, Strukturální společenská změna konce 8. a 1. poloviny 9. století, SEP, 385–395. *Na základě archeologických nálezů je konstatován zánik nejstarších sídlištních struktur, přeměna mocenských center, změna pohřebního ritu a nová orientace elit na karolinské prostředí.*
- 838. Profantová Naďa, Prostředník Jan**, Raně středověké sídliště v Turnově – Maškových zahradách, ASČ 2, 819–864. *Prezentace výsledků výzkumu raně středověké lokality z průběhu 7. století.*
- 839. Procházka Rudolf**, Geschichte und Archäologie in der Erforschung der mährischen und schlesischen königlichen Städte des 13. Jahrhunderts, DP 1, 125–164. *Přehled vybraných oblastí archeologického a historického bádání poslední doby.*
- 840. Provaz Lukáš**, Sarajevský atentát a začátek Velké války pohledem dobového regionálního tisku, KM 3, 3–7. *Príspevek mapující záznamy spojené s počátkem první světové války v dobovém tisku Kutnohorska.*
- 841. Průšová Ludmila**, Schwarzenberská těžba tuhy v jižních Čechách, OT 2, 38–42. *Stručná historie tuhařského průmyslu v jižních Čechách, obrazová příloha.*
- 842. Přech Vladimír**, Případ střechy na domě v centru odstartoval diskusi o revizi památkové zóny, NM 2, 7–8. *Príspevek o sporu majitele budovy s NPÚ, diskusi o existenci památkové zóny a možnostech financování rekonstrukce domu v takové zóně.*
- 843. Pšíková Jiřina**, Kamenný korec v Třeboni z roku 1556, VSDJT 1, 110–114. *Stručná historie obchodu v rožmberském dominiu, popis korce, obrazová příloha.*
- 844. Racek Jan**, Šlechtické sídlo Chvatěruby, VSK, 1–2.39–47. *Dějiny obce a hradu od 12. století.*
- 845. Radová Lucie**, Nový hrad, Jimlín (okr. Louny) – obnova severního křídla, MC 2013 83–88. *Popis rekonstrukce interiéru severního křídla zámku Nový hrad v Jimlíně.*
- 846. Raichl Tomáš**, Malíř Adam Beránek (Lämmel) – život a dílo, SO, 96–106.
- 847. Rajchl Rostislav**, Židovský hřbitov v Břeclavi, MK 3, 10–11. *Popis hřbitovního areálu, který v posledních letech prochází výraznou renovací.*
- 848. Razím Vladislav**, K stavebnímu vývoji a významu hradu Hasištejna, PP 1, 39–74. *Historický a stavební vývoj hradu, nové poznatky o jeho stavební podobě a proměnách. Dispozice hradu, pokus o dataci jednotlivých stavebních fází, průzkum fortifikačních prvků.*
- 849. Razím Vladislav**, Městský hrad v Písku jako předmět mezioborového výzkumu historické architektury, AR, 493–513. *Kritický příspěvek k rekonstrukci podoby píseckého hradu vychází ze standardního stavebně historického výzkumu.*
- 850. Razím Vladislav**, Stavebněhistorický výzkum středověkých a raně novověkých měst v České republice během posledních dvou desetiletí, DP 2, 275–291. *Konstatování podílu a přínosu stavebněhistorického výzkumu měst na výzkumu obecné problematiky středověkých a raně novověkých měst.*
- 851. red**, Roztoky u Prahy, DKČ 2 22. *Turistické zajímavosti a historické památky.*
- 852. Redakce**, Řenče – Hadovka, PZH 17 (29), č. 3 s. 19. *Ke zvouobnovení poutního místa na rozcestí čtyřech cest.*
- 853. Reiser Pavel**, Výhledy a altány – oblíbený cíl výletů, KVL 7 XII.13. *Drobné architektonické stavby v lázeňských lesích na vycházkových cestách a promenádách.*
- 854. Ressorová Jitka, Maršíková Hana, Pavézka Jan**, Revitalizace Gahurova prospektu – předprostor Kulturního a univerzitního centra ve Zlíně, ZPK 2, 14–19. *Projekt obnovy plochy.*
- 855. Rosenbergová Sabina**, Obraz s námětem Ecce homo z kostela sv. Barbory v Otovicích, MV, 62–67. *Rozbor opomíjeného poškozeného obrazu, pořízeného roku 1678 pravděpodobně Dr. Ferdinandem Augustem Tannerem von Loewenthal.*
- 856. Rosová Romana**, Demolice kostela sv. Martina v Tošovicích. Příspěvek k dějinám památkové péče ve Slezsku, VSN 64, 7–29. *Osudy dřevěného kostela v Tošovicích.*
- 857. Rosová Romana**, Proč zanikl zámek v Ostravě-Kunčických, Ostrava 28, 206–228. *Osudy zámku v Ostravě-Kunčických a důvody jeho zániku.*
- 858. Rosová Romana**, Proměny názorů památkové péče na tzv. Červený zámek v Hradci nad Moravicí a jejich vliv na stavební vývoj objektu, ČSZM/B 63/2, 143–154. *Historie a osudy tzv. Červeného zámku, který byl naštěstí zachován v téměř nezměněné podobě a v celém původním rozsahu s zůstal tak nezměnitelnou dominantou Hradce nad Moravicí.*
- 859. Roubic Antonín, Müller Karel**, Inventáře kostelů na Javorníku z roku 1804. IV. Fara bílá Voda, VSJ 15, 5–9. *Farní kostel Navštívení Panny Marie v městečku Bílá Voda – stavební stav kostela, oltáře a vnitřního zařízení.*
- 860. Roubíčková Dita (ed.)**, Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2013, PP 2, 199–232. *Bibliografie odborného tisku k tématu Průzkumy památek.*
- 861. Rožmberský Petr**, Příspěvek k historii zelenohorských železáren, ČSPS 2, 105–122. *Dějiny dle historických pramenů s příklady dochovaných staveb.*
- 862. Rožmberský Petr**, Horní Hraničná na konci 19. století, Hláška 3 (25), 38–40. *K fotodokumentaci a opravám pozdně gotické tvrze.*

- 863. Rožmberský Petr**, Horušany, Petrovice a Skalka, JP 12, 18–34. *K dějinám zaniklých vesnic.*
- 864. Rožmberský Petr**, K prvním písemným zmínkách roku 2015 jubilejících vesnic jižního Plzeňska, JP 12, 51–58. *K prvním písemným zmínkách založení vesnic.*
- 865. Rožmberský Petr**, Mlýny na Zbiurožsku I, SDBDH 26, 1–15. *K dějinám mlýnů na panství Zbiroh.*
- 866. Rožmberský Petr**, Ohlas na Podhůří, Hláška 4 (25) 60. *K fotografické dokumentaci staveb, sídel a hrobek na Podhůří.*
- 867. Rožmberský Petr**, Pokus o novou lokaci tvrze v Biřkově, Hláška 4 (25), 52–54. *Príspevek k dějinám tvrze, hrádka, dataci a prvním zmínkách.*
- 868. Rožmberský Petr**, Z historie manětínských lesů – IV, VSPÍ 24, č. 4, 17–28. *K dobývání rud a hornin a k pozůstatkům průmyslového podnikání.*
- 869. Rožmberský Petr**, Z historie manětínských lesů – I, VSPÍ 24, č. 1, 22–24. *K dějinám zemědělského využití a lokalizaci někdejších usedlostí.*
- 870. Rožmberský Petr**, Z historie manětínských lesů – II, VSPÍ 24, č. 2, 20–24. *Príspevek k osídlení lesa a ke vzniku staveb.*
- 871. Rožmberský Petr**, Z historie manětínských lesů – III, VSPÍ 24, č. 3, 21–24. *K zástavbě a osídlení revíru.*
- 872. Rybánský Josef**, K dějinám výletní restaurace s rozhlednou na vrchu Hrádek, Mandava 13–24. *Popis dějin a vzniku objektu výletní restaurace na vrchu Hrádek ve Varnsdorfu.*
- 873. Rybařík Václav**, Pražské morové sloupky a jejich nápisy, ES 5, 375–389. *Popis, historie vzniku, výzdoba a epigrafika čtyř dochovaných morových sloupů v Praze.*
- 874. Rybařík Václav**, Pražské obelisky, ZSP 2, 24–32. *Popis obelisků.*
- 875. Rykl Michael**, Charakteristické projevy zdíva v základech a spodních částech staveb, Svorník 12, 165–174. *Modelové situace a jevy v základech staveb.*
- 876. Rykl Michael**, Príspevek k poznání barokní technologie zdění, Svorník 12, 193–214. *Technologie výstavby a ztužování zdíva, použití druhotného materiálu, rozdíly mezi staviteli.*
- 877. Rykl Michael**, Vidět (a být viděn). K otázce výhledu na příkladech menších feudálních sídel v Čechách ve středověku a v raném novověku, Svorník 11, 15–30. *Popis vybraných staveb.*
- 878. Ryšavý Vratislav**, Lovecký zámek Hubert, PŠČ 2, 49–51. *Stručný popis loveckého zámku a nástin jeho historie.*
- 879. Ryšavý Vratislav**, Možný projektant náhrobku hraběte Humprechta Jana Černína z Chudenic v Černínské kapli katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze, SP 2, 129–131. *Na základě dopisu z roku 1683 je prezentován názor, že možným autorem náhrobku je J. B. Mathey.*
- 880. Ryšavý Vratislav**, Dějiny hospodářského dvora a zámku Gutštejna -Daňkova, Hláška 1 (25), 4–7. *Príspevek ke stavebním dějinám zámku, dvora a jeho objektů.*
- 881. Říha Cyril**, Mezi kartografií, topografií a topologií, ERA 21 1 16. *Recenze novostavby na okraji zámeckého parku.*
- 882. Říhová Vladislava**, Sochař Franta Úprka a jeho sepulkrální tvorba na Slovácku, Slovácko, 321–338. *Sochařské náhrobky F. Úprky na Slovácku.*
- 883. Salava Jan**, Cyklus maskaronů v zámecké Zbrojnici v Telči, PV, 147–161. *Ornamentální výzdoba klenby Zbrojnice na zámku v Telči.*
- 884. Samec Jan**, Galerie umění Karlovy Vary / v běhu času, MVP 2, 30–34.
- 885. Samek Bohumil**, Mladohradištní pohřebiště na území bývalého soudního okresu Litovel, VVM 1, 69–83. *Príspevek se zabývá několika pohřebišti zjištěných na Litovelsku. Tato pohřebiště byla odhalena při archeologických výzkumech od konce 19. století do poloviny 20. století, datována jsou vesměs do doby 11. a 12. století.*
- 886. Sedlák Jan**, Kittelův dům v Krásné, Stavba 2, 22–23. *Obnova třípodlažní roubené stavby z 2. poloviny 18. století je zhruba v polovině.*
- 887. Seifert Rudolf**, Předchůdci holešovského zámku – 2. díl, Holešovsko 4 30. *Přehled stavebního vývoje šlechtického sídla v Holešově před vznikem současného zámku.*
- 888. Seifert Rudolf**, Stará, čili ŠaChova synagoga v Holešově, Holešovsko 8 34. *Stavební vývoj a současné využití synagogy.*
- 889. Sejček Zdeněk**, Podobizna Jana Liera od Antonína Chittussiho, KM 3, 11–12. *Představení, popis a okolnosti vzniku podobizny kutnohorského rodáka nalezené v umělcově skicáři z roku 1870.*
- 890. Sekanina Adam**, K sochařské výzdobě rýmařovské kaple „V lipkách“, StřM 38, 35–42. *Sochařská výzdoba v rýmařovské kapli, která je unikátní dochovanou barokní památkou.*
- 891. Sekereš Jiří, Pokorná Kateřina**, Lidový textil ve sbírce břeclavského muzea – dětský oděv, RM, 116–121. *Článek představuje sbírku dětského oděvu z Podluží uloženou v břeclavském muzeu.*
- 892. Schenk Zdeněk, Mikulík Jan**, Zjišťovací archeologický výzkum zvonice v Dřevohosticích, SSOAP, 16–29. *Výsledky zjišťovacího archeologického výzkumu zvonice v Dřevohosticích.*
- 893. Schránilová Anna**, Demolice přístavby nejvyššího purkrabství Pražského hradu, ZPP 3, 254–255. *Popis, význam a stavební změny.*
- 894. Skalický Alexandr st.**, Architektura zámeckého areálu a jeho vliv na panorama a vzhled města Náchod, RK 49, 51–53. *Urbanistické souvislosti podoby náchodského zámku.*
- 895. Skalický Alexandr st.**, Východí stav stavebního rozvoje města Náchod, RK 48, 49–51. *Krátký přehled stavebního vývoje města do r. 1890 se stručně podanými výsledky archeologického výzkumu náměstí z r. 2009.*
- 896. Sklenář Karel**, Od Vlastenského k Národnímu: odraz dějin v názvu našeho největšího muzea, MVP 1, 36–41. *Přehled změn názvů.*
- 897. Skopec Jaroslav**, Obnova jízďárny v Terezíně, MC 2013 95–98. *Zpráva o rekonstrukci jízďárny v Terezíně.*
- 898. Skřebská Renata**, Umění ve válce a válka v umění, ZPP 4, 293–302. *Soutěž z r. 1920 na válečné pomníky z 1. světové války, příklady a ikonografie.*
- 899. Sládeček Petr**, Evangelický kostel v Přelouči v kontextu soudobé architektury českých sborů helvetského vyznání, ZPP 2, 91–96. *Stavební dějiny.*
- 900. Sládeček Petr**, Mezi Barokem a českou novorenesancí. Přestavba kostela Nanebevzetí Panny Marie v Klecanech, SaZ 4, 53–63. *Přestavba kostela v Klecanech dle návrhu architekta Jana Bedřicha Věrycha na konci 19. století. Detailní popis jednotlivých kroků a stavebního postupu, dnešní stav kulturní památky.*
- 901. Slánský Jiří**, Přestavba továrny Vertex ma Knihovnu města Hradce Králové, Stav, 11–12.34–40. *Revitalizace bývalé textilky z roku 1908, s prvním železobetonovým skeletem v Hradci Králové, a její konverze na knihovnu.*
- 902. Slaviček Lubomír**, Jan Quirin Jahn, topograf uměleckých památek Prahy, PSH, 269–368. *Rozbor a edice 43 objektů a jejich umělecké výbavy z Hradčan a Malé Strany s několika jednotlivostmi ze Starého a Nového Města.*
- 903. Slavík Jiří**, Brány císařské a královské hraniční pevnosti Josefův, MV, 6–19. *Monografické vyličení vývoje, dějin a stavební podoby bran pevností, vystavěné v letech, 1780–1790.*
- 904. Slavík Jiří**, Rondelové fortifikace sídel Pernštejnů, Svorník 11, 149–156. *Popis vybraných staveb.*
- 905. Slavík Jiří, Šula Jaroslav**, Po místech posledního odpočinku některých členů šlechtického rodu Trčků z Lípy, PN, 33–39. *Přehled známých pohřebišť významné české šlechtické rodiny.*
- 906. Sluka Jakub**, Brněnský palác šlechticů a jeho umělci, BMD 27, 63–78. *Stavební a historický vývoj barokního paláce šlechticů v Brně.*
- 907. Smolová Věra**, O rychtě, rychtářích a útrpném právu v městě Příbrami, Podbrdsko, 9–41. *Dějiny městské správy od 13. století.*
- 908. Snitilý Pavel**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2013 – Městské muzeum v Čelákovících, SVS 32, 102–107. *Stručný popis archeologických akcí většího rozsahu provedených v roce 2013 Městským muzeem v Čelákovících.*
- 909. Sokol Petr**, Archeologie na hradě Přimda, PzČ 4, 53–68. *K archeologickým výzkumům a terénním zásahům, i k opravám zříceniny hradu.*
- 910. Sova František**, Jak to dříve klapalo aneb Mletí obilného zrna, DKČ 2, 8–9. 11. *Dějiny mlynářství a mlýnů.*
- 911. Sova František**, Zaniklá místní dráha Slaný – Kačice, DKČ 3, 8–9. *Historie místní železniční tratě v letech 1903–1904. Zanikla v roce 1932.*
- 912. Srovnal Filip**, Polní kaple a brašny z kostela sv. Ignáce v Praze, ZPP 4, 324–328. *Popis a původ inventáře.*
- 913. Sršeň Lubomír**, Rozluštění záhad Máchova vyobrazení na hradě Valdštejně, ČSPS 4, 227–238. *Příklady dochovaných domnělých podob básníka.*
- 914. Stabrava Pavel**, Archeologický průzkum v domě č. 28 na náměstí Sigmunda Freuda v Příboře, VSN 64, 165–178. *Stručný nástin historie a stavebního vývoje domu, archeologický průzkum a jeho závěry.*
- 915. Stachura Jan, Mikolášková Edita**, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, SSH 39/2013, 283–299. *Stručné dějiny muzea a jeho sbíratelská činnost, popis sbírek a expozic.*

- 916. Stará Eva**, Křtitelnice ve sv. Janu, PSČ 2, 46–48. *Popis křtitelnice, pokus o dataci a typové zařazení movité památky.*
- 917. Starec Petr**, Nález hrobu v Bartolomějské ulici při realizaci plynovodu v roce 1977, AP, 587–608. *Prezentace nálezů středověkého hrobu je hodnocena ve světle dalších nedávných funerálních zjištění.*
- 918. Starý Marek**, Soupis osedlých na lenních statcích frýdlantského vévodství na sklonku jeho existence, ČSPS 2, 87–104. *Charakteristika soupisu a statistika usedlostí v obcích.*
- 919. Starý Václav**, Péče o údržbu soumarské stezky a mostu za Volary v druhé polovině 16. století, ZS 1, 2, 229–232. *Archivní rešerše.*
- 920. Steinová Iva**, Z průzkumů židovských hřbitovů. Židovské hřbitovy v Nové Cerekvi, ZPP 2, 139–145. *Dějiny osídlení, dokumentace náhrobků.*
- 921. Sterneck Tomáš**, Suplika Jošta III. Z Rožmberka z 23. června 1537, Výběr 3, 193–206. *Archivní rešerše k zástavám částí rožmberského dominia, obrazová příloha.*
- 922. Storm Vojtěch**, Je staré československé náměstí příliš velké?, Výběr 3, 207–214. *Vytyčení náměstí a jeho koncepce, obrazová a plánová příloha.*
- 923. Storm Vojtěch**, Reliéf v Plachého ulici, aneb o respektování hodnot, Výběr 2, 118–119. *Zpráva o zničení reliéfu při rekonstrukci budovy, obrazová příloha.*
- 924. Stuchlá Pavla**, Počátky farnosti Horní Vltavice a zřízení prvního kaplanství ve Vimperku, ZS 1, 2, 11–79. *Vývoj farností v pošumaví, historie farnosti v Horní Vltavici, stručný stavební vývoj kostela v Horní Vltavici, obrazová a plánová příloha.*
- 925. Suchomel Miloš**, Zpráva o nezvěstném originálu Widemannovy sochy sv. Josefa s Ježíškem, ZPP 1, 67–69. *Písemná a fotografická dokumentace, restaurování.*
- 926. Suchý Marek**, Vápno, katedrála sv. Víta a pražští vápeníci pozdního středověku. Výpověď písemných pramenů, AH 1, 349–363. *Vedle obecně pojídané problematiky středověkého vápenictví se práce zabývá otázkami zajištění vápna na stavbu katedrál a doloženými pražskými vápeníky.*
- 927. Šüss Václav, Kokošková Věra**, Vycházka po okolí Přeštice a Příchovic, PZH 17 (29), č. 2, 20–21. *K naučné stezce poutní (kostelní) cesty k Chrámu Nanebevzetí Panny Marie.*
- 928. Svoboda Jan E.**, Praha stoletá (4). K autorství některých pražských fasád období secese, moderny a kubismu, SP 1, 89–110. *Upozornění na práce 15 architektů v Praze.*
- 929. Svoboda Lukáš**, Karlovarské střešnice od 17. do 20. století, HSKN 23, 59–63. *Z dějin karlovarského střešnického spolku a lokality, kde se nacházely střešnice. Vybudování společenského domu s hotelem, restauracemi, variéte – současná secesní památka Národní dům.*
- 930. Svoboda Vladislav**, Nové Hrady – Boží dům, Hláska 3 (25), 41–42. *Příspěvek k výstavbě hradu, pozdějšího zámku v pol. 15. století.*
- 931. Svobodová Jitka**, Proměny Brandýsa nad Orlicí v druhé polovině 19. a počátkem 20. století – svědectví stavebního archivu, OHP, 339–364. *Rozsáhlý materiálový příspěvek dokládá stavební vývoj nevelkého města.*
- 932. Sýkorová Lenka**, Výstavba okresní všeobecné jubilejní nemocnice Františka Josefa I. v Klatovech, ZA 5, 99–104. *K dějinám, stavbě a k přestavbám klatovské nemocnice.*
- 933. Synek Jiří**, Hrádek u Vrbské, Hláska 3 (25), 33–34. *K dějinám areálu hrádku a k jeho někdejšímu majitelům.*
- 934. Syrová Zuzana, Syrový Jiří**, Jak se zdilo a nezdilo z hlíny, Svorník 12, 267–284. *Typy a vývoj hliněných konstrukcí.*
- 935. Šabatová Lenka**, Lovecký zámček v Lednici – architektonická a funkční proměna voluptuární stavby, PP 1, 130–136. *Nové poznatky ke stavebnímu vývoji dispozice zámčku, původní koncept, specifčnost stavby, její funkce i formálního řešení.*
- 936. Šablica Stanislav**, Čapkův most v Doudlebech, Výběr 4, 285–288. *Stručná historie stavby mostu, obrazová příloha.*
- 937. Šálková Tereza, Sakastr Michal, Pták Martin, Ciglbauer Jan, Figura Jindřich, Hieke Erik, Chvojka Ondřej, Jířík Jaroslav, John Jan**, Opevněná ostrožna nad Libochovkou v katastru Vitína (okr. České Budějovice), AVJČ 1, 217–225. *Popis lokality a nálezů, obrazová a plánová příloha.*
- 938. Šanda Martin**, Renesanční podoba zámku ve Mšeci, PSČ 2, 15–34. *Renesanční podoba zámku ve Mšeci – interpretace fragmentálně dochovaných stavebních konstrukcí doplněný výsledky studia archivních pramenů, především historických stavebních plánů.*
- 939. Šantrůčková Markéta, Fanta Václav**, Příspěvek k lokalizaci zaniklé české vesnice Elizabeta v rumunském Banátu, ČL 3, 279–298. *Pokus o lokalizaci nejstarší české vesnice v rumunském Banátu a terénní určení jejich pozůstatků na základě studia a srovnání dostupných pramenů.*
- 940. Šebková Kateřina, John Jan**, Identifikace nemovitých archeologických památek pomocí laserového skenování v oblasti extravilánu zaniklé středověké vesnice Javor a mohylníku Javor-Hádky, AzČ 8, 97–106. *K leteckému skenování zaniklé vesnice mohylového pohřebiště.*
- 941. Šejvlová Ludmila, Ottenwelter Estelle, Frolík Jan**, Zhotovení repliky stříbrných gombíků z raně středověkého pohřebiště v Lumbeho zahradě na Pražském hradě, AH 1, 273–283. *Výroba vyžadující detailní studium artefaktů je významná pro hlubší poznání raně středověkých šperkařských technologií.*
- 942. Šimánek Jan**, Každodenní život farního a poutního kostela sv. Vincence v Doudlebech v době baroka, JSH 1, 64–105. *Stručná historie, popis kostela a fary, soupis farářů, obrazová příloha.*
- 943. Šimek Pavel**, Systémy zeleně malých měst, ZPK 3, 60–64.
- 944. Šimek Rudolf**, Barokní vodní mlýny v Chotči, Mnichovicích a Středoklukách, SaZ 4, 65–81. *Příspěvek věnující se trojici barokních mlýnů v okrese Praha-západ a Praha-východ – výběr z katalogové části autorovy diplomové práce s názvem „Mlýn jako krajinnotvorný prvek v barokní době“ vzniklé na základě terénního průzkumu.*
- 945. Šimíček Bohuslav**, 100. výročí otevření Domu umělců v Hodoníně, Slovácko, 353–354. *Dům vybudovalo Sdružení výtvarných umělců moravských (1907–1959) jako svou spolkovou budovu. Autorem architektonického návrhu byl Antonín Blažek (1874–1944), vnitřní i vnější ornamentální výzdoba je dílem Jana Köhlera (1873–1941).*
- 946. Šimová Karolína**, Černošice – rekreační lokalita Pražanů, SVS 32, 30–49. *Příspěvek k dějinám, okolnostem vzniku a rozvoji příměstského letoviska Černošice, popis a stavební vývoj vilové zástavby, významné osobnosti lokality.*
- 947. Šimůnek Robert**, Prospekty českých panství Sibylly Augusty Bádenské (1716), PP 1, 5–38. *Koncepce osobní a dynastické reprezentace Sibylly Augusty Bádenské prostřednictvím architektury a komponované krajiny, se zaměřením na soubor osmi rukopisných grafických listů zachycujících centra jejich českých panství.*
- 948. Šín Lukáš, Vrána Jakub**, Charakter pohřebního ritu jako odraz události 19. století na střední Moravě, ČL 2, 149–169. *Poznatky získané ze záchranného archeologického výzkumu z roku 2012 v obci Majetín. Pokus o rekonstrukci vzniku majetinského novověkého pohřebního areálu a ztotožnění dat s písemnými prameny.*
- 949. Šindelář Bohumil**, Habermanova ozdravovna a zaniklý lesopark v Letinech, PZH 17 (29), č. 4, 6–10. *K dějinám lázní, ozdravovny, budov i lesoparku.*
- 950. Šlapák Václav**, Barokní náhrobní kříže v Oseku u Duchcova, SSVKk, 33–35, obr. příl. 1–16. *K záchranným pracem týkajícím se náhrobního kříže.*
- 951. Šopák Pavel**, Náhrobek Franze Josepha Wernera v Opavě (příspěvek k sepulkrální plastice českého Slezska na počátku 19. století), ČSZM/B 63/3, 281–283. *Příspěvek k sepulkrální plastice českého Slezska na počátku 19. století.*
- 952. Šopák Pavel**, Stavební kultura mezi historismem a modernou – příklad Ferdinanda Zdralky a Sigmunda Kulky, ČSZM/B 63/2, 133–142. *Jubilejní připomínka opavských stavitelů přelomu 19. a 20. století, které dnes docenujeme jako tvůrce opavské stavební kultury.*
- 953. Špinarová Michaela, Špinar Jindřich**, Drobná typologicky podobná městská sídla v Pomalší, ZPP 3, 230–237. *Porovnání zástavby, památková péče.*
- 954. Špráchal Přemysl**, Druhý zaniklá tvrz v Košťálově u Semil, Hláska 2 (25), 18–19. *Příspěvek věnovaný dějinám hradu, panského sídla a zaniklé tvrze.*
- 955. Špráchal Přemysl**, Stavebně-historický vývoj hradu Sádka za husitských válek, Hláska 4 (25), 49–52. *Článek věnovaný stavebně-historickému vývoji, průzkumům a dataci stavebních úprav hradu.*
- 956. Špráchal Přemysl**, Valdštejnské hrady na západní Moravě – Rokštejn, Sádek, Brtnice, Hláska 1 (25), 8–12. *K dějinám významných moravských hradů.*
- 957. Šrámek Josef**, Klášter cisterciáků Vallis sanctae Mariae v Pohledu ve věru doby vymknuté z kloubů, HB, 51–89. *Založení, dějiny a postavení kláštera v Pohledu do 15. století.*
- 958. Šrámek Josef**, Proměna Zlína. Baťovo průmyslové a zahradní město: ke 120. výročí vzniku firmy Baťa, VVM 1, 3–21. *Pojednání se zaměřuje na proměny Zlína v období 1900–1945, kdy se město stalo průmyslovým centrem.*
- 959. Štědra Milan**, Sázavské Slavíny, PBL 4, 8–10.
- 960. Štefan Ivo, Hasil Jan**, Raně středověké hradiště v Praze – Královicích. Výsledky výzkumu vnějšího opevnění, AR, 453–492. *Prezentace výsledků výzkumu klade vznik hradiště na přelom 9. a 10. století.*

- ti; osídlení zde pokračovalo do 12. – 13. století.
- 961. Štefi Milan,** Stavební úpravy budovy hotelu AVA, Stav 10, 35–39. Hotel AXA v centru Prahy byl navržen ve funkcionalistickém stylu architektem Václavem Pilcem a plně otevřen v roce 1934. Roku 2014 prošel kompletní renovací.
- 962. Štěpán Jan,** Větrný mlýn z Dolan a Továře z let 1808 – cca 1870, OAS 12, 125–129. *Osudy a historie větrného mlýna.*
- 963. Štěpán Marek Jan,** Dvojitá ochrana, ERA 21 1, 44–46. Autorská zpráva o liturgické úpravě katedrály sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. Rekonstrukce a nová výzdoba chrámu musela splňovat památková i liturgická pravidla.
- 964. Štěrbová Daniela,** Přípravné ryté konstrukce na kamenném zdivu, Svorník 12, 117–126. *Popis obrazců.*
- 965. Štěrbová Daniela, Patrný Michal,** Der immerwährende Kaiser – der Plan für die „Provinzkapitel“ in Braunau in dem sog. Dientzenhofer-Skizzenbuch. – Císař stále přítomný. Plán ke zřízení sídla provinční kapituly v Broumově z tzv. Dientzenhoferovského skicáře, Umění 3, 240–250. Broumovské plány lze datovat do krátkého období let 1679–1684 a připsat Wolfangu Dientzenhoferovi. Analýzou funkčního uspořádání kláštera autoři dospěli k pravděpodobnému záměru tehdejšího stavebníka a iniciátora zamýšlené přestavby opata Tomáše Sartoria – plánoval rozšíření ubytovacích kapacit kláštera propojením stávajících objektů severně a jižně od kostela.
- 966. Šternová Petra,** Vojenský hřbitov kulturní památkou – Lada v Podještědí, ZPP 4, 399–341. *Dějiny tábora a popis pohřebiště.*
- 967. Štětina Jan,** Ke stavebnímu vývoji hradu (zámku) v Kvasicích do závěru 16. století, Hláška 1 (25), 1–4. Ke stavebněhistorickému průzkumu zámku a k jeho úpravám v 17. až 20. století.
- 968. Štolba Milan, Rypka Luboš,** Soubor ostruh z Českého středohoří, ASČ 1, 363–377. *Prezentace výběru nejlépe dochovaných exemplářů z více než 50 kusů ostruh získaných preventivním detektorovým výzkumem v západní části Českého středohoří (8.–17. století).*
- 969. Štorková Jana,** Bechyňská duha, PJČ 1, 128–133. *Stručná historie výstavby mostu, popis mostu, obrazová příloha.*
- 970. Štumbauer Tomáš,** Osobnost Hanse Coudenhove–Kallerga a odkazy na ni ve svazu mobiliárního fondu zámku v Poběžovicích, ZPP 6497–505. *Osudy inventáře zámku.*
- 971. Štys Daniel, Holasová Jana,** Praha hlavní nádraží – přestavba a projekt facility managementu, Stav 3, 30–35. *Rekonstrukce pražského hlavního nádraží včetně restaurování a revitalizace historické Fantovy budovy.*
- 972. Šufana Daniel,** Kamenné zdivo – problémy ze stavební praxe, Svorník 12, 331–338. *Okolnosti ovlivňující kvalitu zdiva.*
- 973. Švácha Rostislav,** Hory a jeskyně, Stavba 1, 20–23. *Recenze novostavby na okraji zámekového parku. Aby architekt nepoškodil park, zapustil stavbu do země a dal jí střechu umělého horstva, kterou nechal osázet zelení. Stavba má bohužel z druhé strany za souseda nedůstojnou administrativní budovu.*
- 974. Švec Jiří, Vařeková Zuzana,** Charakter a proměna vesnické zástavby v 19. století na příkladu hrušové u Vysokého Mýta, PP 2, 162–180. *Osvětlení stavebních a urbanistických procesů v rámci venkovského zděného stavitelství v prvních třech čtvrtinách 19. století – snaha o zachycení dynamiky a dobových záměrů na příkladu Hrušové u Vysokého Mýta.*
- 975. Tajovský Miloš,** Klášter, HL 5 2. *Dějiny augustiniánského kláštera v Havlíčkově Brodě.*
- 976. Tejček Michal,** Příspěvek k barokním dějinám Přeštice, PZH 17 (29), s. 3, 12–13. *K drobné barokní památce modelu dřevěné knihy.*
- 977. Tersch Pavel,** Evangelický kostel v Kralovicích, VSP 24, č. 2, 10–14. *K dějinám stavby českobratrského kostela.*
- 978. Thomová Zuzana,** Nálež tří pohřebních prostor v kostele sv. Mikuláše v Českých Budějovicích, AVJČ 1, 295–306. *Popis výzkumu, obrazová a plánová příloha.*
- 979. Thýn Ivan,** Nové pamětní desky J.W.Goetha na Karlovarsku, HSKN 23, 84–86. *Projekt obnovení pamětních desek slavnému německému spisovateli ve třech lokalitách regionu, které by připomínaly jeho návštěvy. Slavnostní odhalení.*
- 980. Tibitzanlová Radka,** Novomlýnská vodárenská věž a její stavitel Jan Decapauli, SP 1, 111–120. *Historie a identifikace stavitele novoměstské vodárenské věže z let 1658 – 1660.*
- 981. Tluchoř Jan,** Obnova areálu fary v Dubenci, MV, 102–105. *Zpráva o obnově barokní fary s hospodářskými objekty z 19. století.*
- 982. Tluchoř Jan,** Příspěvek k mostu přes řeku Labe v Kuksu, MV, 20–23. *Přehled dějin mostu v Kuksu se zaměřením na 2. polovinu 19. století a popisem stávajícího mostu vystavěného podle dokumentace z roku 1882.*
- 983. Tomagová (Černá) Hana,** Nově prohlášené kulturní památky na území hl. m. Prahy v roce 2013, SP 2, 161–165. *Informace o prohlášení dvou vltavských parníků a skeletu pilotní kabiny letadla TU – 134 A.*
- 984. Trlíková Michaela,** Nástěnná malba v kupoli chrámu sv. Markéty v Jaroměřicích nad Rokytnou poslední monumentální dílo Karla Františka Antonína Teppera, ZM, 5–26. *Život K. F. A. Teppera, popis a ikonografie fresk kupole kostela sv. Markéty.*
- 985. Tuma David,** Hořejší huť v Dobřívě, těžební areály v Mirošově, zaniklé hamry a mlýny na Padrti, areál bývalých železáren a vagonka v Holoubkově, ZPP 6454–463. *Poznatky z výzkumu industriálních staveb – dějiny a popis.*
- 986. Tuma David,** Stará obora u Hluboké nad Vltavou, PJČ 1, 39–60. *Stručná historie obornictví u Hluboké nad Vltavou, obrazová a plánová příloha.*
- 987. Tuma David,** Těžební areály u Zaječova, železářny ve Strašnicích a areál dolní huti v Dobřívě, ZPP 1, 50–60. *Poznatky z výzkumu, dějiny, popis areálů.*
- 988. Tuma David,** Sokolovna v Chudenicích, PzČ 4, 92–99. *K operativnímu průzkumu vesnické stavby sokolovny.*
- 989. Tůmová Jitka,** Rekonstrukce Johnovy skalní kaple z roku 1760 v dolní části obce Studený/Kundratice, Mandava 177–181. *Zpráva o rekonstrukci skalní kaple.*
- 990. Tunklová Ilona,** Morava v srdci Jano Köhlera (1873–1941), Slovák, 339–352. *Připomínka umělce jako výrazného představitele sakrální tvorby první poloviny 20. století a postižení jeho zájmu o sochařské věrozvěsty sv. Cyrila a Metoděje.*
- 991. Tykal Roman,** Sušárna ovoce ve Vřeskovcích, PZH 17 (29), č. 2, 13–15. *Ke stavebním dějinám areálu farního dvora vč. domku se sušárnou ovoce.*
- 992. Tymonová Markéta,** Výroba kamnářské keramiky v českých zemích a dílna v Opavě, AH 1, 155–175. *Sumarizace dokladů výroby kachlů v ČR je doplněna prezentací opavského produkčního centra, vyrábějícího od konce 15. století i kachle.*
- 993. Uhlík Jan,** Dvě stě let od narození Františka Schmoranze staršího, architekta, stavitele a konzervátora památek, ZPP 6519–520. *Život a dílo.*
- 994. Uhlík Jan,** Sto let od smrti významného stavitele pivovarů a prvního pražského památkáře Jana Heraina, ZPP 5, 422–424. *Život a dílo.*
- 995. Uhlíková Kristina,** Bezradnost nad uměleckými konfiskáty z majetku bývalé rakousko-uherské panovnické rodiny, ZPP 4283–292. *Dějiny a využití zámku a mobiliáře po r. 1918.*
- 996. Uličný Petr,** Kristův hrob a jeho pražští ochránci. Z topografie kláštera božehrobců na Zderaze, SP 2, 18–47. *Pokus o rekonstrukci podoby a vývoje kláštera kanovníků Božího hrobu na Zderaze s kostelem sv. Petra v době předhusitské.*
- 997. Uličný Petr,** Valdštejnský palác v Praze – revidované dějiny, nové souvislosti, PP 2, 21–68. *Nejnovější pohled na složitý vývoj areálu Valdštejnského paláce, zařazení do kontextu dobové evropské architektury, upřesnění významu paláce v rámci českého stavitelství.*
- 998. Unger Josef,** Dosavadní průzkumy kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích, JM 53, 362–371. *Archeologické a stavebně-historické výzkumy premonstrátského kláštera.*
- 999. Unger Josef,** Ideová rekonstrukce rozetového okna v bývalém konventním kostele cisterciáckého kláštera ve Žďáru nad Sázavou, VVM 3, 290–293. *Rekonstrukce chrámového gotického okna v klášterním kostele ve Žďáru nad Sázavou.*
- 1000. Unger Josef, Nemcsics Ákos,** Pravlov. Ves – městečko a jeho kostel, VVM 2, 121–130. *Dějiny bývalého královského městečka a jeho farního kostela Navštívení Panny Marie.*
- 1001. Urban Michal,** Háje (Zwittermühl) – zaniklá hornická osada v údolí Černé, MKHz 7, 20–22. *Hornická tradice lokality.*
- 1002. Urban Michal,** Luhy – zaniklá osada horníků a kameníků, MKHz 10, 16–18. *Osada nebyla po odsunu Němců dosídlena.*
- 1003. Urban Michal,** Ryžovna – nejvýše položená vesnice Krušných hor, MKHz 142189. *Z dějin lokality, ze které zbylo jen torzo.*
- 1004. Urban Michal,** Továrna A. Meinl's Erben v Perninku, MKHz 6, 18–20. *Abertamsko-perninská větev rodiny Meinlů, kteří na přelomu 19. a 20. století povznegli textilní průmysl ve městě na evropskou špičku.*
- 1005. Urban Miroslav, Urbanová Iva,** Nová drážďansko-teplická poštovní silnice, SSVkk, 36–42. *Příspěvek věnovaný dějinám poštovní komunikace.*
- 1006. Vácha Petr,** Rekvizice zvonů v Čechách v 1. světové válce, ZPP 4, 310–313. *Dokumentace zvonů, průběh rekvizice a důsledky.*

- 1007. Vácha Štěpán**, Mathey delineavit: náhrobek hraběte Humprechta Jana Černína z Chudenic ve světle písemných pramenů (1683–1688), ES 5219. *Upozornění na existenci konvolutu listů z černínského rodového archivu, dokumentujících průběh zbudování výjimečného monumentu v kapli sv. Zikmunda projektovaného Jeanem Baptistou Matheyem.*
- 1008. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město čp. 67, SvZ 2, 7–9. *Historie, vlastní a popis historického sklepení domu ve Světlé n. Sázavou.*
- 1009. Valenta Jiří**, 90 let Smetanova pomníku v Holešově, Holešovsko 10 29. *Pomník z roku 1924 od Emila Hlavici (18887–1952).*
- 1010. Valenta Jiří**, Kříž ve Všetulích prošel celkovou opravou, Holešovsko 9 9. *Oprava kříže z roku 1895 ve Všetulích na návsi.*
- 1011. Valeš Tomáš**, Renesanční a barokní sklo z Mečové ulice v Brně, BMD 27, 11–48. *Výsledky a vyhodnocení archeologických nálezů skla ze 16. a 17. století.*
- 1012. Vánová Ladislava, Rožmberský Petr**, Stará a Nová tvrz ve vsi Měcholupích v popisech z let 1588, 1625a 1628, Hláška 3 (25), 34–37. *K dataci a k dějinám tvrze, dvora, pivovaru a dalších objektů.*
- 1013. Varhaník Jiří**, Bosované zdivo na českých hradech ve středověku, Svorník 12, 175–186. *Skupiny hradů.*
- 1014. Varhaník Jiří**, K využití materiálu získaného hloubením hradního příkopu, AH 2, 421–437. *Možnosti využití jsou prezentovány u lokalit Ruchomperk, Týnec nad Sázavou, Lacembok, Starý Světlav, Zvíkov, Rábí, Švihov a Kuncberk.*
- 1015. Varhaník Jiří**, Předpolí středověké fortifikace a možnosti jeho obrany, Svorník 11, 5–14. *Význam zabezpečení okolí pevností.*
- 1016. Varner David**, Lhotecký mlýn v historii, SMB, 76–80. *Dějiny mlýna a přehled jeho majitelů.*
- 1017. Varner David**, Liechtensteinské památníky na Blanensku, SMB, 122–127. *Památníky a památné kameny v lesích na Blanensku zbudované Janem II. z Lichtenštejna (1840–1929).*
- 1018. Vařeka Pavel**, Zaniklý pozdně středověký dvůr u Olešné na Rokycansku, AzČ 8, 134–143. *Příspěvek k zaniklému středověkému osídlení.*
- 1019. Večeřa Josef**, Kolonizační snahy ve 13. století a nerostné bohatství Jeseníků, FUMA 1, 16–21. *Práce zaměřená na lokalitu Uničov a Bruntál dedukuje dvě vlny zakládání měst těžících z nerostného bohatství.*
- 1020. Velek Jan**, Náhrobní monument Půty z Lichtenburku v Jemnici a jeho reflexe v pramenech, VVM 3, 238–245. *Článek se zaměřuje na pozdně středověkou náhrobní desku Půty z Lichtenburku z bývalého klášterního kostela františkánů observantů v Jemnici.*
- 1021. Velfl Josef**, Sto let parního těžního stroje dolu Anna v Příbrami –Březových Horách, SVS 32, 50–61. *Vznik, popis, typové zařazení a provoz jednoho z nejdůležitějších děl českého strojírenství v oblasti parostrojní techniky – parního stroje ze souboru hornických památek v Příbrami-Březových Horách.*
- 1022. Velička Drahomír**, Zaniknuté kostely v kysuckom Pebeskydí III, PaSMB 26, 20–46. *Šest zaniklých sakrálních staveb v oblasti kysuckého Pobeskydí.*
- 1023. Veličkovi Markéta a Petr, Prudík David**, Park 4Dvory, ZPK 3, 14–18. *Návrh architektonického řešení, průběh realizace.*
- 1024. Velimský Filip**, Operativní průzkum znovuootevřeného barokní krypty v karneru Všech svatých v Sedlci u Kutné Hory, ES 5, 241–252. *Poznatky získané z průzkumu barokní krypty provedeného v roce 2011 v rámci přípravy projektu kompletní rekonstrukce stavby sedleckého karneru.*
- 1025. Veselská Dana**, Vranovsko-křtinský lichtensteinský areál podrobně, AMM-SS 2, 235–250. *Článek podrobně nastiňuje dosavadní poznatky o rozsahu romantizujících lichtensteinských úprav krajiny mezi Vranovem (u Brna) a Křtinami.*
- 1026. Veselý Aleš**, Kostel navštívení Panny Marie v Sopotech, HB, 127–151. *Dějiny kostela v Sopotech.*
- 1027. Veselý Jan, Kypta Jan, Nová Eliška**, Obytná budova děkanství v Hořovicích, PSČ 2, 1–14. *Výsledky hloubkového průzkumu obytné budovy hořovického děkanství, shrnutí a doplnění poznatky získané studiem dostupných písemných pramenů.*
- 1028. Vích David**, Drobné záchranné výzkumy Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v roce 2012, AVČ 5, 183–204. *Přehled terénních akcí v roce 2012.*
- 1029. Vích David**, Výzkum středověké jímky na Palackého náměstí v Jevíčku, AVČ 5, 112–147. *Publikace výsledků záchranného výzkumu, jehož nejvýznamnějším nálezem byla jímka ze 14. století.*
- 1030. Vích David, Kašpar Přemysl**, Nález hromového klínu v Panošim Újezdu na Rakovnicku, ASČ 2, 901–902. *Informace o nálezu sekeromlatu, užitého zřejmě ve funkci hromového klínu.*
- 1031. Vicha František**, Jihlava, asanace v městské památkové rezervaci, PV, 173–189. *Asanace a údržba památkových objektů v Jihlavě v druhé pol. 20. století.*
- 1032. Vicha František**, Technické zařízení objevené na dvoře muzea v Žarošicích, VVM 3, 303–306. *Archeologický nález odpadní jímky nebo cisterny na vodu z 19. století.*
- 1033. Vichová Božena**, Nové objevy pravěkých sídlišť a raně středověkého pohřebiště v Uničově. Záchranný archeologický výzkum v poloze „Šibeník“ a jeho okolí, VVM 4, 381–392. *Článek seznamuje s výsledky záchranného archeologického výzkumu v Uničově.*
- 1034. Víková Zuzana**, František Albert Libra na Trutnovsku. Tři příklady z Librovy poválečné tvorby, ZPP 5279–284. *Popis a význam staveb jeslí v Úpici, řadového domu v Malých Svatoňovicích a přístavby vrátnice, závodní kuchyně a jídelny závodu v Libči.*
- 1035. Višek J.**, Opravená kaplička v Závidkovicích, SvZ 1 23. *Oprava kapličky na návsi.*
- 1036. Višek Zdeněk**, Židovský hřbitov ve Slaném, DKČ 1, 16–18. *Historie od roku 1881.*
- 1037. Vít Jaroslav**, Tvrziště na Ašsku, SSPVKK, 53–57. *Poznatky o zaniklých tvrzích v uvedených lokalitě.*
- 1038. Vít Jaroslav**, Zaniklé ašské papírny, DKČ 1, 8–9. *Dějiny a pozůstatky papíren.*
- 1039. Vít Jaroslav**, Ašsko za železnou oponou, SSVKk, 43–52. *Příspěvek k dějinám budov Pohraniční stráže.*
- 1040. Vít Jaroslav**, Tvrziště na Ašsku, SSVKk, 53–57. *Příspěvek k pan-ským sídlům a tvrzišti.*
- 1041. Vítek Tomáš**, Bývalý klášter dominikánek s kostelem sv. Kateřiny v Olomouci (výsledky stavebně-historického průzkumu), SNPÚ-OI, 56–77. *Příspěvek k historii a stavebním dějinám kláštera s výsledky stavebně-historického průzkumu.*
- 1042. Vítek Pavel**, Barokní palác Colloredo-Mansfeldů na Starém Městě pražském, SP 1, 2–24. *Příspěvek se soustřeďuje na barokní fázi stavby, její rokokové úpravy a přestavbu v letech 1901–1902.*
- 1043. Vlčková Anna**, Halští a Slovinci váleční běženci ve Štěnovicích, JP 12, 49–50. *K pobytu italských uprchlíků a slovinských běženců za 1. sv. války.*
- 1044. Vlnas Vít**, Raně novověká města v českých zemích jako předmět umělekohistorického výzkumu posledních dvou desetiletí, DP 2, 227–237. *V rámci shrnutí různých oblastí umělekohistorického výzkumu se příspěvek dotýká i otázek památkové péče.*
- 1045. Volf Vladimír**, Neznámý grafik pražské asanace, ZSP 2, 33–40. *Grafiky zbořených domů.*
- 1046. Volfová Eva**, Stavební vývoj Narození Panny Marie v Rousínově, Rakovnický sborník historický 10, 282–288. *Stavby vývoj kostela na základě operativních průzkumů.*
- 1047. Volnohradský Radan**, Rozvoj centra Olomouce na bázi fraktální geometrie, UUR 5, 20–26. *Detailní popis historie a urbanistické struktury města s vymezením jeho center poskytuje informace pro aplikace fraktální teorie. Cílem je nalézt optimální kritéria pro rozvoj území okolo historického centra.*
- 1048. Vomačka Josef**, Fleet Street na Václavském náměstí, ZSP 1, 17–18. *Vydavatelské a nakladatelské domy.*
- 1049. Vomačka Josef**, Kavárenský fenomén Václavského náměstí, ZSP 1, 14–16. *Význam a přehled historických kaváren.*
- 1050. Vomačka Josef**, Kina na Václavském náměstí, ZSP 1, 19–22. *Dějiny a přehled.*
- 1051. Vomačka Josef**, Smrt bulvárů jako globální jev, ZSP 1 25. *Srovnání osudů Václavského náměstí s bulváry v Berlíně, Paříži a Madridu.*
- 1052. Vonešová Veronika, Zamrzlová Irena, Slánský Karel**, Řešení Letenského náměstí v Praze očima zahraničních studentů, ZPK 2, 38–41. *Návrhy na úpravy.*
- 1053. Vorlík Petr**, Trnitá cesta k českému mrakodrapu, ZŘ 37, 46–53. *Historie českých výškových budov.*
- 1054. Vorlík Petr, Sigmundová Anna**, Železobeton a fénix modernismu – konverze průmyslové architektury, ZŘ 37, 34–45. *Konverze historických průmyslových objektů, související zástavby a industriální průmyslové krajiny. Problematika železobetonových konstrukcí.*
- 1055. Vošta Karel**, Písař Daniel Švehla a jeho chýnovský náhrobek, Výběr 3, 149–157. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 1056. Votruba Miloslav**, Zmizel němý svědek zašlé slávy Kotrčův (Zemanův) mlýn, PBL 4, 12–13. *Dějiny bývalého mlýna.*
- 1057. Vránová Vendula, Vrána Jakub, Moník Martin**, Doklady zpracování železa na hradě Tepenci, AH 2, 639–647. *Prezentace kovářských pracovišť na lokalitě.*
- 1058. Vrbová Pavla, Kmochová Romana**, Praha objektivem Přemysla

- Koblíce, PSH, 369–398. *Práce zaměřená především na dokumentační hodnotu fotografií Prahy z let 1910 – 1955.*
- 1059. Všeček Miroslav**, Kříž se vrátil na původní místo, SSPVK 59. Slavnostní odhalení repliky smírčího kříže v centru města.
- 1060. Všeček Miroslav**, Kříž se navrátil na původní místo, SSVkk 59. K opětovnému umístění repliky sochy.
- 1061. Vybíral Jindřich**, „Česká“ versus „italská“ neorenesanční vila. Antonín Wiehl, Antonín Barvitijs a jejich mecenáši, ZPP 2, 83–90. *Dějiny, analýza a interpretace Lippmannovy vily v Praze-Bubenči (Antonín Barvitijs) a Daubkovy vily v Brněnci (Antonín Wiehl), okolnosti demolice.*
- 1062. Vykouk Jaroslav**, Místa posledního spočinutí v Kladně – vybrané hroby a hrobky na kladenských hřbitovech, PB 31, 48–59. *Pokračování příspěvku mapujícího zajímavé hroby a hrobky některých významných a zajímavých osobností z dějin Kladna.*
- 1063. Vykouk Jaroslav**, Nové kladenské ulice, SO, 150–154. *Přehled ulic a jejich názvů.*
- 1064. Vyletová Eva**, Kostel sv. Bartoloměje – stručný stavebněhistorický vývoj, Sezemice, příběh pojizerské vesnice MCXV/MMXV. *Stavební vývoj kostela na základě operativní dokumentace a průzkumu.*
- 1065. Vyletová Eva**, Obnova zámeckého areálu v Benátkách nad Jizerou, PSC 1, 64–69. *Představení problematiky obnovy památek na příkladech objektů zámeckého areálu v Benátkách nad Jizerou.*
- 1066. Vyletová Eva**, Roubené městské domy 17. století v Bělé pod Bezdězem, PP 2, 69–84. *Nové poznatky získané z průzkumu dřevěných konstrukcí několika městských domů v Bělé pod Bezdězem – popis, typologie, dispozice patrových roubených domů z 2. poloviny 17. století.*
- 1067. Vyšehrad Martin**, Dva středověké typáře z archeologického výzkumu na náměstí Republiky v Praze, ČSPS 4, 211–217. *Doklady sídelní aktivity, popis nálezů.*
- 1068. Vyšehrad Martin**, Keramické dýmky ze zaniklého židovského města v Praze – Libni, ASČ 2, 903–921. *Publikace souboru zlomků dýmek ze 17. – počátku 20. století.*
- 1069. Vyšehrad Martin**, Péče o zdraví v pozdním novověku v obraze archeologických pramenů. Nálezy kameninových lahví na minerální vodu, ASČ 1, 425–454. *Obecnější zpracování tématu vychází z nálezů na náměstí Republiky na pražském Novém Městě a z židovského města v Praze – Libni a prezentuje láhve z identifikovatelných lokalit severních Čech.*
- 1070. Vytlačil Lukáš**, Sporckovská výzdoba zámku Bon Repos, Hláška 3 (25) 44. *K původním freskám kaple rekonstruované v letech 2005–2008.*
- 1071. Waage Vladimír**, Z historie kamenných cest v Broumovských stěnách, SDN, 281–300. *Studie o dlážděných lesních cestách broumovského velkostatků vytěžuje údaje tzv. Hesseliova urbáře z r. 1676, upozorňuje na datované doklady mladších úprav.*
- 1072. Waldmannová Marcela**, Ozdobná střešní keramika na hradech Velhartice a Švihov, AH 1, 379–393. *Atypické keramické nálezy z hradů Velhartice a Švihov jsou interpretovány jako ozdobné střešní nástavce.*
- 1073. Weber Norbert**, Centrální kompresorová stanice Eliáš, MKHz 7, 16–18. *Torzo bývalé kompresorovny, které bylo vybudováno v polovině 50. let 20. století v západní části uranového revíru.*
- 1074. Wieser Stanislav**, Mysteriózní kříž, Arnika 1, 50–51. *Příběh kříže putujícího bez zlého úmyslu přemístitelů až do zakotvení v jedné veřejnosti přístupné zahradě.*
- 1075. Wieser Stanislav**, Osudy pomníků ve století novodobých válek, SSPVK 64–68. *Pomníky v regionu v letech 1914 až 1984.*
- 1076. Wieser Stanislav**, Pomníková stanoviště smírčích křížů, Arnika 2, 48–50. *V krajinách i v nejrůznějších lapidáriích jsou mnohé kříže, které se objevily někde na krátkou dobu, zmizely a někdy se zas jinde objevily. Jsou označovány jako efemérní kříže.*
- 1077. Wieser Stanislav**, Proměny v čase – Pomníky padlých v první světové válce na Tepelsku, Arnika 1 17. *Z osudů památníků na padlých v tzv. Velké válce v pohraničních krajích.*
- 1078. Wieser Stanislav**, Zajímavá místa Karlovarského kraje – Barokní krajina Valečska, Arnika 2, 54–56. *Památková zóna krajinného celku Valečska byla vyhlášena v roce 1996.*
- 1079. Wieser Stanislav**, Mysteriózní kříž, SSVkk, 62–63. *Ke kameninovým křížům.*
- 1080. Wieser Stanislav**, Osudy pomníků ve století novodobých válek, SSVkk, 64–68. *K dějinám pomníků v pohraničí.*
- 1081. Wieser Stanislav**, Ukotvení smírčího kříže, SSVkk, 60–61. *Ke smírčím a švédským křížům.*
- 1082. Winkler Robert, Lokoč Radim**, Zánik a obnova kapličky sv. Anny ve Velkých Hošticích, Hlučínsko 4/2, 20–21. *Péče o drobné sakrální stavby v Malých Hošticích.*
- 1083. Zahradník Pavel**, Stavební a historický vývoj kláštera řádu augustiniánů poustevníků ve Svaté Dobrotivě, PSC 1, 27–52. *Podrobná archivní rešerše zabývající se stavebním vývojem a dějinami kláštera augustiniánů poustevníků ve Svaté Dobrotivě.*
- 1084. Zajíc Jindřich**, Architektura českých menšinových škol na Teplicku do roku 1938, MC 2013 23–38. *Popis architektury českých menšinových škol v okrese Teplice v první polovině 20. století.*
- 1085. Zajíček Petr**, Komparace založení měst Litovle a Olomouce, FUMA 1, 6–15. *Srovnání dvou lokalit s odlišnou počáteční fází vývoje, v níž je lokace města navázána na předchozí dlouhý vývoj (Olomouc) nebo vzniká víceméně na zeleném drnu.*
- 1086. Zámečník Roman**, Historie zahrady v Stiasni, ZPK 4, 38–43.
- 1087. Zatloukal Pavel**, Muzeum umění Olomouc: O muzeu umění, sbírání a vystavování výtvarného umění na Olomoucku, MVP 2, 35–42.
- 1088. Zborníková Tereza**, Několik poznámek k vybraným renesančním malovaným epitafům z Jáchymova, HSKN 23, 44–56. *Studie popisuje nejvýznamnější díla souboru jáchymovských epitafů.*
- 1089. Zeman Lubomír**, Urbanismus Františkových Lázní a Mariánských Lázní, SMKVK 22, 213–254. *Koncepce, kompozice a vlivy v počátečním vývoji lázeňských měst.*
- 1090. Zeman Tomáš**, Hraniční kameny v oblasti Ždánicka, VVM 3, 313–318. *Příspěvek mapuje výskyt hraničních kamenů na Ždánicku.*
- 1091. Zemek Rudolf**, Stará stezka z Čech do Horních Frank, SSVkk, 69–72. *K cestám a k hraničním smírčím křížům.*
- 1092. Zídek Svatopluk**, Co si sami bouráme, Stav 4, 10–11. *Industriální památky mizí čím dál rychleji. Zboření prádelny bavlny Bratří Grohmannů v Bystřanech u Teplic, kotelný karlínské Rustonky, první pražské strojírný a prádelny bavlny Adolfa Landsbergera ve Frýdku-Místku.*
- 1093. Zikmund-Lender Ladislav**, Památková péče o město v zeleni. Obnova staveb a architektonických celků 20. století v MPZ a ochranném pásmu MPR Hradec Králové v posledních letech, ZPP 2, 98–108. *Památkové hodnoty a příklady obnov.*
- 1094. Zlámalová Aneta**, Altán ve Šternberku, SNPÚO, 78–81. *Vznik, stavba a dnešní stav kubistické stavby – altánu v městském parku, dnešních Tyršových sadech.*
- 1095. Zlámalová Aneta**, Výzkum historických cest – pilotní projekt, VVM 3, 319–321. *Interdisciplinární projekt reliktních cest a souvisejících objektů.*
- 1096. Zoubek František**, Něco z historie kounického náměstí a jeho některých nejstaších objektů a domů, NMDK 1, 39–51. *Historická topografie města na základě diplomové práce Pretra Eckla z roku 2003.*
- 1097. Zuzáková Eva**, Josef Kohn na cestě z ghety, PJČ 1, 144–148. *historie domu čp. 5 v Mirovicích, obrazová a plánová příloha.*
- 1098. Zuzáková Eva**, Tvorba architekta Karla Chocholy a památková péče, PJČ 1, 134–143. *Stručný popis staveb v jižních Čechách ve vztahu k Ústřednímu seznamu nemovitých památek, zařazení staveb do dobového kontextu, obrazová a plánová příloha.*
- 1099. Zvonařová Alexandra**, Fakulantské kroje ve sbírkách Muzea Jindřichohradecka, VSDJT 1, 180–184. *Soupis krojů, obrazová příloha.*
- 1100. Žďárský Milan**, Ze zámecké obrazárny v Opočně zbylo torzo, RK 49, 14–16. *Ztráty opočenské obrazárny po restituci její části Colloredo-Mansfeldy.*
- 1101. Žegklitz Jaromír**, Reformační kamna ze Spýru, Egerberku a Prahy, AR, 515–547. *Prezentace kachlů z kamen s uceleným reformačním ikonografickým programem, známých z nálezů z Rakouska, Německa, Dánska a 25 českých lokalit z 1. – 3. čtvrtiny 16. století.*
- 1102. Žilková Markéta**, Nástěnné malby kostelů farnosti Říčany, SaZ 4, 9–34. *Rozbor a popis nástěnných maleb v kostelech současné říčanské farnosti – ikonografie, historie, typologické zařazení.*
- 1103. Žižka Jan**, O klášteře augustiniánů poustevníků Svaté Dobrotivě v Zaječově, PSC 1, 25–26. *Úvod k podrobné archivní rešerši Pavla Zahradníka, zabývající se dějinami kláštera Svaté Dobrotivě – úvod do problematiky.*
- 1104. Žilva Ivan**, Pozdně gotická oltářní křídla třeštského muzea, VST, 19–46. *Dějiny a motivy oltářních desek z Třeště a jejich restaurování v r. 1975.*
- 1105.** Kostel sv. Michaela Archanděla, CV 1 10. *Stručná historie a současnost kostela v obci Uhebná Příbram.*
- 1106.** Na okraji města vyrostla Nová vyhlídka, KVL 9 9. *Originální vy-*

hlídka na panorama Krušných hor.

- 1107.** Na rozhlednu se vrátila kopie pamětní desky, SSVkk 58. *K ope-
tounému umístění pamětní desky.*
- 1108.** Naučná stezka městem. Zastavení první: Schumpeterův dům,
NM 12 30. *Historie a současné využití historického domu.*
- 1109.** Oprava židovského hřbitova ukončena, PZ 4 9. *Zpráva o opravě
židovského hřbitova, která proběhla v letech, 2009–2014.*
- 1110.** Pozvánka do muzeí a galerií, DKČ 3 20. *Průběh rekonstrukce po-
mníku Mistra Jana Husa.*
- 1111.** Vědci odhalili největší obchodní dálnici pravěku: Dunaj byl dů-
ležitou obchodní cestou již v pravěku, tvrdí vědci, VCP 3 50. *Arche-
ologické nálezy pazourků.*
- 1112.** Vorlariberské muzeum, Arch 1, 58–61. *Dostavění dvou podlaží na
památkově chráněné budově okresního hejtmánství.*

ZKRATKY ZPRACOVANÝCH ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- AFZČU:** Acta Filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň.
(Linda Hajžmanová)
- AH:** Archaeologia historica, 1, 2/39. Brno, Muzejní a vlastivědná spo-
lečnost v Brně, AÚ SAV Nitra, Ústav archeologie a muzeologie FF
Masarykovy univerzity v Brně, AÚ AV ČR v Brně. (Zdeněk Dra-
goun)
- AHUSO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 7. Opava,
Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav histo-
rických věd. (Vanda Svobodová)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravské-
ho zemského muzea – Vědy společenské, 2. Brno, Moravské zemské
muzeum Brno. (Václava Horčáková)
- AMS:** Archelologie Moravy a Slezska, Sborník ke 30. výročí vzniku po-
bočky České archeologické společnosti pro Moravu a Slezsko. Kop-
řivnice, Hulín, Frýdek-Místek, Olomouc, Česká archeologická spo-
lečnost. (Vanda Svobodová)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního
města Prahy. Praha, Muzeum hlavního města Prahy. (Zdeněk Dra-
goun)
- AR:** Archeologické rozhledy, 66. Praha, Archeologický ústav AV ČR.
(Zdeněk Dragoun)
- Arch:** Architekt, Dvuměsíčník Obce architektů, LX. Praha, Pro Archi-
tekt OA, s. r. o. vydavatelství JULIUS MACHÁČEK-KABINET. (Blan-
ka Kynčlová)
- Arnika:** Arnika, Přírodou a historií Karlovarského kraje, 2014. Karlovy
Vary, Karlovarský kraj ve spolupráci s ZO ČSOP Kladská a AOPK
ČR, Správou CHKO Slavkovský les. (Gerda Lorenzová)
- AS:** Archeologická studia. Plzeň, Katedra archeologie Fakulty filozofic-
ké Západočeské univerzity v Plzni. (Linda Hajžmanová)
- ASČ:** Archeologie ve středních Čechách, 1, 2/18. Praha, Ústav arche-
ologické památkové péče středních Čech. (Zdeněk Dragoun)
- AT:** Archivum Trebonense, 13. Třeboň, Státní oblastní archiv v Třebo-
ni. (Jakub Drozda)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum
Humanorum Historica. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty
humanitních věd University v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- AVČ:** Archeologie východních Čech, 5. Hradec Králové, Muzeum východ-
ních Čech v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 27. České Budějovice,
Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- AzČ:** Archeologie západních Čech, 8. Plzeň, Západočeské muzeum. (Lin-
da Hajžmanová)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstav-
bě Brna, 27. Brno, Magistrát města Brna, Archiv města Brna. (Vác-
lava Horčáková)
- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 70. Brno, Moravská galerie
v Brně a Společnost přátel MG. (Václava Horčáková)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia, Manželství v pozdním středo-
věku: rituály a obyčej, 14. Praha, Centrum mediévistických studií.
(Dita Roubíčková)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia, Memoria et damnatio memori-
ae ve středověku, 15. Praha, Centrum mediévistických studií. (Dita
Roubíčková)
- Comotovia:** Comotovia 2013, Sborník příspěvků z konference věnova-
né 200. výročí událostí napoleonských válek v severozápadních

- Čechách. Chomutov, Město Chomutov. (Suchá)
- CV:** Cesta Vrchovinou, 1–10, 14, 15, 22, 23, 26–27. Havlíčkův Brod, Ces-
ta Vysočiny. (Eva Benáková)
- ČK:** Český kras, Časopis pro regionální výzkum, XL/2014. Beroun, Mu-
zeum Českého krasu. (Dita Roubíčková)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 1,2,3,4/2014 (roč.101). Praha, Et-
nologický ústav AV ČR. (Dita Roubíčková)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 1–2, 3–4/2014
(roč.183). Praha, Národní muzeum. (Dita Roubíčková)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B,
2/63. Opava, Slezské zemské muzeum. (Vanda Svobodová)
- ČSPS:** Časopis Společnosti přátel starožitností, 1–4/122. Praha, Spo-
lečnost přátel starožitností. (Zuzana Stádníková)
- DKČ:** Dědictví Koruny české, Časopis ochránců a přátel našeho kul-
turního dědictví, 1–4/23. Praha, Nezávislá památková unie. (Zuza-
na Stádníková)
- DP:** Documenta Pragensia, Města ve středověku a raném novověku ja-
ko badatelské téma posledních dvou desetiletí, 1, 2/32. Praha, Ar-
chiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- DVS:** Dačický vlastivědný sborník, 1. Dačice, Spolek přátel muzea v Da-
čicích, Městské muzeum a galerie Dačice. (Jakub Drozda)
- ERA 21:** ERA 21, O architektuře víc! – More on Architecture! 1–6/2014.
Brno, Era Media, s. r. o. (Blanka Kynčlová)
- ES:** Epigraphica & sepulcralia, 5. Praha, Artefactum. (Dita Roubíčko-
vá)
- FHB:** Folia historica Bohemica, 1 (roč.29) 2014. Praha, Historický ústav.
(Dita Roubíčková)
- FUMA:** Forum urbes medii aevi, 1 – Kláštery ve středověkých městech
střední Evropy, 2 – Archeologické výzkumy na památkových objek-
tech, 8. Brno, Archaia Brno. (Zdeněk Dragoun)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, 1, 2, 3, 4/2014. Praha, Česká
genealogická a heraldická společnost v Praze. (Dita Roubíčková)
- HB:** Havlíčkovobrodsko, Vlastivědný sborník. Havlíčkův Brod, Muzeum
Vysočiny. (Eva Benáková)
- Historica:** Historica, Revue pro historii a příbuzné vědy, 1, 2/5. Ostra-
va, Filozofická fakulta Ostravské univerzity. (Vanda Svobodová)
- HK:** Královéhradecko, Historický sborník pro poučenou veřejnost. Hra-
dec Králové, Státní oblastní archiv v Zámruku – Státní okresní ar-
chiv Hradec Králové. (Jiří Slavík)
- HL:** Havlíčkovobrodské listy, 5, 8, 9. Havlíčkův Brod, Městský úřad. (Eva
Benáková)
- Hláška:** Hláška, Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 1–4/25. Plzeň,
Klub Augusta Sedláčka. (Linda Hajžmanová)
- Hlučínsko:** Hlučínsko, Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska, 1, 2/4.
Hlučín, Muzeum Hlučínska. (Vanda Svobodová)
- Holešovsko:** Holešovsko, Regionální čtrnáctidenník města Holešova.
Holešov, Město Holešov. (Václava Horčáková)
- HSKN:** Historický seminář K. Nejdla, 23 (2014). Karlovy Vary, Klub přátel
Karlovy Varů a Muzeum Karlovy Vary. (Gerda Lorenzová)
- HVS:** Historický věstník Stříbrska. Brno, Miroslav Cvrk. (Linda Hajž-
manová)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj města Chotěboře, 10. Chotěboř, Mě-
sto Chotěboř. (Eva Benáková)
- Jesenicko:** Jesenicko, Vlastivědný sborník, 15. Jeseník, Státní okres-
ní archiv Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka. (Vanda Svobo-
dová)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 53. Brno, Muzejní a vlastivědná
společnost v Brně. (Václava Horčáková)
- JP:** Jižní Plzeňsko, Historický sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovi-
cích, 12. Blovice, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích. (Linda Ha-
jžmanová)
- JSH:** Jihočeský sborník historický, 83. České Budějovice, Jihočeské
muzeum v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- KDV:** Královédvorský, Sborník pro dějiny regionu. Dvůr Králové nad
Labem, Město Dvůr Králové nad Labem. (Jiří Slavík)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory, 1–4. Kutná Hora, Město
Kutná Hora. (Dita Roubíčková)
- KP:** Krkonoše Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 20. Trutnov, Muzeum
Podkrkonoší Trutnov ve spolupráci se Státním okresním archivem
Trutnov, Krkonošským muzeem Správy KRNP ve Vrchlabí a Vlas-
tivědným kroužkem Krkonoše a Podkrkonoší. (Jiří Slavík)
- KS:** Kladský sborník. Trutnov, Nakladatelství Lupus Trutnov. (Jiří Sla-
vík)
- KVL:** Karlovarské radniční listy, 19 (2014). Karlovy Vary, Strategic Con-
sulting. (Gerda Lorenzová)
- Mandava:** Mandava 2014, Vlastivědné čtení z Varnsdorfu a šluknov-

- ského výběžku. Varnsdorf, Kruh přátel muzea Varnsdorf. (Suchá)
- MB:** Minulostí Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berouně, 17. Beroun. (Dita Roubíčková)
- MC:** Monumentorum custos, Časopis pro památky severozápadních Čech, 2013. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav. (Suchá)
- MH:** Marginalia historica, 3/2013 (vyšlo 2015). Praha, Pedagogická fakulta UK. (Dita Roubíčková)
- MK:** Malovaný kraj, Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, 1–4. Břeclav, Uherské Hradiště, Moraviapres, Slováké muzeum. (Václava Horčáková)
- MKH:** Měsíčník Krušné hory – západ, 3(2014). Horní Blatná, Krušnohorský Luft, o. p. s. (Gerda Lorenzová)
- MV:** Monumenta vivent, Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově. Josef, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově. (Jiří Slavík)
- MVP:** Muzeum, Muzejní a vlastivědná práce, 52. Praha, Národní muzeum. (Zuzana Stádníková)
- NM:** Naše město, 2,12. Třešť, Město Třešť. (Eva Benáková)
- NMD:** Náchodsko od minulosti k dnešku. Náchod, Regionální muzeum Náchod. (Jiří Slavík)
- NMDK:** Naše Město Dolní Kounice, 1. Dolní Kounice, Městský úřad v Dolních Kounicích. (Václava Horčáková)
- NV:** Národopisný věstník, 31 (73). Praha, Česká národopisná společnost. (Zuzana Stádníková)
- OAK:** Opomíjená archeologie, Archeologie krajiny pod Řípem. Plzeň, Katedra archeologie fakulty Filozofické Západočeské univerzity. (Linda Hajžmanová)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník, 12. Olomouc, Zemský archiv v Opavě, Státní okresní archiv Olomouc. (Vanda Svobodová)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací, Přírodou, Dějinami, Současností, 20. Rychnov nad Kněžnou, Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (Jiří Slavík)
- Ostrava:** Ostrava, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 28. Ostrava, Statutární město, Nakladatelství Tilia. (Vanda Svobodová)
- OT:** Obnovená tradice, 1, 2/25. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (Jakub Drozda)
- OV:** Oderské vrchy, Vlastivědný zpravodaj. Spálov, Vlastivědný kroužek oderských vrchů. (Vanda Svobodová)
- PA:** Památky archeologické, 105. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- PaSMB:** Práce a studie Muzea Beskyd, Společenské vědy, 26. Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd. (Vanda Svobodová)
- PB:** Posel z Budče, Almanach poutníků na staroslavnou Budeč, 31. Kladno, Sládečkov vlastivědné muzeum v Kladně. (Dita Roubíčková)
- PBL:** Pod Blaníkem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví, 18 (40). Vlašim, Podblanické ekocentrum ČSOP a Muzeum Podblanicka. (Zuzana Stádníková)
- PJC:** Památky jižních Čech. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- PN:** Panorama, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 22. Dobré, Eva Kučerová, SEN Hlíně. (Jiří Slavík)
- Podbrdsko:** 21. Příbram, Státní okresní archiv Příbram. (Zuzana Stádníková)
- Polensko:** Polensko, Kulturně historický a vlastivědný sborník, 3, 4. Polná, Klub Za historickou Polnou. (Eva Benáková)
- Poodří:** Poodří, Časopis obyvatel horní Odry, 1, 2/17. Ostrava, Společnost přátel Poodří. (Vanda Svobodová)
- Poohří:** Poohří 4. Peníze a život, Sborník z konference konané v Lounech 4. října 2013. Louny, Historie a současnost Poohří ve spolupráci s Oblastním muzeem v Lounech a Státním okresním archivem Louny. (Suchá)
- PP:** Průzkumy památek, XXI. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Dita Roubíčková)
- PSČ:** Památky středních Čech, 28. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Dita Roubíčková)
- PSH:** Pražský sborník historický, 42. Praha, Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- PÚV:** Příspěvky k ústecké vlastivědě, 10. Ústí nad Labem, Muzeum města Ústí nad Labem. (Suchá)
- PV:** Památky Vysočiny, Sborník o památkách a památkové péči v kraji Vysočina. Telč, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči. (Eva Benáková)
- PZ:** Podivínský zpravodaj. Podivín, Město Podivín. (Václava Horčáková)
- PzČ:** Památky západních Čech, Studie a zprávy, 4. Plzeň, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. (Linda Hajžmanová)
- PZH:** Pod Zelenou Horou, Vlastivědný sborník jižního Plzeňska, 3, 4/17 (29). Přeštice, Města Nepomuk a Přeštice. (Linda Hajžmanová)
- RK:** Rodným krajem, Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska, Boženy Němcové a bratří Čapků, 48, 49. Červený Kostelec, Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec ve spolupráci s Městskou knihovnou Červený Kostelec, Krajským úřadem Královéhradeckého kraje Hradec Králové, Městskými úřady Česká Skalice, Hronov, Jaroměř, Náchod, Nové Město nad Metují, Police nad Metují, Rtyň v Podkrkonoší, Trutnov, Úpice, Slatina nad Úpou, Stárv, Velké Poříčí, Obecním úřadem Červená Hora, Dolní Radechová, Havlovice, Hořičky, Chvalkovice, Malé Svatoňovice, Studnice, Velké Svatoňovice, Zábrodí, Žernov. (Jiří Slavík)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov, Regionální muzeum v Mikulově. (Václava Horčáková)
- RPP:** Regionální periodika, pramen poznání místní historie a kultury, Sborník referátů z konference k výročí 80 let založení – 15 let obnovení vlastivědného sborníku Pod Zelenou Horou. Plzeň, Kulturní a informační centrum Nepomuk a Kulturní a informační centrum Přeštice. (Linda Hajžmanová)
- RSOKAZ:** Sborník Státního okresního archivu ve Znojme, Historický a vlastivědný sborník Znojemska a Moravskokrumlovska, 28. Znojmo, Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojme. (Václava Horčáková)
- Salve:** Salve, MMXI. Praha, Arcibiskupství pražské. (Dita Roubíčková)
- SAP:** Sborník archivních prací, 64. Praha, Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra. (Zuzana Stádníková)
- SaZ:** Studie a zprávy, Historický sborník pražského okolí, 4. Praha, SOkA Praha-západ, Praha-východ, Oblastní muzeum Praha-východ, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy. (Dita Roubíčková)
- SBDH:** 26. (Linda Hajžmanová)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. Bruntál, Muzeum Bruntál. (Vanda Svobodová)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska, Sborník Státního okresního archivu v Náchodě, 15. Náchod, Státní oblastní archiv Zámorsk – Státní okresní archiv Náchod. (Jiří Slavík)
- SEP:** Sborník Společnosti přátel starožitností, K počtu Jana Klápště. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- SEPR:** Sedlecko-Prčicko. (Zuzana Stádníková)
- Slovácko:** Slovácko, Společenskovo vědní sborník pro moravsko-slovenské pomezí. Uherské Hradiště, Slováké muzeum v Uherském Hradišti. (Václava Horčáková)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník, 100. Šumperk, Vlastivědné muzeum Šumperk. (Vanda Svobodová)
- SMB:** Sborník muzea Blansko. Blansko, Muzeum Blansko. (Václava Horčáková)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka. (Linda Hajžmanová)
- SMKV:** Sborník muzea Karlovarského kraje, 22 (2014). Cheb, Muzeum Cheb. (Gerda Lorenzová)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 1–2, 3–4 (roč. 68). Praha, Národní muzeum. (Dita Roubíčková)
- SNPÚOI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. Olomouc, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Olomouc. (Vanda Svobodová)
- SO:** Slánský obzor, Ročenka Společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně, 22 (122). Slaný, Společnost Patria s finanční podporou Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně. (Zuzana Stádníková)
- SP:** Staletá Praha, 1, 2/30. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění. (Linda Hajžmanová)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum. (Vanda Svobodová)
- SSH:** Středočeský sborník historický, 39/2013 (vyšlo 2014). Praha, Státní oblastní archiv v Praze. (Dita Roubíčková)
- SSM:** Scamna super Misam, Sborník prací studentů a absolventů katedry historie FPE ZČ. (Linda Hajžmanová)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu Přerov. Přerov, Státní okresní archiv Přerov. (Vanda Svobodová)

- SSPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů, 2014. Aš, Muzeum a Infocentrum Aš. (*Gerda Lorenzová*)
- SSVkk:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů. Aš, Knihovna a muzeum Aš. (*Linda Hajžmanová*)
- Stav:** Stavebnictví, Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů. Brno, EXPO DATA, spol. s r. o. (*Blanka Kynčlová*)
- Stavba:** Stavba, 21. Praha, Business Media CZ, s. r. o. (*Blanka Kynčlová*)
- StřM:** Střední Morava, Vlastivědná revue, 37, 38. Olomouc, Memoria. (*Vanda Svobodová*)
- Svorník:** 11. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum; NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem. (*Zuzana Stádníková*)
- Svorník:** 12. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum; NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem. (*Zuzana Stádníková*)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovední, 32. Roztoky, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (*Dita Roubíčková*)
- SvZ:** Světelský zpravodaj, 1, 2, 9. Světlá nad Sázavou, Kytice – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou. (*Eva Benáková*)
- ŠvPČ:** 1. (*Linda Hajžmanová*)
- Těšinsko:** Těšinsko, Vlastivědný časopis. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (*Vanda Svobodová*)
- TL:** Telčské listy, Listy Městského úřadu pro občany Telčska, 8. Telč, Město Telč. (*Eva Benáková*)
- Umění:** Umění, Časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky, LXII. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, v. v. i. (*Blanka Kynčlová*)
- UUR:** Urbanismus a územní rozvoj, XVII. Brno, Ústav územního rozvoje. (*Blanka Kynčlová*)
- Valašsko:** Valašsko, Vlastivědná revue (historie–příroda–lidé–umění–události), 1, 2/32. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (*Vanda Svobodová*)
- VaV:** Vodňany a Vodňansko. Vodňany, Městské muzeum a galerie ve Vodňanech. (*Jakub Drozda*)
- VCP:** Vodní cesty a plavba. Praha, Plavba a vodní cesty. (*Zuzana Stádníková*)
- VeM:** Velkomeziříčsko, 22. Velké Meziříčí, Jupiter Club. (*Eva Benáková*)
- VL:** Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 1,2/40. Opava, Matice slezská v Opavě. (*Vanda Svobodová*)
- VLH:** Východočeské listy historické, 29. Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové, Historický ústav Filozofické fakulty. (*Jiří Slavík*)
- VSDJT:** Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 25. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka. (*Jakub Drozda*)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska, 21. Kralupy nad Vltavou, Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou. (*Zuzana Stádníková*)
- VSMŠ:** Vlastivědný sborník Muzea Šumavy, 8. (*Linda Hajžmanová*)
- VSNJ:** Vlastivědný sborník Novojičínska, 64. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska. (*Vanda Svobodová*)
- VSPI:** Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska, 1–4/24. (*Linda Hajžmanová*)
- VST:** Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Třešť, Muzejní spolek v Třešti. (*Eva Benáková*)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský, 1–4. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Václava Horčáková*)
- Výběr:** Výběr, Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 1–4/51. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- ZA:** Západočeské archivy, 5. (*Linda Hajžmanová*)
- ZM:** Západočeský vlastivědný sborník. Brno, Moravský zemský archiv. (*Eva Benáková*)
- ZMK:** Z mého kraje, Pacovský kulturní a informační zpravodaj, 1. Pacov, Městské kulturní středisko. (*Eva Benáková*)
- ZPK:** Zahrada – park – krajina, 24. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu. (*Zuzana Stádníková*)
- ZPP:** Zprávy památkové péče, 74. Praha, Národní památkový ústav. (*Zuzana Stádníková*)
- ZŘ:** Zlatý řez, 36. Praha, Zlatý řez, o. s. (*Blanka Kynčlová*)
- ZS:** Zlatá Stezka, Sborník Prachatického muzea, 21–22. Prachatice, Prachatické muzeum. (*Jakub Drozda*)
- ZSP:** Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, 44 (15). Praha, Klub Za starou Prahu. (*Zuzana Stádníková*)
- ZVM:** Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 308/2014. Olomouc, Vlastivědné muzeum v Olomouci. (*Vanda Svobodová*)

bodová)

Žar: Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích, 23. Žarošice, Vlastivědný kroužek Žarošice. (*Václava Horčáková*)

REJSTŘÍK LOKALIT

Abertamy (okr. Karlovy Vary)	169, 404
Albrechtice (okr. Klatovy)	350
Amsterdam	676
Andělská Hora (okr. Karlovy Vary)	542, 979
Arzberg (Bavorsko)	1091
Aš (okr. Cheb)	283, 1037, 1107
Ašsko	1038, 1039
Bašť (Praha-východ)	629
Bavorsko	412, 413
Bečov nad Teplou (okr. Karlovy Vary)	1075
Bechyně	182
Bechyně (okr. Tábor)	647, 969
Bělá pod Bezdězem (okr. Mladá Boleslav)	1066
Bělčice (okr. Strakonice)	516
Benátky nad Jizerou (okr. Mladá Boleslav)	677, 1065
Benešov	489
Berlín (Německo)	1051
Bernartice (okr. Písek)	614
Beroun	796
Bezděz (okr. Česká Lípa)	398
Bílá Voda (okr. Jeseník)	859
Bílina	182
Bílina (okr. Teplice)	1069, 1084
Biřkov (okr. Klatovy)	867
Blansko	1017
Blansko (okr. Ústí nad Labem)	539
Blansko-Dolní Lhota	1016
Blížejov (okr. Domažlice)	130
Blovce (okr. Plzeň-jih)	271, 515
Blovicko (okr. Plzeň-jih)	27
Bohdalov (okr. Žďár nad Sázavou)	139
Borkovice (okr. Tábor)	188
Borovany (okr. České Budějovice)	75, 76
Boskovice (okr. Blansko)	26, 54
Boubín (okr. Prachatice)	464
Božanov (okr. Náchod)	222
Boží Dar (okr. Karlovy Vary)	169
Brandýs nad Labem	798
Brandýs nad Labem (okr. Praha-východ)	296, 488
Brandýs nad Orlicí (okr. Ústí nad Orlicí)	931
Bregenz (Rakousko)	1112
Brémy (Německo)	471
Brloh (okr. Písek)	388
Brněnec (okr. Svitavy)	22, 1061
Brno	21, 22, 32, 33, 34, 43, 109, 110, 111, 112, 137, 179, 181, 208, 259, 275, 426, 445, 510, 520, 572, 625, 666, 705, 825, 906, 1011, 1086
Broumov (okr. Náchod)	681, 965
Broumov (okr. Náchod)	222
Broumovsko	304
Broumovsko (okr. Náchod)	1071
Brtnice (okr. Jihlava)	269, 712
Bruntál	465, 1019
Břeclav	183, 274, 323, 608, 847
Březinka u Hořalovic (okr. Chrudim)	748
Březolupy (okr. Uherské Hradiště)	686
Březová (okr. Karlovy Vary)	929
Bříství (okr. Nymburk)	488
Budyšín (Německo)	846
Buhuslavice (okr. Opava)	611
Bukov (okr. Žďár nad Sázavou)	141
Býčí skála (okr. Blansko)	310
Bylany (okr. Chrudim)	770
Bylany (okr. Kolín) Kyselka (okr. Karlovy Vary)	1069
Bystřany u Teplic (okr. Teplice)	1092
Bystřice pod Hostýnem (okr. Kroměříž)	210
bývalá Jugoslávie	396
bývalé Československo	158
bývalý Sovětský svaz	396

Bzí (okr. Plzeň-jih)	864	Ejpovice (okr. Rokycany).....	538
Cetviny (okr. Českých Krumlov)	953	Evropa	40
Clermont-Ferrand (Francie)	511	Františkov (okr. Domažlice).....	130
Cuknštejn (okr. České Budějovice).....	877	Františkovy Lázně.....	182
Cvilínek (okr. Jihlava).....	476	Františkovy Lázně (okr. Cheb)	1069, 1089
Čakov (okr. České Budějovice).....	501	Františkovy Lázně (okr. Cheb)	1075
Čáslav	81	Freudenstein (okr. Karlovy Vary)	833
Čechy	440, 469, 807	Frydek-Místek	192, 1092
Čejkov (okr. Jihlava)	476	Frydlant.....	918
Čelákovice (okr. Praha-východ)	488, 908	Frydštejn (okr. Jablonec nad Nisou)	398
Černíkov (okr. Klatovy).....	1014	Fukov (okr. Děčín)	679
Černíky (okr. Nymburk).....	600	Golčův Jeníkov (okr. Havlíčkův Brod)	367, 370
Černošice (okr. Praha-západ).....	946	Gutštejn (okr. Tachov).....	880
Červená nad Vltavou (okr. Písek).....	400	Habartov (okr. Sokolov)	1075
Červené Poříčí (okr. Klatovy).....	569	Habry (okr. Havlíčkův Brod)	368, 375
Červený Kostelec (okr. Náchod).....	341, 768	Háje (okr. Sokolov)	1076
Česká Lípa	398	Halštrov (okr. Cheb).....	827
Česká republika	44, 649, 1053	Hasištejn (okr. Chomutov)	648, 848
Česká Skalice (okr. Náchod)	667	Havlíčkův Brod.....	724
České Budějovice.....	1, 143, 157, 295, 386, 574, 593, 675, 922, 923, 963, 978, 1023	Havlíčkův Brod	459, 460, 540, 541, 975
Česko	40, 48, 72, 73, 74, 136, 137, 268, 307, 347, 412, 413, 493, 511, 533, 554, 636, 637, 850, 1044	Havlíčkův Brod – okres	174
Český Brod (okr. Kolín).....	103, 488	Helfštýn (okr. Přerov).....	904
Český Krumlov.....	634, 744, 788	Helsingør (Dánsko).....	504
Český Krumlov (okr. Český Krumlov).....	263	Heraclitice (okr. Třebíč)	362
Český Rudolec (okr. Jindřichův Hradec)	786	Heřman (okr. Písek).....	670
Český Šternberk (okr. Benešov).....	646	Heřmanův Městec (okr. Chrudim).....	770
Český Tešín (okr. Karviná)	134	Hluboká (okr. České Budějovice)	904
Čičovice (okr. Praha-západ)	326	Hluboká nad Vltavou (okr. České Budějovice)	507, 986
Čihadlo (okr. Nymburk)	1070	Hodonín.....	331, 363, 945, 1090
Čistá (okr. Sokolov).....	832	Holešov (okr. Kroměříž)	236, 237, 238, 239, 240, 330, 684, 887, 888, 1009
Čistá (okr. Svitavy)	223	Holešov-Všetuly (okr. Kroměříž).....	1010
Čížice (okr. Plzeň-jih).....	864	Holíč (Slovensko)	405
Čížová (okr. Jihlava).....	725	Holoubkov (okr. Rokycany)	985
Deblín (okr. Brno-venkov).....	140	Holovousy (okr. Plzeň-sever)	427
Děčín-Podmokly (okr. Děčín)	441	Holubice (okr. Praha-západ)	326, 352
Dívce (okres Louny).....	877	Holubov (okr. Český Krumlov)	527
Dlouhé Rzy (okr. Náchod)	425	Honezovice (okr. Plzeň-jih)	864
Dnešice (okr. Plzeň-jih)	855	Hornáčko	243
Dobrovice (okr. Mladá Boleslav)	489	Horní Blatná (okr. Karlovy Vary)	169, 216, 732
Dobruška (okr. Rychnov n. Kněžnou).....	905	Horní Hradičná (okr. Cheb).....	862
Dobruška (okr. Rychnov nad Kněžnou)	254	Horní Pěna (okr. Jindřichův Hradec).....	766
Dobruška (okr. Rychnov nad Kněžnou)	582	Horní Vltavice (okr. Prachatice)	924
Dobřichovice (okr. Praha-západ)	701	Horní Žďár (okr. Karlovy Vary).....	777
Dobříš (okr. Příbram)	579, 1100	Horoměřice (okr. Praha-západ)	326
Dobříš (okres Příbram)	60	Horosedly (okr. Písek).....	319
Dobřív (okr. Rokycany)	985, 987	Horská Kvilda (okr. Klatovy)	85
Doksany (okr. Litoměřice)	474	Horšovský Týn (okr. Domažlice)	535, 575
Dolany (okr. Olomouc)	962	Horušany (okr. Plzeň-jih)	863
Dolní Kounice (okr. Brno-venkov).....	998, 1096	Hořejany (okr. Příbram).....	579
Dolní Kounice (okres Brno-venkov).....	555	Hořice v Podkrkonoší (okr. Jičín).....	260
Dolní Kramolín (okr. Tachov).....	1074	Hořovice (okr. Beroun).....	1027
Dolní Libchavy (okr. Ústí nad Orlicí)	877	Hořovičky (okr. Rakovník)	933
Dolní Lukavice (okr. Plzeň-jih).....	64, 65, 556, 557	Hostivice (okr. Praha-západ)	326
Dolní Olešnice (okr. Trutnov)	680	Hrabětice (okr. Jeseník nad Odrou)	226
Dolní Paseky (okr. Aš).....	1075	hrad na katastru obce Praha.....	628
Dolní Paseky (okr. Cheb).....	1040, 1080	Hradec Králové	11, 19, 256, 257, 1093
dolní Rakousko	199	Hradec Králové (okr. Hradec Králové).....	901
Dolní Slivno (okr. Mladá Boleslav).....	317	Hradec nad Moravicí (okr. Opava).....	586, 858
Doubřavice (okr. České Budějovice).....	600	Hrádek u Nechanic (okr. Hradec Králové).....	517
Doubřavice nad Úpou (okr. Náchod).....	758	Hranice (okr. Cheb)	1050, 1060
Doubřavník (okr. Brno-venkov).....	39	Hrob (okr. Teplice)	1084
Doudleby (okr. České Budějovice)	942	Hrusice (okr. Praha-východ)	774
Doudleby (okres České Budějovice)	936	Hrušová (okr. Ústí nad Orlicí)	974
Doupov (okr. Karlovy Vary)	424	Hřebečná (okr. Karlovy Vary)	169
Drahanovice (okr. Olomouc)	799	Hřiměždice (okr. Příbram)	579
Drahová (okr. Rakovník)	878	Hustopeče nad Bečvou (okr. Přerov)	753
Drážďandko	1005	Chanovice (okr. Klatovy).....	154
Dřevčice (okr. Praha-východ)	488	Chanovice (okr. Klatovy).....	52
Dřevohostice (okr. Přerov)	892	Cheb	209, 1075
Dubenec (okr. Trutnov).....	981	Chloumek (Kasejovice)	189
Dubí-Bystřice (okr. Teplice).....	1084	Chlumec nad Cidlinou (okr. Hradec Králové).....	904
Dubí-Pozorka (okr. Teplice)	1084	Chocenice (okr. Plzeň-jih)	63, 864
Duchcov	47	Chodov (okr. Sokolov)	186, 190
Duchcov (okr. Teplice).....	1084	Chomutov.....	410, 772, 790
		Chotěboř (okr. Havlíčkův Brod)	337

Choteč (okr. Praha-západ)	944	Komorní Hrádek (okr. Benešov)	876
Choteč (Praha-západ)	629	Konojedy (okr. Litoměřice).....	759
Chotěšov (okr. Plzeň-jih)	377, 864	Kornatice (okr. Rokycany).....	940
Chotiměř (okr. Domažlice)	130	Kosičky (okr. Hradec Králové)	836
Chotyně (okr. Liberec)	398	Kosova Hora (okr. Příbram).....	348
Chrast (okr. Chrudim)	19	Kost (okr. Jičín)	466, 877
Chrast (okr. Plzeň-město).....	12	Kostelec u Křížků (okr. Praha-východ).....	1102
Chrastavec-Půlpecen (okr. Svitavy)	22	Kostelní Hlavno (okr. Praha-východ).....	488
Chrášany (okr. Litoměřice)	968	Kostomlaty pod Milešovkou (okr. Teplice).....	968
Chroustov (okr. Žďár nad Sázavou).....	139	Košatka (okr. Frýdek-Místek).....	761
Chrudim	390	Košice (Slovensko).....	317, 783
Chudenice (okr. Klatovy).....	988	Košálův (okr. Semily)	954
Chvalkovice (okr. Vyškov)	705	Košany (okr. Teplice)	1084
Chvatěruby (okr. Mělník)	844, 876	Kounice (okr. Nymburk).....	488
Chýnov (okr. Tábor)	1055	Kouskova Lhota (okr. Klatovy)	877
Chýše (okr. Karlovy Vary)	662	Kováry (okr. Kladno).....	316
Irák	231	Kováry (okr. Kladno).....	773
Jablunkov (okr. Frýdek-Místek).....	624	Kovářská (okr. Chomutov)	733
Jáchymov (okr. Karlovy Vary).....	169, 182, 777, 778, 779, 780, 1073, 1088	Kozí hrádek (okr. Tábor).....	443
Jamně u Jihlavy (okr. Jihlava)	122	Krajková (okr. Sokolov)	169
Jankov (okr. Benešov)	299	Kralovice (okr. Plzeň-sever)	149, 151, 284, 285, 473, 483, 977
Janské Lázně	182	Kralupy nad Vltavou (okr. Mělník)	566
Jaroměřice nad Rokytnou (okr. Třebíč).....	258, 415, 984	Kraslice (okr. Sokolov)	169
Javorník (okr. Liberec).....	722	Krásná (okr. Liberec)	886
Jažlovice (okr. Praha-východ).....	1102	Krásno (okr. Sokolov).....	1076
Jelení (okr. Karlovy Vary)	730	Krnov (okr. Bruntál)	805
Jemnice (okr. Třebíč)	276, 714, 1020	Kroměříž.....	626, 801
Jenštejn (okr. Praha-východ)	600	Krucemburk (okr. Havlíčkův Brod)	371
Jerlochovice (okr. Nový Jičín)	800	Krušnohoří	687
jeseník	182	Křemešník	415
Jevíčko (okr. Svitavy).....	1029	Křenec (okr. Nymburk)	1014
Jevišovice (okr. Znojmo)	714	Křenov (okr. Svitavy)	686
Ježkovice (okr. Vyškov).....	335	Křivoklát.....	29
Jičín	685, 769	Křivoklát (okr. Rakovník)	573
Jihlava	264, 666, 1031	Kuks (okr. Trutnov)	982
Jihočeský kraj.....	44	Kunětická Hora (okr. Pardubice)	904
jihozápadní Čechy.....	24, 99	Kunratice	628
Jílové u Prahy (okr. Praha-západ)	721, 915	Kutná Hora	128, 147, 225, 389, 397, 767, 840, 889
Jimlín (okr. Louny).....	845	Kutná Hora-Kaňk (okres Kutná Hora).....	821
Jindřichovice (okr. Sokolov).....	169	Kutná Hora-Sedlec	1024
Jindřichovice pod Smrkem (okr. Liberec).....	380	Kvasice (okr. Kroměříž).....	967
Jindřichův Hradec	8, 401, 531, 633, 812, 1099	Kynžvart (okr. Cheb).....	700
Jindřichův Hradec (okr. Jindřichův Hradec).....	291, 580, 754	Kyselka	182
Jinočany (okr. Praha-západ).....	489	Kyselka (okr. Karlovy Vary).....	287, 430
Jirny (okr. Praha-východ).....	488	Lada v Podještědí (okr. Liberec)	966
Jiříčky (okr. Pelhřimov)	725	Lázně Bohdaneč.....	182
Jívová (okr. Olomouc)	1057	Lázně Kundratice.....	182
jižní Čechy	332, 588, 594, 627, 653, 719, 740, 741, 828, 841, 921, 1098	Lázně Kynžvart	182
jižní Morava	199, 332	Lázně Libverda	182
Josefov (okr. Náchod).....	439, 484, 903	Lázně Toušeň (okr. Praha-východ).....	488, 600, 908
Kamenice (okr. Praha-východ)	1102	Lažany (okr. Chrudim)	561
Karaš-Severin (Rumunsko)	939	Lednice (okr. Břeclav).....	793, 935
Karlov (okr. Plzeň-jih)	452, 864	Leopoldschlag (Horní Rakousko)	953
Karlova Studánka. Karlovy Vary	182	Leštov (okr. Chomutov)	1101
Karlovy Vary	31, 286, 287, 288, 355, 356, 357, 358, 360, 417, 418, 749, 776, 853, 884, 929, 1075	Letiny (okr. Plzeň-jih).....	949
Kasejovice (okr. Plzeň-jih).....	96	Letovice (okr. Blansko)	26
Kasejovice-Podhůří (okr. Plzeň-jih)	866	Lhenice (okr. Prachatic)	485
Kašperské Hory (okr. Klatovy).....	659	Lhota (okr. Praha-západ)	668, 689
Kdyně (okr. Domažlice)	193	Libavsko (okr. Olomouc).....	727
Kestřany (okr. Písek)	877	Libeč (okr. Trutnov)	1034
Kladensko	763	Libějovice (okr. Strakonice).....	315
Kladno	15, 343, 639, 1062, 1063	Liberec	279, 280, 281, 282, 616
Kladruby (okr. Tachov)	575	Libice nad Doubravou (okr. Havlíčkův Brod)	372
Kláster u Nepomuku (okr. Plzeň-jih)	734	Libočany (okr. Louny)	702
Klášteřínská Skalice (okr. Kolín)	601	Libodřice (okr. Kolín)	601
Klatovy.....	133, 207, 932	Libochovice (okr. Litoměřice)	398
Klecany (okr. Praha-východ)	629, 900	Lidlový Dvory (okr. Klatovy)	393
Kleť a Blanský les (okr. Český Krumlov).....	101	Linhartovy (okr. Bruntál)	475
Kletečná (okr. Litoměřice)	671	Lipnice nad Sázavou (okr. Havlíčkův Brod)	421
Klokoty (okr. Tábor)	787	Lipová (okr. Děčín).....	678
Kokašice (okr. Tachov)	698	Líšina (okr. Plzeň-jih).....	378
Kolín	103, 114, 117	Litohoř (okr. Třebíč)	196
Komárov (okr. Beroun).....	392	Litovel (okr. Olomouc).....	447, 718, 1085
		Lnáře (okr. Strakonice)	312
		Lomnice u Tišnova (okr. Brno-venkov).....	353, 354
		Lošany (okr. Kolín)	877

Louka (okr. Znojmo).....	673	Neveklov (okr. Benešov)	489
Lštěň (okr. Domažlice).....	130, 877	Nezamyslice (okr. Klatovy)	242
Luby (okr. Cheb)	169, 209	Nistějka (okr. Semily)	361
Lučice (okr. Havlíčkův Brod)	560	Norimberk (Německo)	153
Luháčovice.....	182	Nová Cerekev (okr. Pelhřimov)	920
Luhý (okr. Karlovy Vary).....	1002	Nová Ves u Českých Budějovic (okr. České Budějovice).....	598
Lukov (okr. Teplice).....	968	Nová Ves u Chotěboře (okr. Havlíčkův Brod).....	374
Lusteněk (okr. České Budějovice)	600	Nové Dvory (okr. Kutná Hora)	108
Lysá nad Labem (okr. Nymburk)	488	Nové Hamry (okr. Karlovy Vary)	216, 663, 729
Lysice (okr. Blansko).....	54	Nové Hradečné (okr. Olomouc)	585
Madrid (Španělsko).....	1051	Nové Hradý (okr. České Budějovice)	428
Majetín (okr. Olomouc)	948	Nové Město na Moravě (okr. Žďár nad Sázavou).....	159
Malá Haná	806	Nové Město nad Metují (okr. Náchod)	640, 641, 904
Malé Hoštice (okr. Opava)	1082	Nové Mitrovce (okr. Plzeň-jih).....	864
Malé Svatoňovice (okr. Trutnov).....	1034	Nové Mlýny (okr. Břeclav).....	426
Malé Žernoseky (okr. Litoměřice)	584	Novina (okr. Sokolov)	1076
Maleč (okr. Havlíčkův Brod)	366	Novoměstsko (okr. Náchod)	419
Malešov (okr. Kutná Hora)	877	Nový hrad.....	628
Malín (okr. Kutná Hora)	689	Nový Hrádek (okr. Znojmo).....	673
Malonice (okr. Domažlice).....	130	Nový Malín (okr. Šumperk)	402
Malšice (okr. Tábor)	142	Nový Studenec (okr. Havlíčkův Brod)	212
Manětín (okr. Plzeň-sever).....	149, 525, 868, 869, 870, 871	Nymburk.....	809
Mariánské Lázně.....	182	Obory (okr. Příbram)	579
Mariánské Lázně (okr. Cheb).....	4, 1069, 1074, 1089	Ohrazení (okr. České Budějovice).....	301
Martiněves (okr. Litoměřice)	808	Ojvín (Německo)	563
Martínkovice (okr. Náchod)	222	Okoř (okr. Praha-západ)	877
Měčín (okr. Klatovy).....	83	okres Benešov	70, 830
Medlešice (okr. Chrudim).....	770	okres Blansko	107
Mělník.....	164, 964	okres České Budějovice	41, 293, 458
Merboltice (okr. Děčín).....	423	okres Hradec Králové	789
Mikulčice (okr. Hodonín)	123, 826	okres Karlovy Vary	1003
Mikulov (okr. Břeclav)	13, 197, 235, 463, 545, 674	okres Kutná Hora.....	552
Milevsko (okr. Písek).....	46, 61	okres Litoměřice.....	458
Milhostov (okr. Cheb).....	1076	okres Příbram	589
Milíčovice (okr. Znojmo)	607	okres Rychnov nad Kněžnou	394
Milín (okr. Příbram).....	261	okres Strakonice	62, 742
Milíře (okr. Karlovy Vary).....	217	okres Strakonice a Prachatice	32
Mílov (okr. Karlovy Vary).....	731	okres Tábor	709
Mimoň (okr. Česká Lípa)	518	Okrouhlický potok (okr. Chrudim).....	747
Mirkovice (okr. Český Krumlov).....	429, 743	Olbramovice (okr. Benešov).....	298
Mírošov (okr. Rokycany)	652, 985	Olešky (okr. Praha-východ).....	1102
Mirovice (okr. Písek)	1097	Olešná (okr. Písek)	84
Míšeň (Německo)	877	Olešná (okr. Rokycany)	1018
Mladá Boleslav	492	Olešnice (okr. Blansko)	699
Mladoňovice (okr. Třebíč).....	16	Olešnice (okr. Náchod)	433
Mnichov (okr. Cheb).....	1076	Olomouc.....	801, 829, 885, 1041, 1047, 1085, 1087
Mnichovice (okr. Praha-východ).....	944	Oloví (okr. Cheb)	169
Modletín (okr. Havlíčkův Brod)	369	Olšany (okr. Vyškov)	335
Mochov (okr. Praha-východ)	488, 908	Opava.....	43, 148, 161, 162, 805, 825, 951, 952, 992
Mokrá Lhota (okr. Ústí nad Orlicí).....	930	Opočno (okr. Rychnov nad Kněžnou).....	522, 905, 1100
Morava.....	199, 494, 530, 695, 713, 839, 898, 990	Osek (okr. Teplice)	1084
Moravská Ostrava (okr. Ostrava).....	121	Osek u Duchcova (okr. Teplice)	950
Moravský Krumlov (okr. Znojmo)	714	Oslavany (okr. Brno-venkov).....	436
Mšec (okr. Rakovník)	938	Ostrava	102, 137, 158, 857
Mšené	182	Ostrava-Dolní Vítkovice (okr. Ostrava).....	221
Mühlviertel (Rakousko)	1111	Ostrov (okr. Karlovy Vary)	169, 564, 665, 947
Mukařov (okr. Praha-východ)	1102	Otín (okr. Jindřichův Hradec)	290
Mušov (okr. Brno-venkov)	578	Otmuchów (Polsko).....	655
Nahošice (okr. Domažlice).....	130	Otovice (okr. Náchod).....	855
Náchod.....	89, 320, 395, 894, 895	Oudoleň (okr. Havlíčkův Brod)	373
Nebahovy (okr. Prachatice)	792	Ovesné Kladruhy (okr. Cheb)	1081
Nebílovy (okr. Plzeň-jih)	224	Pacov (okr. Pelhřimov)	565
Nebovídy (okr. Kolín).....	241	Padouchov (okr. Liberec).....	722
Nečtiny (okr. Plzeň-sever)	285	Padrt (okr. Rokycany)	985
Nedrahovice (okr. Příbram).....	5	Pálava	191
Nehvizdy (okr. Praha-východ)	488	Pálec (okr. Kladno).....	968
Nechanice (okr. Plzeň-jih)	864	Panoší Újezd (okr. Rakovník)	1030
Nejdek (okr. Karlovy Vary).....	169, 216, 218, 471, 472, 979, 1075	Pardubice.....	770, 904
Nekrasín (okr. Jindřichův Hradec)	500	Paříž (Francie).....	1051
Němčice (okr. Blansko)	335	Paseky (okr. Písek).....	583
Němčice (okr. Prachatice).....	457	Pavlov (okr. Žďár nad Sázavou)	508
Německo	44, 396	Pernink (okr. Karlovy Vary)	169, 216, 1004
Nepomuk (okr. Plzeň-jih)	603	Pernštejn (okr. Brno-venkov)	904
Netolicko (okr. Prachatice)	381	Písecko.....	46
Netřebice (okr. Český Krumlov).....	305	Písek	56, 120, 382, 383, 385, 810, 849
Netunice (okr. Plzeň-jih)	270	Písek (okr. Litoměřice)	296

Písek (okr. Písek)	384	Praha-Nové Město	20, 127, 166, 302, 303, 351, 980, 1069
Planá (okr. Tachov)	153, 1079	Praha-Nusle	51, 126, 468
Plasy (okr. Plzeň-sever)	149, 163, 575	Praha-Podolí	55, 126
Plesná (okr. Cheb)	834	Praha-Pražský hrad	6, 36, 124
Plzeň	3, 35, 53, 77, 88, 93, 97, 106, 167, 170, 194, 198, 203, 215, 339, 344, 513, 605, 621	Praha-Ružyně	559
Plzeň-jih	87	Praha-Smíchov	571, 771
Plzeňský kraj	135, 435, 536, 706	Praha-Staré Město	178, 399, 468, 917, 1042
Poběžovice (okr. Domažlice)	970	Praha-Strahov	825
Podbrdsko	570	Praha-Strašnice	125, 129, 165
Podbrdy (okr. Beroun)	227	Praha-Střešovice	391
Poděbrady	182	Praha-Střížkov	127
Podhradí (okr. Zlín)	1014	Praha-Točná	10
Podhradí v Železných horách (okr. Chrudim)	746	Praha-Troja	79, 127, 406
Podivín (okr. Břeclav)	1109	Praha-Vinohrady	20, 125, 129, 657
Podluží (okr. Břeclav)	891	Praha-Vitkov	38
Podolanka (okr. Praha-východ)	600	Praha-Vršovice	125, 129
Podolsko (okr. Písek)	57	Praha-Vyšehrad	20, 503
Poháně (okr. Tábor)	306	Praha-Záběhlice	125, 126, 129
Pohansko (okr. Břeclav)	278, 683	Praha-Zbraslav	602, 668
Pohled (okr. Havlíčkův Brod)	957	Praha-Žižkov	28, 129
Police (okr. Třebíč)	415	Prachatice	785
Policko (okr. Náchod)	304, 1071	Prachatice (okr. Prachatice)	919
Polná (okr. Jihlava)	720, 816	Pravlov (okr. Brno-venkov)	1000
Polsko	396	Prehečimice	127
Poperek (okr. Havlíčkův Brod)	476	Proboštov (okr. Teplice)	1084
Popice (okr. Znojmo)	314	Proseč pod Ještědem (okr. Liberec)	722
Popkvice (okr. Pardubice)	294	Prostějov	18, 94, 567
Popov (okr. Karlovy Vary)	309	Prostředkovice (okr. Jihlava)	725
Popovice (okr. Benešov)	877	Prostřední Bečva (okr. Vsetín)	606
Potočiště (okr. Cheb)	1075	Protivín (okr. Písek)	506
Potštejn (okr. Rychnov nad Kněžnou)	904	Přeborov (okr. Písek)	9
Potůčky (okr. Karlovy Vary)	216, 1001	Přebuz (okr. Sokolov)	169
Pouzdrany (okr. Břeclav)	334	Přední Lhota (okr. Děčín)	214
Praha (okr. Litoměřice)	296	Předslav (okres Klatovy)	1012
Praha	7, 14, 17, 29, 37, 59, 78, 86, 91, 92, 105, 146, 153, 185, 195, 204, 220, 229, 230, 232, 234, 241, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 267, 273, 296, 300, 312, 313, 336, 416, 420, 432, 442, 455, 467, 477, 479, 480, 495, 496, 497, 498, 505, 526, 528, 576, 584, 643, 650, 661, 666, 669, 689, 701, 703, 716, 750, 782, 803, 813, 819, 822, 835, 873, 874, 879, 893, 896, 902, 912, 925, 926, 928, 941, 961, 983, 994, 996, 997, 1007, 1045, 1048, 1049, 1050, 1051, 1052, 1058, 1061, 1067, 1101, 1110	Přelouč (okr. Pardubice)	811, 899
Praha 3	612	Přerov	1111
Praha 7	620	Přerov nad Labem (okr. Nymburk)	449, 450, 488
Praha-Bohnice	127	Preštice (okr. Plzeň-jih)	568, 784, 927, 976
Praha-Braník	126	Přeštovice (okr. Strakonice)	342
Praha-Břevnov	321	Příbor (okr. Nový Jičín)	914
Praha-Břevnov (okr. Praha)	407	Příbram	907
Praha-Bubny	771	Příbram-Březové Hory (okr. Příbram)	1021
Praha-Butovice	581	Příchovice (okr. Plzeň-jih)	927
Praha-Dolní Chabry	340	Přímda (okr. Tachov)	909
Praha-Hodkovičky	126	Přistoupim (okr. Kolín)	553, 645
Praha-Holešovice	23, 58, 145, 468	Přívozec (okr. Domažlice)	130
Praha-Hostivař	233	Ptačí (okr. Sokolov)	219, 604
Praha-Hradčany	82, 877	Ptačí Hůrka (okr. Nymburk)	1070
Praha-Cholupice	10	Ptuj (Slovinsko)	651
Praha-Chuchle (okres Praha)	228	Pušperk (okr. Klatovy)	549
Praha-Jinonice	581	Pyšely (okr. Benešov)	489
Praha-Kamýk	10	Rabí (okr. Klatovy)	1014
Praha-Karlín	127, 184	Račíněves (okr. Litoměřice)	808
Praha-Karlín (okr. Praha)	265, 1092	Radešín (okr. Litoměřice)	808
Praha-Klánovice	90	Radkovice (okr. Plzeň-jih)	784
Praha-Kobylisy	127	Rajhrad (okr. Brno-venkov)	2, 115, 446
Praha-Komořany	10	Rakousko	41, 44, 268
Praha-Královice	960	Rakovník (okr. Praha-východ)	700
Praha-Krč	126	Rašovice (okr. Litoměřice)	398
Praha-Kunratic	647	Rataje nad Sázavou (okr. Kutná Hora)	726
Praha-Lahovice	668	Ratiboř (okr. Jindřichův Hradec)	253
Praha-Lhotka	126	Ratíškovice (okr. Hodonín)	544
Praha-Libeň	128, 1068, 1069	Rohozná (okr. Pelhřimov)	592
Praha-Liboc	67, 104	Rokštejn (okr. Jihlava)	956
Praha-Malá Strana	431, 781	Rokycansko	27
Praha-Malešice	129	Rokycany (okr. Plzeň-sever)	95, 379
Praha-Michle	125, 126	Rostoklaty (okr. Kolín)	488
Praha-Modřany	10	Roudnice nad Labem (okr. Litoměřice)	296
		Roztoky u Prahy (okr. Praha-západ)	45, 562, 701, 327, 775, 851
		Rozvadov (okr. Tachov)	700
		Rožmberk nad Vltavou (okr. Český Krumlov)	654
		Rožnov pod Radhoštěm (okr. Vsetín)	69, 156
		Rtyně v Podkrkonoší (okr. Trutnov)	523, 524
		Rudíkov (okr. Třebíč)	202
		Rudoltice (okr. Olomouc)	618
		Rumunsko	396

Rybáře (okr. Karlovy Vary).....	359	Svémyslice (okr. Praha-východ)	488
Rybova Lhota (okr. Tábor).....	708	Světlá (okr. Liberec)	722
Rychnov nad Malší (okr. Českých Krumlov)	953	Světlá nad Sázavou (okr. Havlíčkův Brod)	630, 831, 905, 1008
Rýmařov (okr. Bruntál)	547, 890	Světlík (okr. Český Krumlov)	454
Ryzovna (Boží Dar).....	1003	Svitávka (okr. Blansko)	22
Rzavá (okr. Tábor).....	613	Svrkyně (okr. Praha-západ)	629
Řečice (okr. Pelhřimov)	414	Šardice (okr. Hodonín).....	529, 664
Řenče (okr. Plzeň-jih).....	852	Šebířov (okr. Tábor)	707
Řepeč (okr. Tábor).....	444	Šenov	113
Řesanice (okr. Plzeň-jih)	308	Šenov u Ostravy (okr. Ostrava)	119
Řevničov (okr. Rakovník).....	694	Šlapánice (okr. Praha-západ)	352
Říčany (okr. Praha-východ).....	1102	Špilberk (okr. Brno)	752
Řisuty (okr. Louny)	968	Štěkeň (okr. Strakonice)	437
Sádek (okr. Třebíč).....	955	Štěnovice (okr. Plzeň-jih)	177, 1043
Sázava (okr. Benešov)	959	Štěpánov (okr. Teplice).....	968
Sedlčany (okr. Příbram)	5	Štěpánov nad Svratkou (okr. Žďár nad Sázavou).....	476
Sedlec (okr. České Budějovice).....	180	Šternberk (okr. Olomouc).....	1094
Sedlec (okr. Karlovy Vary).....	1106	Štětinka (okr. Pelhřimov).....	476
Sedlec-Prácheň (okr. Příbram).....	338, 590	Štolmíř (okr. Kolín)	488
Sedlice (okr. Strakonice)	596	Štramberk (okr. Nový Jičín)	745
Semice (okr. Nymburk)	488	Šumava	49, 50
Senetářov (okr. Blansko).....	823	Šumperk	402
Senička (okr. Olomouc).....	447	Švihov (okr. Klatovy)	1014, 1072
severní Plzeňsko	80, 150	Švýcarsko	396
severovýchodní Morava	134	Tachov	490
severozápadní Morava	365, 1095	Tasov (okr. Žďár nad Sázavou)	704
Sezemice (okr. Mladá Boleslav)	1064	Telč (okr. Jihlava)	277, 415, 714, 883
Sezimovo Ústí (okr. Tábor)	68, 690	Teplá (okr. Cheb)	617, 760, 1077
Skály (okr. Náchod).....	19	Teplice.....	182
Skuteč (okr. Chrudim).....	905	Teplice-Trnovany (okr. Teplice)	422
Slabce-Rousínov (okr. Rakovník)	1046	Teplice nad Bečvou.....	182
Slaný (okr. Kladno).....	846, 876, 1036	Teplicko.....	1005
Slaný (okr. Kladno).....	739	Terezín (okr. Litoměřice)	897
Slaný; Kačice (okr. Kladno)	911	Těšínsko.....	134
Slatina nad Metují (okr. Náchod)	576	Tošovice (okr. Nový Jičín).....	856
Slavkov (okr. Olomouc)	619	Toužim (okr. Karlovy Vary)	525
Slavkov u Brna (okr. Vyškov).....	691	Tovačov (okr. Přerov).....	904
Slezská Ostrava.....	317	Tovč (okr. Olomouc)	962
Slezsko.....	577, 713, 839, 898	Trhový Štěpánov (okr. Benešov)	1056
Slovácko.....	882	Trnávka (okr. Nový Jičín).....	745
Slovensko.....	324	Trněný Újezd (okr. Kladno)	316
Smilov (okr. Havlíčkův Brod).....	725	Třebeč (okr. České Budějovice).....	595
Smrčina (okr. Cheb).....	1091	Třebel (okr. Tachov)	491, 700
Sobědruhy (okr. Teplice)	1084	Třebešice (okr. Benešov)	876
Sobotka (okr. Jičín).....	563	Třebíč.....	244, 403
Sokolov	131, 132, 187	Třeboň	182
Solopysky (okr. Příbram) Skalsko (okr. Mladá Boleslav)	600	Třeboň (okr. Jindřichův Hradec).....	322, 470, 537, 843
Sopoty (okr. Havlíčkův Brod)	211, 1026	Třebovětky (okr. Jičín).....	591
Sovinec (okr. Bruntál)	715	Třešť (okr. Jihlava)	292, 842, 1104, 1108
Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih)	452	Tuchoměřice (okr. Praha-západ)	326
Spindelbach (zaniklá ves na území osady Výsluní na katastru obce Most)	311	Tuklaty (okr. Kolín).....	488
Staňkov (okr. Domažlice).....	1014	Turnov	696, 765, 838
Stanovice (okr. Pelhřimov)	725	Tursko (okr. Praha-západ)	352
Stará Boleslav (okr. Praha-východ).....	266, 488, 700	Týnec nad Labem (okr. Kolín)	876, 877
Stará Říše (okr. Jihlava)	791	Týnec nad Sázavou (okr. Benešov)	1014
Staré Hory (okr. Jihlava).....	476	Týniště (okr. Karlovy Vary)	548
Staré Místo (okr. Jičín)	587, 697, 764	Uhelná Příbram (okr. Havlíčkův Brod)	1105
Statenice-Černý Vůl (okr. Praha-západ)	326	Uherské Hradiště-Mařatice	349, 534
Stonařov (okr. Jihlava).....	292	Uherské Hradiště-Sady	349
Strakonice	550	Uherský Brod (okr. Uherské Hradiště)	672
Strašice (okr. Rokycany)	987	Újezd u Chanovic (okr. Klatovy)	155
Stráž nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec)	817	Uničov (okr. Olomouc)	447, 1019, 1033
Stražisko (okr. Prostějov).....	521	Úpice (okr. Trutnov)	797
Stružinec (okr. Havlíčkův Brod)	376	Úpice (okr. Trutnov).....	1034
střední Čechy.....	71, 176, 669	Úsov (okr. Šumperk)	328
střední Haná.....	160	Ústí nad Orlicí (okr. Svitavy)	1028
Středokluky (okr. Praha-západ).....	944	Úvaly (okr. Praha-východ).....	488
Střítež (okr. Žďár nad Sázavou).....	141	Valdštejn (okr. Semily).....	913
Studený (okr. Děčín).....	989	Valeč (okr. Karlovy Vary)	1078
Supíkovec (okr. Jeseník).....	519	Valeč (okr. Třebíč).....	205
Sušice (okr. Klatovy)	456	Valtice (okr. Břeclav).....	543, 714, 717
Svárov (okr. Kladno).....	200	Vargač (okr. Příbram)	60
Svatošské skály (okr. Karlovy Vary)	979	Varnsdorf (okr. Děčín)	872
Svatý Jan (okr. Příbram).....	916	Vavřinec (okr. Blansko)	335
Svatý Kopeček (okr. Olomouc).....	152	Vědomice (okr. Roudnice nad Labem).....	656
		Velehrad (okr. Uherské Hradiště).....	116, 123

Velemín (okr. Litoměřice)	398	Wąbrzeźno (Polsko)	448
Velenka (okr. Nymburk)	488	Záběla (okr. Plzeň-sever)	100
Velešín (okr. Českých Krumlov)	953	Zádub-Závišín (okr. Cheb)	1076
Velhartice (okr. Klatovy)	1072	Zaječice (okr. Chrudim)	1069
Velké Janovice (okr. Žďár nad Sázavou)	206	Zaječov (okr. Beroun)	987, 1083, 1103
Velké Losiny	182	Zákolany (okr. Kladno)	316
Velké Meziříčí (okr. Žďár nad Sázavou)	462	Záluží (okr. Praha-východ)	600
Velké Popovice (okr. Praha-východ)	25, 1102	Zápy (okr. Praha-východ)	488, 908
Veselí nad Lužnicí (okr. Tábor)	599	Závidkovice (okr. Havlíčkův Brod)	1035
Veselí nad Moravou (okr. Hodonín)	333, 453	Zbečno	29
Veveří (okr. Brno-město)	168	Zbiroh (okr. Rokycany)	865
Věž (okr. Havlíčkův Brod)	558	Zbýšov	27
Vitice (okr. Kolín)	601	Zelená Hora (okr. Plzeň-jih)	861
Vitín (okr. České Budějovice)	937	Zemětice (okr. Plzeň-jih)	864
Vlašim (okr. Benešov)	489, 532, 735, 738	Zhoří (okr. Tábor)	502
Vlčí (okr. Louny)	289	Zlatá Koruna (okr. Český Krumlov)	499, 635
Vodňany (okr. Strakonice)	173	Zlatý potok (okr. Chrudim)	747
Volary (okr. Prachatice)	700	Zlín	451, 509, 642, 854, 958
Voltauš (okr. Příbram)	622, 623	Zlosyn (okr. Mělník)	808
Vranov (okr. Brno-venkov)	426, 1025	Znojmo	172, 272, 609, 714
Vranov nad Dyjí (okr. Znojmo)	514	Zruč nad Sázavou (okr. Kutná Hora)	138
Vranovice (okr. Prostějov)	705	Zvíkovské Podhradí (okr. Písek)	1014
Vrážné (okr. Svitavy)	693	Zwolle (Nizozemí)	676
Vrbice (okr. Litoměřice)	808	Žarošice (okr. Hodonín)	364, 692, 1032
Vrchlabí (okr. Trutnov)	408, 409, 411, 762, 881, 973	Zátec	689
Vřeskovice (okr. Klatovy)	991	Žďár nad Sázavou	159, 723, 999
Všemily (okr. Děčín)	434	Žehušice (okr. Kutná Hora)	108
Všemslyce (okr. České Budějovice)	438	Želeč (okr. Tábor)	597
Všeradice (okr. Beroun)	227	Želechovice (okr. Olomouc)	447
východní Čechy	332, 365, 993, 1095	Žerotín (okr. Olomouc)	447
Výkáň (okr. Nymburk)	488, 600	Židlochovice (okr. Brno-venkov)	201
Výrov (okr. Domažlice)	130	Žitín u Kokořova (okr. Plzeň-jih)	615
Výšehořovice (okr. Praha-východ)	486, 487, 488	Žlutice-Protivec (okr. Karlovy Vary)	804
Výškov	66		

KOLEKTIV AUTORŮ: EVA BENÁKOVÁ, ZDENĚK DRAGOUN, JAKUB DROZDA, LINDA HAJŽMANOVÁ,
VÁCLAVA HORČÁKOVÁ, BLANKA KYNČLOVÁ, OLGA LANIAROVÁ, GERDA LORENZOVÁ,
IRENA NOVÁKOVÁ, ZDEŇKA PROKOPOVÁ, DITA ROUBÍČKOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK, ZUZANA
STÁDNÍKOVÁ, VENDULA SUCHÁ, VANDA SVOBODOVÁ, ZUZANA VAŘEKOVÁ

EDITOR: DITA ROUBÍČKOVÁ